
Γράφουν

Politically Incorrect 
Η μεταγραφή της «γαλάζιας»

κυρίας στο ΠΑΣΟΚ - Ποιοι έβαλαν
στο μάτι τον Κικίλια; 

- Ο γραμματέας υπουργείου 
και το «σαφάρι» αξίας... 

26.700 ευρώ!

ΣΕΛ. 6

Η αιματηρή διαδρομή
του «κατσαβιδάκια»,
τα σημειώματα μίσους

και το εγκληματικό
παρελθόν του

ΑΜΟΚ 51ΧΡΟΝΟΥ ΣΤΟ ΚΟΡΩΠΙ

ΣΕΛ. 21

Τι συμφώνησαν 
Μητσοτάκης και 

Νετανιάχου πίσω από 
τις κλειστές πόρτες

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΣΤΟ ΙΣΡΑΗΛΣ Υ Ρ Ι Ζ Α

• Ποιοι είναι απέναντι στη συνεργασία 
με το ΠΑΣΟΚ ΣΕΛ. 16

Σκληρή αμφισβήτηση
Φάμελλου από

την ομάδα Πολάκη

Mε την υπογραφή 
του εκδότη Νίκου 

Καραμανλή

Βασίλης Κορκίδης, Αντώνης Στ. Στυλιανού,
Ηλίας Γιαννακόπουλος

Τιπ πολιτικής
επικοινωνίας
Aπό τον Θανάση Παπαμιχαήλ 

ΣΕΛ. 23-24

Γραμματέας της Πολιτικής Επιτροπής της ΝΔ

«Θα τιμήσω στο ακέραιο 
την ψήφο των κατοίκων 

της Δυτικής Αθήνας»

ΜΑΡΙΑ ΣΥΡΕΓΓΕΛΑ

ΣΕΛ. 14-15
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ΜΑΡΙΑ-ΩΡΑΙΟΖΗΛΗ ΚΟΥΤΣΟΥΠΙΑ

«Η εποχή των πολιτικάντηδων
πέρασε, οι άνθρωποι θέλουν

όραμα, ειλικρίνεια και λύσεις»
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ΣΕΛ.  18-19

ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ: 1.123 www.political.gr
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ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

Κοινωνικά 
ευαίσθητοι
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της συμμαχίας

EDITORIAL

ΣΕΛ. 2
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Δικηγόρος σε Βρυξέλλες 
και Αθήνα, υποψήφια

ευρωβουλευτής της ΝΔ 
στις εκλογές του 2024

Ποιος πληρώνει 
τον λογαριασμό από 

την πτώση της μετοχής 
του FAIS Group ΣΕΛ.12

Τι αποκαλύπτουν τα στοιχεία για 
τις αιτήσεις ασύλου στη Β. Ελλάδα

ΣΕΛ. 17

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΟ

ΣΕΛ. 26

ΝΕΟΣ ΕΜΦΥΛΙΟΣ ΣΤΟ ΠΑΣΟΚ ΤΙ ΛΕΝΕ ΣΤΗΝ «Ρ» ΣΤΕΛΕΧΗ ΤΩΝ ΕΝΟΠΛΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ

Γιατί βρέθηκαν ξανά
στα χαρακώματα

Ανδρουλάκης - Δούκας
ΣΕΛ. 13

«Η αύξηση των μισθών
αναγνωρίζει το σκληρό
έργο για την προστασία

των συνόρων μας»

Η ΠΡΩΤΗ 
ΣΟΒΑΡΗ 
ΡΩΓΜΗ

Το ξαφνικό «γαλάζιο» αντάρτικο 
με τις αυξήσεις στους ενστόλους 

και η δυσφορία Μητσοτάκη

ΣΕΛ. 4

ΣΕΛ. 3

στην κυβέρνηση
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Ο
ταν η τουρκική «Star» περιγράφει με σκληρούς
χαρακτηρισμούς την επίσκεψη Μητσοτάκη στο
Ισραήλ, κάτι καλό πρέπει να κάνει η Αθήνα και

ενοχλείται η Άγκυρα. 
Πράγματι, δεν χρειάζονται ιδιαίτερες γνώσεις για να κατα-

λάβει κανείς. Η Τουρκία κρατά ανοικτούς λογαριασμούς με
όλους τους γείτονές της, δείχνοντας μια… ιδιαίτερη προτίμη-
ση στην Ελλάδα και το Ισραήλ. 

Απέναντι στην Ελλάδα, διατηρεί μια λίστα διεκδικήσεων επί
εδαφικής κυριαρχίας και κυριαρχικών δικαιωμάτων. Διατη-
ρεί και το casus belli εναντίον της στην περίπτωση που η Ελ-
λάδα αποφασίσει να ασκήσει ένα από αυτά και να επεκτείνει
τα χωρικά της ύδατα στα 12 νμ. Διατηρεί και τον τουρκικό
στρατό κατοχής στη Βόρεια Κύπρο. 

Απέναντι στο Ισραήλ έχει περίπου κηρύξει ιερό πόλεμο. Ο
Τούρκος πρόεδρος από το τέμενος Τσαμλιτζά στην Κωνσταν-
τινούπολη, για τον εορτασμό της λήξης του Ραμαζανιού, ευχή-
θηκε και πάλι στο «ιερό όνομα» του Αλλάχ «να καταστρέψει το
σιωνιστικό Ισραήλ». Επειδή όμως δεν μιλάμε για κάποιον

αφελή θρησκόληπτο, μεριμνά για την καταστροφή του Ισραήλ
χρηματοδοτώντας αδρά την παρανοϊκή ηγεσία της Χαμάς.

Όταν λοιπόν έχεις έναν κακό γείτονα που τσακώνεται
με όλους γύρω του, τι επιλογή τους αφήνει, παρά να
συμμαχήσουν εναντίον του; Η τουρκική εφημερίδα λοι-
πόν έδωσε την… είδηση. Κατηγόρησε τον Μητσοτάκη
ότι συμμαχεί με το Ισραήλ «που σφαγιάζει χιλιάδες Πα-
λαιστινίους» και εναγκαλίζεται με τον Νετανιάχου, τον
«χασάπη της Γάζας».

Συμμαχία, βεβαίως, δεν υπάρχει ακόμα, αν και βρισκόμα-
στε στον προθάλαμο. Αυτό που υπάρχει είναι μια μεθοδικά
οργανωμένη εμπορική και ενεργειακή συνεργασία που ολοέ-
να αναβαθμίζεται. 

Αν όμως, αν οι Τούρκοι θέλουν να βλέπουν από τώρα μια
συμμαχία Ελλάδας - Ισραήλ, δεν θα πρέπει να τους χαλάσου-
με το χατίρι. Για αυτό και καταβάλλονται εντατικές προσπάθει-

ες να μη χαλάσει το project της ηλεκτρικής διασύνδεσης Ελ-
λάδας - Κύπρου - Ισραήλ.  Διότι το έργο δεν συνιστά απλά μια
ακόμα ενεργειακή υποδομή για να μειώσει την εξάρτηση Κύ-
πρου και Ευρώπης από απρόβλεπτους παρόχους ενέργειας.
Ούτε για να ανοίξει νέους ορίζοντες συνεργασίας στην εκμε-
τάλλευση και άλλων ενεργειακών πόρων που βρίσκονται στην
περιοχή. Συνιστά τη βάση μιας πραγματικά ισχυρής ελληνοϊσ-
ραηλινής συμμαχίας και σε στρατιωτικό επίπεδο. 

Προφανώς, τέτοιου είδους προοπτικές δεν κάνουν ευτυ-
χή την Τουρκία. Για την ακρίβεια την καθιστούν ανήσυχη. Η
Άγκυρα έχει κάθε συμφέρον να αποτρέψει την ελληνοϊσ-
ραηλινή προσέγγιση. Είναι όμως αυτονόητο ότι θα χρειαστεί
κάτι πολύ περισσότερο από φραστικούς εκβιασμούς για να
το καταφέρει.

Κάτι εξαιρετικά απίθανο να το βρει, όσο το μέλλον των ισορ-
ροπιών στην περιοχή ορίζεται από τις επιθυμίες του νέου πλα-
νητάρχη. Ο οποίος όμως προς το παρόν έχει άλλες, επείγου-
σες προτεραιότητες. Και οι εξελίξεις στη Μέση Ανατολή δεν
είναι ανάμεσα σε αυτές…

Ιδιοκτησία: POLITICAL PUBLISHING IKE
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Στον προθάλαμο της συμμαχίας

Αυτό που υπάρχει είναι μια μεθοδικά
οργανωμένη εμπορική και ενεργειακή
συνεργασία που ολοένα αναβαθμίζεται

Γράφει ο Πάνος Μαυρίδης 
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Τ
ο πρώτο ρήγμα στο νέο κυβερνητικό
σχήμα που προέκυψε μετά τον ανα-
σχηματισμό δημιουργήθηκε μετά

την παρέμβαση των υπουργών Υγείας
Άδωνι Γεωργιάδη και Ναυτιλίας Βασίλη Κι-
κίλια και «γαλάζιων» βουλευτών προκει-
μένου οι αυξήσεις που ανακοινώθηκαν για
τους ενστόλους των Ενόπλων Δυνάμεων να
επεκταθούν και στους ενστόλους της

ΕΛΑΣ, της Πυροσβεστικής
και του Λιμενικού.

Μετά τον αρχικό αιφνι-
διασμό το Μέγαρο Μαξί-
μου επιδίωξε την Κυριακή
να κλείσει τη συζήτηση
στέλνοντας μήνυμα ενό-
χλησης για την παρέμβαση.
Άφησε όμως ανοικτό το

παράθυρο για την επέκταση του νέου μι-
σθολογίου σε όλους τους ενστόλους στη
ΔΕΘ από τον πρωθυπουργό το φθινόπωρο.

Την πρόθεση αυτή της κυβέρνησης επι-
βεβαίωσαν χθες ο αντιπρόεδρος της κυ-
βέρνησης Κωστής Χατζηδάκης, ο υπουρ-
γός Οικονομίας και Οικονομικών Κυριάκος
Πιερρακάκης και ο κυβερνητικός εκπρό-
σωπος Παύλος Μαρινάκης.

«Δεν θα αφήσουμε
κανέναν πίσω»

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος δήλωσε
χθες ότι η ανακοίνωση για το νέο μισθολό-
γιο των Ενόπλων Δυνάμεων δεν είναι η τε-
λευταία για τους ενστόλους. «Θα κινηθού-
με σε αντίστοιχη λογική και για αστυνομι-
κούς, πυροσβέστες και λιμενικούς. Καθετί
είναι μια ξεχωριστή περίπτωση και υπάρ-
χουν δημοσιονομικά δεδομένα. Δεν θα
αφήσουμε κανέναν πίσω. Δεν ασκεί η κυ-
βέρνηση Μητσοτάκη πολιτική με όρους
δημοφιλίας και επικοινωνίας. Ανάγκες
έχουν όλοι, και οι συνταξιούχοι και οι ερ-
γαζόμενοι στον ιδιωτικό τομέα, και δεν
πρέπει να χαθούμε από τη μεγάλη εικό-
να. Και στην επόμενη ΔΕΘ θα έχουμε θετι-
κές ανακοινώσεις για τους πολίτες», είπε.

Ο κ. Μαρινάκης άφησε εκ νέου να εν-
νοηθεί ότι  υπάρχει ενόχληση για τις
υπουργικές παρεμβάσεις, τονίζοντας ότι
αντιλαμβάνεται τη θετική διάθεση των
υπουργών, αλλά οι υπουργοί γνωρίζουν
ότι συμμετέχουν στο υπουργικό συμβού-
λιο και δεσμεύονται από τις συλλογικές
του αποφάσεις.

«Θα εξαντλήσουμε 
όλες τις δυνατότητες»

Το σκεπτικό της κυβέρνησης με το οποίο
προηγήθηκαν οι ανακοινώσεις για το νέο
μισθολόγιο των ενστόλων των Ενόπλων
Δυνάμεων ανέλυσε από την πλευρά του ο
υπουργός Οικονομίας και Οικονομικών
Κυριάκος Πιερρακάκης, ο οποίος ταυτό-

χρονα επιβεβαίωσε την πρόθεση του
ΥΠΟΙΚ να εξαντλήσει κάθε περιθώριο και
για τους υπόλοιπους ενστόλους.

«Σε μεγάλο βαθμό οι αυξήσεις εί-
ναι προγραμματισμένες», κάνο-
ντας αναφορά στο ότι όλοι «οι
ένστολοι έχουν λαμβάνειν
αυξήσεις 30 ευρώ τον μήνα
από την 1η Απριλίου, ενώ
από 1ης Ιουλίου θα πάρουν
και τα 100 ευρώ από το επίδο-
μα επικινδυνότητας», είπε ο
υπουργός (ΣΚΑΪ), προσθέτοντας ότι
η κυβέρνηση θα δει τι δημοσιονομικός
χώρος υπάρχει και θα εξαντλήσει όλες

τις δυνατότητες για να στηρίξει τους εν-
στόλους αλλά με πλαίσιο, με χαρτί και
μολύβι. Πρόσθεσε δε ότι προτεραιοποι-

ήθηκε το υπουργείο Άμυνας για να
προλάβει η κυβέρνηση τα μηχα-

νογραφικά των μαθητών.
Στέλνοντας ένα μήνυμα προς

όλους τους υπουργούς, υπεν-
θύμισε ότι το υπουργείο Εθνι-
κής Άμυνας «έκανε σημαντική

εξοικονόμηση, καθώς είχαμε
φτάσει στο σημείο να έχουμε περισ-

σότερους στρατηγούς από τις ΗΠΑ. Το
μέρισμα αυτής της εξοικονόμησης επιστρέφει
και μπαίνει και βαθμολόγιο», είπε.

Ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης Κω-
στής Χατζηδάκης από την πλευρά του,
αφού σημείωσε την ικανοποίησή του για τη
μεγάλη αύξηση των ηλεκτρονικών συναλ-
λαγών τα τελευταία χρόνια, η οποία, όπως
είπε, έχει κοινωνικό χρώμα, πρόσθεσε ότι
η κυβέρνηση, χάρη στις θετικές και αποτε-
λεσματικές πρωτοβουλίες, μπορεί να μει-
ώνει φόρους και να προβαίνει σε διάφορες
άλλες κινήσεις, με θετικό πρόσημο για την
κοινωνία, καλύπτοντας διάφορες κοινωνι-
κές ομάδες.

«Είναι κάτι το οποίο θα γίνει και φέτος με
άξονα τη ΔΕΘ. Μέσα στα πλαίσια πάντοτε
φυσικά των ευρωπαϊκών δημοσιονομικών
κανόνων και των αντοχών του προϋπολογι-
σμού και της οικονομίας», πρόσθεσε ο κ.
Χατζηδάκης.

Οι δηλώσεις που άναψαν φωτιές
Ο πρώτος που έθεσε ζήτημα επέκτασης

των αυξήσεων και στους υπόλοιπους εν-
στόλους ήταν ο Δημήτρης Αβραμόπουλος
το Σάββατο. Ακολούθησε την Κυριακή το
πρωί η παρέμβαση του υπουργού Ναυτι-
λίας Βασίλη Κικίλια, ο οποίος σε συνέντευ-
ξή του (ΕΡΤ) είπε ότι δεν υπάρχουν ένστο-
λοι δεύτερης και τρίτης κατηγορίας.

Λίγες ώρες αργότερα ο υπουργός Υγείας
Άδωνις Γεωργιάδης, σε ανάρτησή του στην
πλατφόρμα Χ, ζήτησε να βρεθεί ο δημοσιο-
νομικός χώρος για να ακολουθήσουν άμε-
σα οι αυξήσεις και για τα στελέχη της
ΕΛΑΣ, του Λιμενικού και της Πυροσβεστι-
κής Υπηρεσίας.

Στο ίδιο μήκος κύματος κινούνται και οι
δύο κοινοβουλευτικοί εκπρόσωποι της ΝΔ
Θάνος Πλεύρης και Νότης Μηταράκης, ο
αντιπρόεδρος της Βουλής Γιάννης Πλα-
κιωτάκης, οι βουλευτές Στέλιος Πέτσας,
Δημήτρης Μαρκόπουλος, Ανδρέας Κατσα-
νιώτης και Φωτεινή Αραμπατζή, ενώ σχετι-
κή ερώτηση κατέθεσε χθες ο Αναστάσιος
Δημοσχάκης.

Οι παραπάνω παρεμβάσεις αιφνιδίασαν
τα στελέχη του Μεγάρου Μαξίμου, καθώς
ουσιαστικά επισκιάστηκε η θετική είδηση
για τις αυξήσεις στο μισθολόγιο των ενστό-
λων και κατέστη σχεδόν υποχρεωτική η
επέκταση των αυξήσεων και στους ενστό-
λους της ΕΛΑΣ, της Πυροσβεστικής και του
Λιμενικού.

Ενδεικτική του κλίματος είναι η διαρροή
κυβερνητικών πηγών την Κυριακή το βρά-
δυ, σύμφωνα με την οποία «συνολικά η οι-
κονομική πολιτική της κυβέρνησης για το
Δημόσιο ασκείται κεντρικά από το οικονο-
μικό επιτελείο, υπό την καθοδήγηση του
πρωθυπουργού και όχι μεμονωμένα και
αποσπασματικά και ειδικά σε επίπεδο δη-
λώσεων».

Το ξαφνικό «γαλάζιο» αντάρτικο με τις αυξήσεις στους ενστόλους
και η δυσφορία Μητσοτάκη - Ο πυροσβεστικός ρόλος Πιερρακάκη:

«Στην επόμενη ΔΕΘ θα έχουμε θετικές ανακοινώσεις για τους πολίτες»

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Η πρώτη σοβαρή 
ρωγμή

στην κυβέρνηση
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I
κανοποίηση επικρατεί στις τάξεις των Ενό-
πλων Δυνάμεων μετά τις αυξήσεις στους
μισθούς που ανακοινώθηκαν από τον

υπουργό Εθνικής Άμυνας Νίκο Δένδια. Φτά-
νοντας έως και το 20%, αποτελούν μια σημαντι-
κή αναγνώριση της πολύτιμης δουλειάς και της
αφοσίωσης που επιδεικνύουν καθημερινά τα
στελέχη του Πολεμικού Ναυτικού, της Πολεμι-

κής Αεροπορίας και του
Στρατού Ξηράς, αλλά και ένα
ισχυρό μήνυμα της Πολιτείας
για τη στήριξη των ανθρώπων
που βρίσκονται στην πρώτη
γραμμή της προστασίας των
συνόρων μας.

Παράλληλα, η ενίσχυση
των εισοδημάτων λειτουργεί
ως ανάχωμα στις τάσεις φυ-

γής στελεχών, ενώ δημιουργεί επιπλέον οικο-
νομικό κίνητρο για προσέλκυση νέων στις
Ένοπλες Δυνάμεις.

Στελέχη των τριών κλάδων σχολίασαν στην
«Political» τις αυξήσεις στους μισθούς τους,
επισημαίνοντας πως ενισχύουν το ηθικό τους
και τους παρέχουν το κίνητρο να συνεχίσουν
να υπηρετούν με υπευθυνότητα και επαγγελ-
ματισμό.

Πολεμικό Ναυτικό
Το Πολεμικό Ναυτικό με τις ιδιαίτερες συν-

θήκες του έχει να αντιμετωπίσει μοναδικές
προκλήσεις. Η ζωή στη θάλασσα για μεγάλα
χρονικά διαστήματα, οι απαιτητικές αποστολές,
εθνικές και συμμαχικές, και η απόσταση από τις
οικογένειες δημιουργούν έντονες πιέσεις.

Όπως επισημαίνουν στελέχη του Πολεμι-
κού Ναυτικού, όσο απαιτητική και αν είναι η
μέρα, τα στελέχη του Στρατού Ξηράς και της
Πολεμικής Αεροπορίας το βράδυ θα ανοί-
ξουν την πόρτα του σπιτιού τους, θα δουν τις
οικογένειές τους και θα αγκαλιάσουν τα παι-
διά τους. Για τα στελέχη του Πολεμικού Ναυ-
τικού αυτό δεν είναι δεδομένο. Μετά το τέλος
της βάρδιας θα μπουν στη στενή καμπίνα και
θα προσπαθήσουν να συνομιλήσουν με τα
αγαπημένα τους πρόσωπα μέσω Διαδικτύου,
το οποίο φυσικά δεν είναι βέβαιο ότι πιάνει
πάντα μεσοπέλαγα.

Σαφώς λοιπόν η αύξηση των μισθών είναι μια
ιδιαίτερα θετική εξέλιξη για τους ανθρώπους
του Πολεμικού Ναυτικού, αφού εκτός από τη
χρηματική ενίσχυση στέλνει το μήνυμα της ανα-
γνώρισης των καθημερινών δυσκολιών και των
θυσιών που συνεπάγεται η υπηρεσία σε πλοία
και απομακρυσμένες περιοχές. Θυμίζουμε πως
στο Πολεμικό Ναυτικό έχουν ήδη δοθεί τα 24
εκατ. ευρώ τής εν πλω υπηρεσίας και τα 16 εκατ.
ευρώ για αποστολές εξωτερικού.

«Η αύξηση των μισθών αναγνωρίζει το σκλη-
ρό έργο που επιτελούμε καθημερινά στο Πολε-
μικό Ναυτικό και το γεγονός ότι οι συνθήκες ερ-
γασίας μας απαιτούν αφοσίωση και θυσίες. Αι-
σθανόμαστε ότι η Πολιτεία κατανοεί τις προκλή-
σεις που αντιμετωπίζουμε. Ταυτόχρονα, επιχει-
ρεί να αντιμετωπίσει και το ζήτημα των τάσεων

φυγής, από τις οποίες αυξήθηκαν τα τελευταία
χρόνια», επισημαίνει στην «Political» πλωτάρ-
χης του Πολεμικού μας Ναυτικού. Ο συγκεκρι-
μένος λαμβάνει ακαθάριστες αποδοχές ύψους
2.319 ευρώ, ενώ με το νέο μισθολόγιο θα λαμ-
βάνει αποδοχές ύψους 2.780 ευρώ. Πρόκειται
για μηνιαία αύξηση ύψους 461 ευρώ και ετη-
σίως 5.532 ευρώ.

Πολεμική Αεροπορία
Η «σάρισα» των Ενόπλων Δυνάμεων, η Πολε-

μική μας Αεροπορία, είναι ένας κλάδος που
συνδυάζει αυξημένες επιχειρησιακές απαιτή-
σεις και συνθήκες που απαιτούν άμεση ανταπό-
κριση σε κρίσιμες καταστάσεις.

Τα στελέχη της Πολεμικής Αεροπορίας εργά-
ζονται κάτω από υψηλή πίεση και σε δύσκολες
συνθήκες. Η αύξηση των μισθών στα στελέχη
της Πολεμικής Αεροπορίας είναι μια αναγνώρι-
ση της σπουδαίας δουλειάς που καταβάλλουν,
καθώς και των προκλήσεων που έχουν να δια-
χειριστούν.

«Όλοι γνωρίζουν πόσο σημαντική είναι η
αποστολή της Πολεμικής Αεροπορίας όχι μόνο
των ιπταμένων αλλά και του προσωπικού εδά-
φους που εγγυάται την επιτυχία κάθε αποστο-
λής. Η αύξηση των μισθών αναγνωρίζει τη
σκληρή δουλειά μας και την αυξημένη πίεση
κάτω από την οποία εργαζόμαστε καθημερινά.
Αισθανόμαστε ότι η Πολιτεία εκτιμά την εξειδί-

κευσή μας και τη συνέχιση της αποστολής μας
με τον υψηλότερο δυνατό επαγγελματισμό»,
επισημαίνει στην «Political» επισμηναγός της
Πολεμικής μας Αεροπορίας.

Στρατός Ξηράς
Ο Στρατός Ξηράς, η «ραχοκοκαλιά» των Ενό-

πλων Δυνάμεων, δικαιούται έμπρακτης ανα-
γνώρισης του λειτουργήματος που επιτελεί σε
κάθε γωνιά της ελληνικής επικράτειας, αλλά και
πέραν αυτής.

Η αναγνώριση αυτής της προσπάθειας μέ-
σω των αυξήσεων είναι μια σημαντική ένδειξη
ότι η Πολιτεία κατανοεί τις συνθήκες κάτω από
τις οποίες οι αξιωματικοί και υπαξιωματικοί
του Στρατού Ξηράς εργάζονται και τονίζει την
αξία του έργου τους όχι μόνο στην υπεράσπι-
ση των συνόρων αλλά και στη στήριξη που πα-
ρέχει στην Πολιτεία, ιδιαίτερα σε καταστάσεις
κρίσεων.

«Η αύξηση των μισθών εκτιμά το λειτούργη-
μα που επιτελούμε άπαντες για την ασφάλεια
και την προστασία των συμπολιτών μας. Ενι-
σχύει το ηθικό μας και μας δίνει ένα επιπλέον
κίνητρο για τη συνέχιση της αποστολής μας.
Πολλοί ενδεχομένως να μην το γνωρίζουν,
όμως οι Ένοπλες Δυνάμεις προσφέρουν πο-
λυεπίπεδο έργο, ιδιαίτερα στις ακριτικές περιο-
χές, με στήριξη των τοπικών κοινωνιών και ενί-
σχυση των δεσμών με τους πολίτες ώστε να νιώ-
θουν ασφαλείς», τονίζει στην «Political» λοχα-
γός του Στρατού Ξηράς. 

Θετική και αναγκαία εξέλιξη
Όλοι οι κλάδοι εκτιμούν την ενίσχυση του μι-

σθολογικού τους πακέτου ως ανταμοιβή για την
αφοσίωση και τη σκληρή δουλειά τους. 

Οι στρατιωτικοί μας αξίζουν την υποστήριξη
της Πολιτείας και η αναγνώριση αυτή μέσω των
αυξήσεων είναι ένα σημαντικό βήμα προς την
ενίσχυση του στρατιωτικού μας δυναμικού και
την επίτευξη των στόχων μας στον τομέα της
εθνικής άμυνας.

ΤΙ ΛΕΝΕ ΣΤΗΝ «Ρ» ΣΤΕΛΕΧΗ
ΤΩΝ ΕΝΟΠΛΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ

«Η αύξηση των μισθών
αναγνωρίζει το σκληρό
έργο για την προστασία

των συνόρων μας»

Στρατιωτικοί των τριών κλάδων τονίζουν ότι
με το νέο μισθολόγιο η Πολιτεία επιβραβεύει την πολύτιμη 
δουλειά και την αφοσίωση που επιδεικνύουν, στέλνοντας 

ισχυρό μήνυμα στήριξης των ανθρώπων που δίνουν σκληρή 
μάχη για την υπεράσπιση της πατρίδας μας

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com
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Κ
ατόπιν εορτής και αφού προκλή-
θηκε σάλος και στο πλαίσιο μιας
λογικής του τύπου «κάλλιο αργά

παρά ποτέ», το κόμμα της αξιωματικής αν-
τιπολίτευσης αποφάσισε να τοποθετηθεί
για τα τεκταινόμενα στη Θράκη διά του εκ-
προσώπου Τύπου του, Κώστα Τσουκαλά.
Άλλωστε, δεν είχε πια άλλη επιλογή, κα-

θώς είχαν προηγηθεί πιέ-
σεις στελεχών του να πά-
ρει θέση. Πλέον, δεν υπήρ-
χαν άλλα περιθώρια και η
όποια αδιαφορία ή «απρο-
θυμία» της Χαριλάου Τρι-

κούπη ξεπεράστηκε. 
Η «Political» παρακο-

λουθεί στενά τα τεκταινόμενα στη Θράκη
και πρώτη αναφέρθηκε επανειλημμένα με
πρωτοσέλιδά της στους κινδύνους που δη-
μιουργούν οι αγορές ακινήτων και επιχει-
ρήσεων από Τούρκους υπηκόους και μου-
σουλμάνους τουρκικής καταγωγής με ευ-
ρωπαϊκά διαβατήρια (μεταξύ των οποίων
και βουλγαρικά). 

Το θέμα «ανέβηκε» και όλοι κλήθηκαν
να τοποθετηθούν. Αξίζει εδώ να σημειωθεί
ότι τέθηκε εκ νέου από παράγοντες της
Θράκης το ζήτημα της εν Ελλάδι δραστη-
ριότητας της τουρκικής Ziraat Bank που
διατηρεί υποκαταστήματα στην Ξάνθη,
στην Κομοτηνή και στην Αθήνα. 

Η ανακοίνωση
Ο εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ, αφού υπο-

γράμμισε ότι «11 βουλευτές της Νέας Δημο-
κρατίας ρωτούν το κόμμα τους για όσα δεν
έκανε τα έξι χρόνια που κυβερνά», είπε ότι
«το ΠΑΣΟΚ είχε τεκμηριωμένα αναπτύξει τις
προτάσεις του για τρία κομβικά ζητήματα που
αφορούν την εθνική ασφάλεια, την κοινωνική
συνοχή και την αναπτυξιακή προοπτική των
ακριτικών περιοχών της χώρας». 

Στην ανακοίνωση τονίζεται ότι «οι επιθε-
τικές αγορές ακινήτων και επιχειρήσεων
από τουρκικά ή άλλα κεφάλαια που λει-
τουργούν μέσω “βιτρίνας” έχουν ενταθεί τα
τελευταία έξι χρόνια, με την κυβέρνηση να
μην έχει λάβει καμία ουσιαστική πρωτο-
βουλία για την παρακολούθηση ή τον έλεγ-
χο αυτών των κινήσεων. Αντί να θεσπίσει
δικλίδες ασφαλείας, η κυβέρνηση της Νέ-
ας Δημοκρατίας συνέχισε να προωθεί την
Golden Visa χωρίς εγγυήσεις, λειτουργών-
τας ουσιαστικά ως “κράχτης” για την αθρόα
είσοδο ξένων κεφαλαίων».

Προστίθεται επίσης ότι «το ΠΑΣΟΚ-Κί-
νημα Αλλαγής είχε έγκαιρα αναδείξει το
πρόβλημα, προτείνοντας την αναστολή του
μέτρου, πρόταση που απορρίφθηκε. Αντί
αυτού, η Νέα Δημοκρατία απλώς ανέβασε
το κατώτατο όριο σε ορισμένες περιπτώ-
σεις -αφήνοντας ωστόσο ανοιχτό το “παρα-
θυράκι” αγοράς με 250.000 ευρώ, αρκεί να

αλλάξει η χρήση του ακινήτου πριν την
αγορά. Παράλληλα, το ΠΑΣΟΚ είχε κατα-
θέσει από το 2019 τροπολογία για να έχει
προτεραιότητα ο δανειολήπτης στην εξα-
γορά του δανείου του πριν αυτό περάσει σε
funds ή servicers». 

Τέλος, ο εκπρόσωπος Τύπου του ΠΑΣΟΚ
υπογραμμίζει ότι «η διακομματική επιτρο-
πή για την ανάπτυξη της Θράκης, που άλ-
λοτε προβαλλόταν επικοινωνιακά ως
“εθνικό στοίχημα”, έχει πλέον ξεχαστεί». 

Της ανακοίνωσης είχαν προηγηθεί πολ-

λά, όπως η έντονη δυσαρέσκεια στελεχών
του ΠΑΣΟΚ που ρωτούσαν τη Χαριλάου
Τρικούπη γιατί δεν τοποθετείτο και γιατί

αδρανούσε. Και τόνιζαν πως η μπάλα
βρίσκεται στο στρατόπεδο της Νέας
Δημοκρατίας: αυτή είναι στην κυβέρ-
νηση και βουλευτές της πλειοψηφίας
είναι εκείνοι που τη θέτουν ενώπιον

των ευθυνών της για την αντιμετώπιση
του εθνικής σημασίας ζητήματος. Με λί-

γα λόγια, συμπολίτευση και αντιπολίτευση,
σε πολιτική συσκευασία του ενός, έλεγαν
τα στελέχη του ΠΑΣΟΚ. Και έβαλλαν κατά
του προγράμματος Golden Visa εκφράζον-
τας την ανησυχία τους για τη μαζική αγορά
ελληνικών περιουσιών σε εθνικά ευαίσθη-
τες περιοχές της Θράκης από τουρκικά
συμφέροντα, αλλά και στην Αθήνα από πο-
λίτες κρατών της Μέσης Ανατολής και στον
Πειραιά από πολίτες της Κίνας. Και προ-
έβλεπαν ότι όλο αυτό θα κλιμακωθεί στο
άμεσο μέλλον. 

Επίσης, ανέφεραν ότι το θέμα έχει ανα-
δειχθεί από τον Τύπο και τόνιζαν ότι 11 βου-
λευτές της ΝΔ υπέβαλαν -με αντιπολιτευ-
τική προδιάθεση- ερώτηση σε οκτώ συ-
ναρμόδιους υπουργούς στο πλαίσιο του
κοινοβουλευτικού ελέγχου. Και ελέω της
σοβαρότητας της κατάστασης, πρότειναν
να ζητήσει το ΠΑΣΟΚ άμεσα την κατάργη-
ση της χορήγησης Golden Visa και δη ανε-
ξαρτήτως ποσού, να ζητήσει να ματαιωθεί
η έγκριση των εκκρεμών αιτήσεων έκδο-
σης αδειών, δεδομένου του ότι, όπως επι-
σήμαναν, οι 11.000 εξ αυτών αφορούν
Τούρκους υπηκόους, και να ζητήσει να
διεξαχθεί έλεγχος επί του συνόλου των
αγοραπωλησιών από το 2019 και μετά. 

«Διευκολύνσεις»
Επίσης, έθεταν θέμα διαφθοράς, μιλού-

σαν για «διευκολύνσεις» στις αποδόσεις
υπηκοότητας και ζητούσαν να ενταθεί η
συνεργασία με την Ιντερπόλ για να αντιμε-
τωπιστούν φαινόμενα ξεπλύματος χρήμα-
τος και φοροδιαφυγής. Τέλος, επισήμαναν
ότι πολλοί εποικισμοί στην ευρύτερη πε-
ριοχή μας στηρίχθηκαν στη δημιουργία τε-
τελεσμένων γεγονότων επί του εδάφους. 

Η δημοσκοπική «υστέρηση» του ΠΑΣΟΚ
δεν δείχνει να αλλάζει την τακτική και τα
σχέδια της ηγεσίας του και αυτό εγείρει
ερωτήματα. Η αργοπορία της αντίδρασης
του ΠΑΣΟΚ σε ένα θέμα μείζονος εθνικής
σημασίας οφείλεται ενδεχομένως σε
απροθυμία της Χαριλάου Τρικούπη να δυ-
σαρεστήσει δυνητικούς ψηφοφόρους της
στη μουσουλμανική μειονότητα. 

Πάντως, ο στροβιλισμός του κόμματος
στη δίνη της εσωστρέφειας, η οποία προ-
κύπτει εν πολλοίς από τις επιλογές του Νί-
κου Ανδρουλάκη, γενικότερα δεν αφήνει
περιθώρια για την παραγωγή αντιπολιτευ-
τικού έργου.

του Νίκου 
Χιδίρογλου 

Κατόπιν εορτής
η αντίδραση ΠΑΣΟΚ 
στο ύπουλο σχέδιο

της Άγκυρας στη Θράκη

Γιατί η Χαριλάου Τρικούπη άργησε να πάρει θέση σε ένα μείζονος 
εθνικής σημασίας θέμα όπως η επιθετική αγορά ακινήτων 

από Τούρκους με στόχο τον αθόρυβο εποικισμό στις ακριτικές μας περιοχές

Τα δημοσιεύματα
της «Political»

που αποκάλυψαν
το σκοτεινό 

σχέδιο 
των Τούρκων 

στις ακριτικές
μας περιοχές
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Mε την υπογραφή
του Νίκου 

Καραμανλή, 
εκδότη 

της «Political» 
political.karamanlis@

gmail.com

Οι τρεις... προσκλήσεις
Θέλω να ρωτήσω... ήρεμα. Εκεί στην ελληνική πρεσβεία στην Ουάσιγκτον όλα καλά; Γιατί η πηγή μου από το Αμέ-

ρικα μου έδωσε μια είδηση και πραγματικά βγήκα από τα ρούχα μου. Αλήθεια, στην τελευταία εκδήλωση στον Λευκό
Οίκο, όπου τιμήθηκε η Ελληνική Επανάσταση της 25ης Μαρτίου, η ελληνική πρεσβεία είχε τον πρώτο ή τον τελευ-
ταίο... λόγο; Μήπως πήραν μόνο... τρεις προσκλήσεις; Ευτυχώς, θα πει κάποιος… Έχει γίνει «ουρά» άλλων; Και γιατί
συμβαίνει αυτό; Ο Γεραπετρίτης το ξέρει; Και ποια είναι η γνώμη της Αλεξάνδρας Παπαδοπούλου; Ποιος είναι ο
πραγματικός... οικοδεσπότης; Και ποιος από τους ομογενείς έχει πλέον τον πρώτο λόγο; Λοιπόν, επειδή εγώ ξέρω τις
απαντήσεις, περιμένω επίσημα να μου απαντήσουν. Θα επανέλθω. 

Υπάρχουν και άλλοι (κοντοί και αυτοί)... Βοναπάρτηδες!
Καλό μήνα είπαμε; Όχι, αυτό που θα διαβάσετε δεν είναι πρωταπριλιάτικο κους κους. Έχει αρχίσει να

εκδηλώνεται, γιατί διαπιστώνω διαβάζοντας διπλανές στήλες ότι τελικά υπάρχουν και άλλοι... Βοναπάρ-
τηδες! Κοντοί και αυτοί. Που αρχίζουν να γράφουν διάφορα, αλλά πραγματικά σας λέω, μόνο γέλωτα
προσφέρουν στο κοινό! Προσέξτε τις νέες φαντασιώσεις τους. Ότι ο Κυριάκος, με αμερικανικό αέρα
από τα παλιά, πρέπει να κάνει συγκεκριμένα πράγματα για να «σωθεί». Να δώσει λεφτά (γενικά!),
να φτιάξει την Υγεία (γενικά!) και να φέρει «σοκ» στις μεταφορές (γενικά!). Αλήθεια, φωστήρες;
Όχι τίποτε άλλο, αλλά σε αυτά που γράφουν βάζουν και οι ίδιοι τα… γέλια. Ξέρω τι γράφω. Μιλά-
με, έχουν ξεφύγει. Και ακόμα δεν έχουμε δει τίποτα. Ένα μήνυμα προς αυτούς: Ασχοληθείτε
με τα του… οίκου σας και τους ξεχασμένους πλέον (ούτε τα πρωινάδικα ασχολούνται!) που
πριν από λίγο καιρό τούς αποθεώνατε όταν τους βλέπατε σε βάρκες με... ναυάρχους. 

Ο Παπασταύρου και ο Τραμπ
Σας έγραφα πριν από μερικές μέρες πως η επικοινωνία

του Μαξίμου με το περιβάλλον Τραμπ γίνεται με πλάγιο τρό-
πο. Ακόμη και με δορυφόρους, όπως το Ισραήλ. Αυτός όμως
που έκανε όλο το παιχνίδι -και όλοι πλέον του το... δίνουν-

είναι ο Σταύρος Παπασταύρου, ο οποίος μέσω των
γνωριμιών του (λόμπινγκ το λένε κάποιοι) εί-

χε ανοιχτές πάντα τις κεραίες στα πρόσωπα
που μιλούσαν με τον νυν πρόεδρο των
ΗΠΑ. Η επικοινωνία του υπουργού Περι-

βάλλοντος με τον υπουργό Εσωτερικών και
πρόεδρο του Εθνικού Συμβουλίου Ενέργειας

των ΗΠΑ για τη Chevron μόνο τυχαία δεν
ήταν. Εγώ θα πρόσθετα ότι μόνο τυχαία δεν
ήταν και η τοποθέτηση Παπασταύρου στο
Ενέργειας. Α, και κάτι άλλο. Πλέον στο

υπουργείο, επειδή μιλάω με ανθρώπους της
Ενέργειας, υπάρχει άλλος... αέρας. Καλή η δου-

λειά του Σκυλακάκη, όλοι το αναγνωρίζουν, αλλά χρειαζό-
ταν ανανέωση. Όπως ανανέωση χρειαζόταν και η σχέση κυ-
βέρνησης - επιχειρηματιών (ορισμένοι δεν ήθελαν να
ακούν άλλο το όνομα του Θόδωρου).

Σας έχω νέα. Έτυχε να μου στεί-
λουν το «απόσπασμα» της συνέν-
τευξης Λατινοπούλου και όσα ανέ-
φερε για τον Σαμαρά. Να σας πω
βέβαια ότι εκείνη την ώρα έτυχε να
ήμουν με μια καλή παρέα που έχει
καλή πληροφόρηση. Επειδή στο παρελ-
θόν είχα γράψει και εγώ για αυτήν τη σχέση, άκουσα από
τους συνομιλητές μου να μου λένε ότι κάποιοι «σαμαρι-
κοί» είναι σε επικοινωνία με τη Λατινοπούλου. Ήδη ένα
δύο πρόσωπα πρόσφατα κούνησαν μαντίλι από τα όργα-
να της Νέας Δημοκρατίας και ετοιμάζονται να κατέβουν
υποψήφιοι με τη Φωνή Λογικής. Αλλά θα το κάνουν κα-
θαρά από εκδίκηση προς τον Μητσοτάκη λόγω διαφόρων

περίεργων... συμπεριφορών (όπως
λένε οι ίδιοι) πριν από χρόνια!
Όπως είπε, και η Αφροδίτη Λα-
τινοπούλου μιλάει με τον Σαμα-
ρά, αν και δεν βρίσκεται σε κά-

ποια συνεννόηση μαζί του. Σε κά-
θε περίπτωση, ο πρώην πρωθυ-

πουργός μιλάει με πολύ κόσμο και δεν μπαίνει σε διαδι-
κασία «αποστρατείας», ενώ κρατάει κλειστά τα χαρτιά
του για τις μελλοντικές του κινήσεις... Πρόσφατα μάλι-
στα, απαντώντας στην παρότρυνση του Ευάγγελου Βενι-
ζέλου να αποσυρθεί, ο Μεσσήνιος πολιτικός διεμήνυσε
προς πάσα κατεύθυνση ότι «παραμένω παρών και μάχι-
μος όσο και αν αυτό ενοχλεί κάποιους»...
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Ο ψηλός στο λιμάνι 
που άρχισε να τα ακούει

Εντάξει, δεν λέω, ο Κικίλιας έχει ξαναβρεί τη φόρμα
του στο Ναυτιλίας. Και επειδή ξέρει καλό μπασκετάκι
και στην πολιτική, αν και είχε μείνει στον πάγκο όσο ήταν
στο Κλιματικής Κρίσης, πλέον έχει αρχίσει να κάνει τα
δικά του πολιτικά σουτάκια, που είναι αλήθεια ότι έχουν
πειράξει το Μαξίμου. Όμως, την ίδια ώρα εκεί στο λιμάνι
δέχεται μεγάλες πιέσεις από διάφορους που τον έχουν

βάλει στο μάτι για… άγνωστο λόγο. Λέμε τώ-
ρα… Αλλά ας πρόσεχε! Ξέρω τι γράφω

επειδή έχω αρχείο. Και μεγάλο μάλιστα.
Καρότο (πριν), μαστίγιο (τώρα). Για πα-
ράδειγμα, είδα όλως τυχαίως ένα δημο-
σίευμα του 2016 από τους κλασικά…

ίδιους με τίτλο «Μάγκας ο Κικίλιας» και
στο ρεπορτάζ την αναφορά ότι «…με τους

καλύτερους οιωνούς ξεκίνησε η θητεία του Βασίλη Κι-
κίλια στο υπουργείο Δημοσίας Τάξεως…». Ή ένα δημο-
σίευμα του 2019, από τους… ίδιους πάλι, με τίτλο «Άρι-
στα στον Βασίλη Κικίλια» και την αναφορά ότι «…η επι-
λογή του Κυριάκου Μητσοτάκη για τον νέο εκπρόσωπο
Τύπου της ΝΔ… δικαιώνεται!». Είπαμε, έχω μεγάλο αρ-
χείο… Και κάτι άλλο που δεν έχει περάσει απαρατήρη-
το. Σε αυτήν τη «συζήτηση» οι… ίδιοι έβαλαν στο ίδιο
κάδρο τη Μαρέβα με την Μπαλατσινού, με «τζόκερ» τη
Λάτση. Και φυσικά έχουν αρχίσει να εκδηλώνονται και
οι διάφοροι «δορυφόροι» (που πληρώνονταν παλιά από
τη στέγη των ίδιων), που φτάνουν να γράφουν (την ίδια
μάλιστα μέρα, τυχαίο;) για τον Κικίλια (στην ίδια γραμμή
φυσικά), λέγοντάς τον… Βασιλάκη, κατά τους φίλους
του, όπως σημειώνουν. Αυτά.

Η ανασυγκρότηση των τομέων πολιτικής του ΠΑΣΟΚ το
βράδυ της Παρασκευής και οι νέες γραμματείες έφεραν
μεταγραφές από τη Βόρεια Ελλάδα και μάλιστα μεταπήδη-
ση από τον χώρο της Νέας Δημοκρατίας. Ειδικότερα, όπως
διαβάζουμε, προέκυψε νέα γραμματεία και τη θέση της
επικεφαλής ανέλαβε γυναίκα επιστήμονας με σχεδόν κα-

θημερινή παρουσία σε πρωινές εκπομπές. Μάλιστα, οι...
κακές γλώσσες λένε ότι βρισκόταν στο στενό πολιτικό περι-
βάλλον «γαλάζιου» βουλευτή του κυβερνώντος κόμματος,
ο οποίος στην πρόσφατη ανασυγκρότηση της ΚΟ ανέλαβε
πόστο και τα πάει ήδη περίφημα. Η νέα γραμματέας φαίνε-
ται να έχει ζηλέψει την αντίστοιχη μεταγραφή του κ. Καλ-

λιακμάνη, ίσως να είχαμε και νουθε-
σίες κατά τις κοινές τους παρουσίες,
στις οποίες σχολιάζουν παραβατικές
συμπεριφορές και εγκλήματα. Καλή
επιτυχία να ευχηθούμε στην κυρία...
Άντε και βουλευτής.

Η μεταγραφή της «γαλάζιας» κυρίας στο ΠΑΣΟΚ

Μαζέψτε την...
Το βράδυ της Κυριακής δέχτηκα ένα τη-

λεφώνημα. Και να σας πω την αλήθεια, δεν
έπεσα από τα σύννεφα. Απλώς επιβεβαι-
ώθηκε το κάκιστο κλίμα που υπάρχει για
την κυρία (τηλεοπτικά) του κυρίου (δεν
έφυγε με τον ανασχηματισμό και ο Πίνατ...
νευρίασε). Που βγαίνει και εκθέτει τους
πάντες. Που λέει πράγματα-έτοιμη τροφή
κυρίως για τους αριστερούς και τα κάνουν
άρθρα. Που προκαλεί αναστάτωση ακόμη
και εντός Μαξίμου, αλλά εκείνη κάνει του
κεφαλιού της. Δεν φταίει βέβαια η κυρία,
αλλά ο... κύριος. Το ερώτημα είναι για πόσο
όλο αυτό θα είναι ανεκτό. 

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ
Ο γραμματέας υπουργείου και 
το «σαφάρι» αξίας… 26.700 ευρώ!

Ψάχνω πολύ στη Διαύγεια. Και βρίσκω… διαμαντάκια, νομίζω ότι το έχετε
αντιληφθεί. Βρήκα λοιπόν πέντε αποφάσεις για έναν γραμματέα υπουργείου,
που θα αναγκαστεί (λέμε τώρα) το επόμενο διάστημα να κάνει «σαφάρι» στις
Περιφέρειες Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Βορείου Αιγαίου, Νοτίου Αιγαίου,
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, Κεντρικής Μακεδονίας, Δυτικής Μακε-
δονίας, Ηπείρου, Δυτικής Ελλάδος, Πελοποννήσου, Κρήτης και Ιονίων Νήσων,
καθώς επίσης και προγραμματισμένες συναντήσεις και συμμετοχές σε συνέ-
δρια και φόρουμ στο εξωτερικό. Βρήκα λοιπόν τουλάχιστον πέντε αποφάσεις
με τα εξής… ποσά: 7.900 ευρώ + 4.000 ευρώ + 2.500 ευρώ + 8.900 ευρώ +
3.400 ευρώ. Μην μπαίνετε στο κόπο να κάνετε την πρόσθεση, το συνολικό πο-
σό είναι 26.700 ευρώ. Ναι, στην «τιμή» περιλαμβάνονται και συνεργάτες του
γραφείο του. Not bad at all ή, αν το προτιμάτε στα γαλλικά, «merveilleux»! 
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ΡOLITICAL KENTΡΙ7
Ποιος αποκάλεσε «θηρίο» τη Ζωή; 
Ο συγγραφέας Χρήστος Χωμενίδης, με το γνωστό του δη-
κτικό ύφος, δεν αποκλείει τη Ζωή Κωνσταντοπούλου από
τις πύλες της εξουσίας. Τη χαρακτηρίζει «θηρίο», μπρο-
στά στο οποίο οι χρυσαυγίτες μοιάζουν με… γατάκια. Ση-
μειώνει πως, όσο κι αν στο ΠΑΣΟΚ εκτιμούν ότι η άνοδός
της είναι συγκυριακή, η Ζωή έχει ήδη «πιάσει τον παλμό».
Δεν έχει πρόγραμμα; Θα το φτιάξει! Δεν είναι αρεστή; Εί-
ναι έντονη! Κι αν γίνει η «Τραμπ της Ελλάδας»; Ο συγγρα-
φέας προειδοποιεί: «Με τέτοια θηρία δεν παίζεις».

Πόσα κέρδισε ο Ζελένσκι εν μέσω πολέμου;
Εν καιρώ πολέμου, οι αριθμοί… μιλούν. Ο Βολοντίμιρ Ζελένσκι φαίνεται να

τριπλασίασε τα εισοδήματά του από το 2022, σύμφωνα με την επίσημη φορο-
λογική δήλωση του 2024. Συγκεκριμένα, η οικογένεια Ζελένσκι δήλωσε έσο-
δα 15,2 εκατ. γρίβνα (περίπου 335.000 ευρώ), έναντι μόλις 3,7 εκατ. το 2022
και 10,8 εκατ. το 2021. Σχεδόν τα μισά προήλθαν από πώληση κρατικών ομο-
λόγων, ενώ το υπόλοιπο καλύφθηκε από ενοίκια και τραπεζικούς τόκους. Αν
και η προεδρική υπηρεσία λέει πως το «ταμείο» δεν άλλαξε σημαντικά, διά-
φορες πηγές εκτιμούν την περιουσία του σε πολλά εκατομμύρια ευρώ. Από τα
στούντιο στο μέτωπο και τώρα στα εκατομμύρια.

Η «P» ρωτά
τον κυβερνητικό
εκπρόσωπο 
Παύλο Μαρινάκη 
Στο ζήτημα των αντιδράσεων από
Αστυνομία, Πυροσβεστική και Λι-
μενικό για τις μισθολογικές αυξή-
σεις που εξαγγέλθηκαν αποκλει-
στικά για τις Ένοπλες Δυνάμεις
απάντησε ο κυβερνητικός εκπρό-
σωπος Παύλος Μαρινάκης έπειτα
από ερώτηση του πολιτικού συντά-
κτη της «Political» Χρήστου Μυτι-
λινιού. Ο κ. Μαρινάκης τόνισε ότι
στόχος της κυβέρνησης είναι η ενί-
σχυση του εισο-
δήματος όλων των
πολιτών και η
αποκατάσταση
των αδικιών του
παρελθόντος.
Υπογράμμισε πως
οι αυξήσεις στους
στρατιωτικούς βασίστηκαν σε τρεις
πυλώνες: την ανάγκη αντιμετώπι-
σης της χαμηλής προσέλευσης
στις Στρατιωτικές Σχολές, τις εξοι-
κονομήσεις του υπουργείου Άμυ-
νας (που καλύπτουν το 60% του κό-
στους) και την ευρωπαϊκή «ρήτρα
διαφυγής» για την άμυνα. Οι αυξή-
σεις είναι τριπλές: στα νυχτερινά
από 1ης/1, λόγω κατώτατου μισθού
από 1ης/4 και επίδομα επικινδυνό-
τητας από Ιούλιο. Ξεκαθάρισε, πάν-
τως, πως τα ειδικά μέτρα για τις
Ένοπλες Δυνάμεις δεν σημαίνουν
αποκλεισμό των υπόλοιπων ενστό-
λων. Δεσμεύτηκε πως η κυβέρνη-
ση θα προχωρήσει και για τα υπό-
λοιπα Σώματα με αντίστοιχες πρω-
τοβουλίες, στη βάση δημοσιονομι-
κής πειθαρχίας και όχι επικοινω-
νιακών σκοπιμοτήτων, ώστε το
όφελος της ανάπτυξης να επιστρέ-
ψει σε όλη την κοινωνία με δίκαιο
και βιώσιμο τρόπο.

Σε κλίμα υπερηφάνειας και ενότητας πραγματο-
ποιήθηκε την Παρασκευή 28 Μαρτίου η επετειακή
εκδήλωση για τα οχτώ χρόνια της ΠΟΜΕΝΣ στο κα-
τάμεστο αμφιθέατρο του Πολεμικού Μουσείου.
Παρουσία πλήθους πολιτικών, θεσμικών και στρα-
τιωτικών εκπροσώπων, η ομοσπονδία απέδειξε
γιατί θεωρείται πλέον βασικός θεσμικός συνομιλη-
τής για τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων. Ο πρό-
εδρος Ηλίας Κολλύρης, εμφανώς συγκινημένος,
μίλησε για τις κατακτήσεις και τις προκλήσεις, ενώ
η παρουσία του Εμάνουελ Τζέικομ της EUROMIL
έδωσε διεθνές κύρος στην εκδήλωση. Χαιρετισμοί,
υποσχέσεις στήριξης και μια μοναδική συναυλία
από τη χορωδία του Ψυχαγωγικού Ομίλου Σιδηρο-
δρόμων επισφράγισαν μια βραδιά που είχε άρωμα
αναγνώρισης αλλά και υπόσχεση συνέχειας. Την

εκδήλωση χαιρέτισαν η γενική γραμματέας Δημο-
σιονομικής Πολιτικής & Γενικού Λογιστηρίου του
Κράτους Παυλίνα Καρασιώτου ως εκπρόσωπος
του προέδρου της ελληνικής κυβέρνησης, ο γραμ-
ματέας Τομέα Πολιτικής Προστασίας Μιχάλης Χα-
λαρής ως εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλ-
λαγής, ο βουλευτής Συμεών Κεδίκογλου ως εκ-

πρόσωπος του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ Σωκράτη Φά-
μελλου, ο βουλευτής Νίκος Παπαναστάσης ως εκ-
πρόσωπος του ΚΚΕ, ο βουλευτής Αναστάσιος Οι-
κονομόπουλος ως εκπρόσωπος του προέδρου της
Νίκης Δημήτριου Νατσιού, οι ευρωβουλευτές
Γιώργος Αυτιάς της ΝΔ και Κώστας Αρβανίτης, αν-
τιπρόεδρος της Ευρωπαϊκής Αριστεράς.

Οχτώ χρόνια υπερηφάνεια και ενότητα στην ΠΟΜΕΝΣ  

Ο Λούλης βλέπει
ότι η ΝΔ αντέχει… 

Ο Γιάννης Λούλης, με τη γνωστή του πολιτική ψυχραιμία, μί-
λησε στο Πρώτο Πρόγραμμα και κατέληξε σε ένα συμπέρασμα

με βαρύτητα: η Νέα Δημοκρατία, παρά τα
πλήγματα και κυρίως την υπόθεση των Τεμ-
πών, εξακολουθεί να αντέχει. Μπορεί το
σοκ να ήταν μεγάλο και η φθορά ορατή,
όμως -όπως είπε- το κόμμα κρατάει ακόμα
δυνάμεις και διατηρεί πολιτική κυριαρχία.
Ο Λούλης δεν μασάει τα λόγια του, ούτε χα-

ρίζεται. Αν έβλεπε κατάρρευση, θα το έλεγε. Το ότι βλέπει αντο-
χές, λέει πολλά. Ίσως περισσότερα από ό,τι παραδέχονται και οι
ίδιοι στο Μαξίμου.

Ποιοι τα βρόντηξαν από  
το Οργανωτικό του ΣΥΡΙΖΑ

Τρία είναι τα μέλη που έχουν υποβάλει παραίτηση από το Οργα-

νωτικό Γραφείο του ΣΥΡΙΖΑ, δηλώνοντας την αντίθεσή τους με το

πώς αυτό λειτουργεί. Μετά τη Γιώτα Μπελώνη, ακολούθησαν η Ζωή

Καρκούλια και ο Μάρκος Χατζησάββας. Τα στελέχη έχουν αναφο-

ρές σε Νίκο Παππά, Χρήστο Σπίρτζη και Παύλο Πολάκη αντίστοιχα

και οι κινήσεις τους στρέφονται ευθέως κατά της Ελένης Συμεωνί-

δου, στελέχους των «87», κατά της οποίας είχε στραφεί σε αρκετές

περιπτώσεις και ο Στέφανος Κασσελάκης. Σε κάθε περίπτωση οι εν

λόγω κινήσεις φαίνεται πως έχουν ορίζοντα το Συνέδριο -όποτε και

αν αυτό γίνει- ενώ σκιαγραφούν και τις συμμαχίες που διαμορφώ-

νονται εντός της Κουμουνδούρου.

Εμφύλιος
και στο κόμμα 
του Νατσιού
Η κρίση στη Νίκη δεν κρύβεται πια. Ο Νί-
κος Παπαδόπουλος, ο «βουλευτής της
Πινακοθήκης», ξέσπασε με ανοιχτή επι-
στολή-καταπέλτη κατά του κομματικού
μηχανισμού, αφήνοντας σαφείς αιχμές
για τον πρόεδρο Δημήτρη Νατσιό. Κα-
ταγγέλλει φίμωση και αντικαταστατικές
αποφάσεις «σοβιετικού τύπου», αδια-
φάνεια και κομματικές δολοπλοκίες.

Χαρακτηρίζει το «Βουλευτήριο»… «Βο-
λευτήριο - Βουλιαχτήριο» και μιλά για
«μισθωτούς παρατρεχάμενους» που
συγκρούονται με συμφέροντα. Η ανάρ-
τησή του δυναμιτίζει τις ισορροπίες, τη
στιγμή που άλλοι βουλευτές αποχωρούν

ή αμφισβητούν τον Νατσιό. Το σενάριο
διάσπασης είναι πλέον ανοιχτό, με τη Νί-
κη να κινδυνεύει να χάσει το κοινοβου-
λευτικό της έρεισμα. Και ο Παπαδόπου-
λος προειδοποιεί: «Το ψέμα έχει κοντά
ποδάρια. Η αλήθεια θα λάμψει».
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Η υποκρισία ΣΥΡΙΖΑ κατά
του Βασίλη Οικονόμου 
και η συγγνώμη 
του πρώην υπουργού

Ε
κεί στην Κουμουνδούρου έχουν χάσει τα
αυγά και τα πασχάλια. Λογικό, θα μου πεί-
τε, μετά τη δημοσκοπική καθίζηση. 

Ζαλίζονται από το... χαμηλό βαρομετρικό του...
καιρού! Χθες στράφηκαν κατά του πρώην υφυ-
πουργού Μεταφορών Βασίλη Οικονόμου, ο οποίος
απάντησε με δήλωσή του: «Η σημερινή (σ.σ.:χθεσι-
νή) ανακοίνωση του ΣΥΡΙΖΑ με την οποία με κατη-
γορεί ότι στην εκπομπή “Mega Point” (Meganews)
χρησιμοποίησα με ειρωνικό τρόπο τη δυσκολία λό-
γω βαρηκοΐας της συνομιλήτριάς μου βουλευτή
του ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ Κατερίνας Νοτοπούλου, είναι κατά-
πτυστη, υποκριτική και προσβάλλει την κ. Νοτο-
πούλου αλλά και τα άτομα με αναπηρία. Ο ΣΥΡΙΖΑ
εργαλειοποιεί την αναπηρία ενώ όποιος παρακο-
λουθήσει το σχετικό απόσπασμα ή παρακολουθού-
σε την εκπομπή αντιλαμβάνεται ότι δεν γνώριζα τη
δυσκολία λόγω βαρηκοΐας που αντιμετωπίζει και
δεν αντιλήφθηκα την αιτία του σχολίου της θεω-
ρώντας ότι επικαλείτο τη σύνδεση». Στη συνέχεια
ανέφερε πως σε προσωπικό και ανθρώπινο επίπε-
δο «ζητώ συγγνώμη από την κ. Νοτοπούλου, καθώς
χρησιμοποίησα τη φράση κλισέ “κάνετε πως δεν
ακούτε” χωρίς να γνωρίζω για την ιδιαιτερότητα
που αντιμετωπίζει με το ζήτημα της ακοής της».

Τελευταία ομιλία 
Τσίπρα στην Κεντρική
Επιτροπή
Αίσθηση προκάλεσε στα
μέλη της Κεντρικής
Επιτροπής η ομιλία του
Γιώργου Τσίπρα, ο οποί-
ος έχει χαθεί εδώ και
καιρό, αραιώνοντας -ως
και εκμηδενίζοντας- τις
τηλεοπτικές του εμφα-
νίσεις. Ο ξάδερφος του
Αλέξη ανέφερε ότι είναι
εξαιρετικά απογοητευ-
μένος από την πορεία
του κόμματος τονίζοντας μεταξύ άλλων στην τοπο-
θέτησή του πως «τα βρήκαν όλοι μεταξύ τους και ο
καθένας κοιτάζει την πάρτη του». Μάλιστα ο άλλοτε
υπουργός αποκάλυψε πως αυτή είναι η τελευταία
του τοποθέτηση σε Κεντρική Επιτροπή, χωρίς πάν-
τως να δηλώσει την παραίτησή του από το όργανο.

«Το έκαψαν» 
με ποντιακά πιροσκί
στην Κουμουνδούρου
Δεν πήγε άσχημα η συνάντηση που είχε ο
Σωκράτης Φάμελλος με τον πρόεδρο της
Πανελλήνιας
Ένωσης Ασσυ-
ρίων Κυριάκο
Μπατσάρα, ο
οποίος του δώρι-
σε το βιβλίο του
Ντέιβιντ Γκάουντ
«Σφαγές, Αντί-
σταση, Προστά-
τες - Η γενοκτο-
νία των Ασσυ-
ρίων». Η έκπλη-
ξη όμως ήρθε από τον ΣΥΡΙΖΑ, καθώς υπο-
δέχτηκαν τα μέλη της Ευξείνου Λέσχης
Ευρωπαίων Πολιτών, προσφέροντάς τους
τα παραδοσιακά ποντιακά πιροσκί.

Το τηλεφώνημα
Μητσοτάκη 
σε  Άδωνι και Κικίλια 
Με αφορμή το ζήτημα των αυξήσεων στα
σώματα ασφαλείας, οι πληροφορίες λένε
ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης είχε τηλεφω-
νική επικοινωνία και με τον υπουργό Ναυ-
τιλίας Βασίλη Κικίλια και με τον υπουργό
Υγείας Άδωνι Γεωργιάδη. Συνάγεται δε το
συμπέρασμα ότι οι παραπάνω επικοινω-
νίες δεν πήγαν καλά… Βέβαια κάποιοι κα-
τηγορούν αδίκως τους δύο υπουργούς, οι
οποίοι στο κάτω κάτω της γραφής δεν διεκ-
δίκησαν κάτι για τα χαρτοφυλάκιά τους και,
δεύτερον, και οι δύο έχουν βάλει πλάτη ουκ
ολίγες φορές για να στηρίξουν κυβερνητι-
κές επιλογές. 

Τα βρήκαν μπαστούνια
με την Κατερίνα
Μπαστούνια τα βρήκε ο γραμματέας του ΠΑ-
ΣΟΚ κατά τη διάρκεια της τηλεφωνικής επικοι-
νωνίας που είχε με
την Κατερίνα Μπατζε-
λή. Ευγενικός γαρ,
επιχείρησε μάταια να
πείσει την κ. Μπατζε-
λή να κάνει μια διορ-
θωτική δήλωση. Παρά
την επιμονή του «βρή-
κε τοίχο». Η «παλιά»
στο πολιτικό παιχνίδι
Κατερίνα δεν δέχτηκε
να βάλει νερό στο
κρασί της. Λίγο αργό-
τερα ανακοινώθηκε η παραπομπή της στην Επι-
τροπή Δεοντολογίας. Και λίγο αργότερα η κ.
Μπατζελή έστειλε το μήνυμα: «Δεν θα γίνω Ιφι-
γένεια!». Και όποιος κατάλαβε, κατάλαβε!
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Ποιον υπουργό στη Δυτική
Αττική θέλει να στηρίξει πολύ
το Μέγαρο Μαξίμου στις επό-
μενες εκλογές, ώστε να

«τερματίσει» πρώτος στην περιφέρειά του; Να
σημειωθεί ότι πρόκειται για υπουργό ο οποίος
δεν αντικαταστάθηκε και ούτε άλλαξε υπουργείο
στον τελευταίο ανασχηματισμό. 

To ΠΑΣΟΚ καλεί τους Ευρωπαίους
σοσιαλιστές για το περιβάλλον 

Την Παρασκευή, ο βουλευτής Μανώλης Χρι-
στοδουλάκης και ο ευρωβουλευτής Σάκης Αρ-
ναούτογλου έχουν προσκαλέσει Ευρωπαίους
σοσιαλιστές για να συζητήσουν σε ειδική εκ-
δήλωση στην Αθήνα για το περιβάλλον. Βέβαια
οι Ευρωπαίοι θα κάνουν παρεμβάσεις μέσω
βίντεο όπως ο πρόεδρος των Ευρωπαίων σο-
σιαλιστών Ιράτσε Γκαρσία Πέρες που είναι και
ευρωβουλευτής, ο Αντόνιο Ντεκάρο, επίσης
ευρωβουλευτής, πρόεδρος της Επιτροπής Πε-
ριβάλλοντος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
και από ελληνικές συμμετοχές θα είναι παρόν-
τες ο Κώστας Καδής, Ευρωπαίος Επίτροπος
Αλιείας & Ωκεανών, Παναγιώτης Δημόπουλος, γραμματέας Το-
μέα Περιβάλλοντος ΠΑΣΟΚ, καθηγητής Οικολογίας Πανεπιστη-
μίου Πατρών και ο Δημήτρης Λάλας, καθηγητής Πανεπιστημίου,
πρόεδρος της Επιτροπής 20-20-20.

Μαύρα δημοσκοπικά μαντάτα
για ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ

Το νέο κύμα των δημοσκοπήσεων αναμένεται να δημοσιοποιηθεί
τις επόμενες ημέρες και, όπως μαθαίνω, θα αποτελέσει οδυνηρή
έκπληξη τόσο για τη Χαριλάου Τρικούπη όσο και για την Κουμουν-
δούρου, αφού το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ εμφανίζουν αναλογικά μεγα-
λύτερη πτώση στα ποσοστά τους από την κυβερνητική παράταξη.
Αντιθέτως, η Πλεύση Ελευθερίας της Ζωής Κωνσταντοπούλου όχι
μόνο παγιώνει τη δεύτερη θέση, αλλά καταγράφεται και αύξηση των
ποσοστών της. Κάτι μου λέει ότι η γκρίνια και οι εσωτερικές αντιπα-
ραθέσεις θα μεγαλώσουν και στα δύο κόμματα. 



ΤΡΙΤΗ 1 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΚΕΝΤΡΙ9
Τo

..
. 

Π
ρό

σ
ω

πo

Εισηγήσεις για διαγραφή Δούκα 

Το περίεργο 
με την ερώτηση των 11

Συζητήθηκε πολύ από τους αρκετά παρατη-
ρητικούς τύπους και σε πολλά πηγαδάκια το γε-
γονός ότι η «ερώτηση των 11» για τη Θράκη έγι-
νε προς οκτώ υπουργούς της κυβέρνησης, αλ-
λά μεταξύ τους δεν βρίσκεται ο υπουργός Εθνι-
κής Άμυνας. Συγκεκριμένα η ερώτηση κατατέ-
θηκε προς τους υπουργούς Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης, Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, Ανάπτυξης, Δικαιοσύνης, Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων, Εσωτερικών, Ναυτιλίας
και Νησιωτικής Πολιτικής και Προστασίας του
Πολίτη. Όπως μου ανέφερε παλαιός κοινοβου-
λευτικός, δεν τίθεται θέμα σχετικότητας, καθώς
εδώ έχουμε να κάνουμε με συγκεκριμένους
υπουργούς που ερωτώνται όπως ο Ναυτιλίας
και ο Αγροτικής Ανάπτυξης που επίσης δεν εί-
ναι και πρώτη τους αρμοδιότητα το ζήτημα. Οι
ίδιοι παρατηρητικοί τύποι δεν άφησαν ασχολία-
στο ότι η ερώτηση κατατέθηκε την επομένη της
παρουσίασης της Κιβωτού Εθνικής Μνήμης. 

Σήμερα ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης, ο οποίος ακύρω-
σε την προγραμματισμένη
επίσκεψή του στο υπουρ-
γείο Υγείας, θα πάει στο
υπουργείο Εργασίας, στην
κυρία Νίκη Κεραμέως… 

Οι συγκινήσεις 
του Φάμελλου

Μπορεί οι συγκινήσεις
να μην ήταν λίγες για τον
Σωκράτη Φάμελλο στη συ-
νεδρίαση της Κεντρικής Επι-
τροπής του κόμματος, στην
οποία βρήκε απέναντί του τόσο τον Παύλο Πολά-
κη όσο και τον Νίκο Παππά, όμως η ομάδα του
την Κυριακή τού έδωσε ακόμα περισσότερες. Ο
ΠΑΟΚτσής πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ παρακολού-
θησε από τα επίσημα του γηπέδου της Νέας Φι-
λαδέλφειας το ντέρμπι της ομάδας του με την
ΑΕΚ για τα πλέι οφ της Super League και αν και
είδε τους «κιτρινόμαυρους» να προηγούνται με
2-0, πανηγύρισε -διακριτικά, γιατί βρισκόταν και
εκτός έδρας- τη νίκη της ομάδας του με 3-2.

Η δημοσκοπική κατρακύλα του

ΠΑΣΟΚ έχει οδηγήσει τον Αν-

δρουλάκη και τους πολύ στενούς

συνεργάτες του σε βεβιασμένες

κινήσεις. Βλέπουν παντού εχ-

θρούς. Από τους βασιλικότερους

του βασιλέως δέχεται εισηγήσεις

ο πρόεδρος Νίκος να διαγράψει

από το ΠΑΣΟΚ τον δήμαρχο Δού-

κα των Αθηνών. Οι λόγοι, φυσικά,

η αμφισβήτηση του προέδρου και

ο προβληματισμός από τις κινή-

σεις του και την πολιτική που

ασκεί, καθώς και τα τελευταία λε-

γόμενα από συνεργάτες του δη-

μάρχου που υπερασπίστηκαν την

κ. Μπατζελή απέναντι στην παρα-

πομπή της στην Επιτροπή Δεον-

τολογίας, Εφαρμογής Καταστατι-

κού και Πιστοποίησης του ΠΑ-

ΣΟΚ. Από ό,τι μου λένε βέβαια οι

τρικουπικές μου πηγές, δεν είναι

και κάτι που μπορεί να γίνει ελα-

φρά τη καρδία και λογικό ακού-

γεται, καθώς εκτός από δήμαρ-

χος Αθηναίων, ο Χάρης Δούκας

ήταν και το αντίπαλον δέος στον

δεύτερο γύρο της εσωκομματι-

κής αναμέτρησης στο ΠΑΣΟΚ,

κάτι που καθιστά πολύ δυσκολό-

τερη αυτήν την κίνηση. Αλλά στο

ΠΑΣΟΚ έχουν πάντα μια τάση να

«αυτοκτονούν» πολιτικά. 

Στην αρχή όταν το άκουσα πίστεψα ότι πρόκειται για πρωταπριλιάτικο αστείο, αλλά έπεσα

έξω… Η Εκκλησία της Ελλάδος εμπλέκεται στη δημιουργία ψηφιακής τράπεζας (με

άρωμα λιβανιού και business plan) μέσω της εταιρείας Financial Innovation Holding.

Πίσω από την ιδέα, ο Άγγελος Φιλιππίδης, που φαίνεται πως έπεισε και τον Αρχιεπίσκο-

πο Ιερώνυμο ότι το Άγιο Πνεύμα μπορεί να συνοδεύεται κι από e-banking. Η ΕΚΥΟ έχει

πάρει… αγία εντολή να προχωρήσει με τον αρχιμανδρίτη Νικόδημο στο τιμόνι των οικο-

νομικών. Το σχέδιο αγκαλιάζει και την Εκκλησία της Κύπρου, ενώ ιδιώτες επενδυτές κά-

νουν ήδη ουρά για τη συμμετοχή. Η αύξηση μετοχικού κεφαλαίου των 30 εκατ. ευρώ ξε-

κίνησε ανήμερα τον Ευαγγελισμό -γιατί και το timing θέλει τον συμβολισμό του. Στην

Τράπεζα της Ελλάδος, ο Γιάννης Στουρνάρας… ευλόγησε διακριτικά το εγχείρημα. Μέ-

νει να δούμε αν το flock (ποίμνιο) θα γίνει fintech (financial technologist). 

Το παρασκήνιο με την «Αγία» Τράπεζα…

Σάλος με τη συμμετοχή Σπίρτζη σε
εκδήλωση του ΣΥΡΙΖΑ για τα Τέμπη

Ν
α ακυρωθεί η εκδή-

λωση-παρωδία του

ΣΥΡΙΖΑ για τα Τέμπη

που έχει προγραμματιστεί για

τις 8 Απριλίου στο δημαρχείο

Κηφισιάς ζητεί ο Νίκος Πλα-

κιάς, εκφράζοντας την έντονη

αντίθεσή του στην προκλητική

παρουσία του πρώην υπουρ-

γού Μεταφορών Χρήστου

Σπίρτζη. Τη συμμετοχή τους

απέσυραν οι δυο κεντρικοί

ομιλητές δικηγόροι Λουκάς

Αποστολίδης και Θεόδωρος

Μαντάς μόλις πληροφορήθη-

καν ότι ο τρίτος ομιλητής θα εί-

ναι ο Χρήστος Σπίρτζης. Ο Νί-

κος Πλακιάς, ο οποίος έχασε

τις δύο κόρες του και την ανι-

ψιά του στο σιδηροδρομικό

δυστύχημα, τονίζει σε ανάρτησή του ότι ο Χρήστος Σπίρτζης

«για όλες τις οικογένειες είναι ένας από τους υπεύθυνους της

δολοφονίας 57 αθώων ψυχών». «Η οποιαδήποτε συζήτηση με

τον συγκεκριμένο για τα Τέμπη θα θεωρηθεί μέγιστη προσβολή

για εμάς», υπογραμμίζει. Αυτό σημαίνει πως αν ο ΣΥΡΙΖΑ επι-

μείνει στην πραγματοποίηση της εκδήλωσης, ομιλητής θα είναι

μόνος του ο Σπίρτζης, αγαπημένος του Νίκου Παππά και του

Παύλου Πολάκη (για να μην ξεχνιόμαστε).

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…
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Δ εν το πιστεύω… Η Μαρίν Λεπέν και ακόμη 8 ευρωβουλευτές 
της Εθνικής Συσπείρωσης κρίθηκαν ένοχοι για υπεξαίρεση

κονδυλίων της ΕΕ; Το κόμμα της χρησιμοποίησε τα ευρωπαϊκά κονδύλια
που είχε το δικαίωμα να λάβει από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο (της τάξης
των 4 εκατ. ευρώ) για να πληρώνει, μέσω εικονικών συμβάσεων εργασίας,
τα επαγγελματικά του στελέχη και όχι -ως όφειλε- τους συνεργάτες 
των ευρωβουλευτών του. Ξέρω, πέσατε από τα σύννεφα… 

Έτρωγε η Μαρίνα από 
τα ευρωπαϊκά κονδύλια; 
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Σ
ήμερα θα σας πω για τον Μήτσο. Λατρεμένη φυσιογνωμία ο

Μήτσος. Που λέτε, ο Μήτσος έχει ένα τριαράκι στη Νεάπολη,

που του άφησε ο πατέρας του ο συχωρεμένος. Νεάπολη εί-

ναι τα προσφυγικά πάνω από τα Εξάρχεια, άλλο που ο Μήτσος όταν τον

ρωτάνε πού μένει λέει «Λυκαβηττός», διότι έτσι η φαντασία μένει ανοι-

χτή· μπορεί να εννοεί και Κολωνάκι.

Δεν εννοεί Κολωνάκι, όμως, εννοεί ένα σπίτι οριακά αιωνόβιο, σε ένα

στενάκι πάνω από την Ιπποκρά-

τους. Το τριάρι του είναι στον

τρίτο όροφο και το κτήριο δεν

έχει ασανσέρ. Επίσης δεν έχει

πάρκινγκ, ούτε θέρμανση. Έχει

ερκοντίσιον, που για να σου ζε-

στάνουν το σπίτι τον χειμώνα,

πρέπει να παραδώσεις κι ένα

νεφρό στη ΔΕΗ, δεν πειράζει, τι

να τα κάνεις και τα δύο;

Όταν ο Μήτσος αποφάσισε να

νοικιάσει το τριαράκι, διότι ο

ίδιος πήγε σώγαμπρος στην Κά-

τω Κηφισιά, δεν ήξερε πόσα να

ζητήσει. Και κοίταξε τις τιμές

στα σάιτ που νοικιάζουν σπίτια.

«Δώσ’ το τέσσερα κατοστάρικα,

ρε συ», του είχε πει ο φίλος του ο

Νίκος, που δεν είχε πιάσει την

καλή σαν τον Μήτσο και έμενε

και ο ίδιος στο ενοίκιο. «Να το πάρει καμιά οικογένεια, να μεγα-

λώσουν τα παιδιά τους». 

Ο Μήτσος, όμως, είδε άλλα πράγματα στα σάιτ. Είδε κάτι

700άρια και κάτι 800άρια για ημιυπόγεια που δεν τα βλέπει πο-

τέ το φως. Είδε χρέπια του χιλιάρικου, επειδή ήταν «15 λεπτά

(άγνωστο με τι μέσον) από σταθμό μετρό». Είδε σπίτια που ο

ίδιος θα προτιμούσε να μείνει στο παγκάκι παρά σε αυτά, να

ενοικιάζονται σε τιμές σουίτας στη Μεγάλη Βρεταννία. Και

γυάλισε το μάτι του. 

Τον Μήτσο τον ένοιαζε πάρα πολύ το Στεγαστικό πριν μετακομίσει στο

σπίτι των πεθερικών του, στην Κάτω Κηφισιά, είναι και κοινωνικά ευαί-

σθητος. Θεωρητικολογούσε αβέρτα, όπου βρισκόταν κι όπου στεκόταν.

Σκεφτόταν ότι τα παιδιά του μπορεί να πέρναγαν σε καμιά Θεσσαλονίκη

και έτρεμε το φυλλοκάρδι του: Πώς θα πλήρωνε τα ενοίκια; «Ντροπή

στους ντόπιους που δεν κατεβάζουν τις τιμές για τους φοιτητές, αλλά

και για τους γιατρούς και τους δασκάλους», έλεγε. Μπορεί και να το πί-

στευε. 

Τα ίδια έλεγε και για τις διακοπές. Για τους «απατεώνες που εκμεταλ-

λεύονται τον κοσμάκη και ζητάνε μια περιουσία για να πας πέντε ημέ-

ρες στο παλιοδωμάτιό τους». «Ποιοι νομίζουν ότι είναι; Μακάρι να πάει

άπατος ο τουρισμός και να μάθουν», μονολογούσε. 

Μαζί με το σπίτι στην Κάτω Κηφισιά, ο Μήτσος βρέθηκε και με εξοχι-

κό, κάπου στην Εύβοια. Κιμπά-

ρηδες τα πεθερικά. Ο φίλος του

ο Νίκος τού το ζήτησε μια φορά

για να πάει λίγες ημέρες να ξε-

κουραστεί, «δεν βγαίνουμε για

διακοπές, φίλε Μήτσο», του εί-

πε. «Δεν γίνεται», του απάντησε

εκείνος. «Θα το δώσουμε

Airbnb. Κανονικά το δίνω 200

την ημέρα, για σένα που είσαι

φίλος 150». Ο Νίκος τον τελευ-

ταίο καιρό δεν του τηλεφωνεί, ο

Μήτσος δεν ξέρει γιατί, αλλά δεν

τον πολυνοιάζει κιόλας, είναι

πολύ απασχολημένος, βάφει το

τριάρι στη Νεάπολη για να πάρει

2-3 κατοστάρικα παραπάνω. 

Ο Μήτσος το σκέφτηκε πολύ

προσεκτικά και αποφάσισε να το

βάλει 900 ευρώ. «Τσάμπα είναι»,

σκέφτηκε, αλλά δεν βαριέσαι,

θα τα ρεφάρει από το εξοχικό.

Και θα πάρει τη γυναίκα του και τα πεθερικά να πάνε φέτος δια-

κοπές στη Σαντορίνη, που με τους σεισμούς έχουν πέσει οι τιμές. 

Θα πάρει και τον Νίκο, θα του προτείνει να του το αφήσει 850,

μεροκαματιάρης είναι, χαλάλι το 50άρικο. Ο Νίκος δουλεύει με

το βασικό, βέβαια, που είναι λιγότερο από 850, αλλά δεν μπορεί,

από κάπου θα ’χει κι αυτός άλλο εισόδημα. Ποιος ζει οικογένεια

με 850 ευρώ;

Πριν προλάβει να βάλει την αγγελία, χτύπησε το τηλέφωνο. «Μήπως

μπορείτε να μου το αφήσετε 800; Έχω δύο παιδιά, είμαι μόνη και ζορί-

ζομαι…», είπε μια γυναικεία φωνή. 

Ο Μήτσος θύμωσε. «Τι λέτε, κυρία μου; Τέτοιο σπίτι 800 ευρώ; Εγώ θα

σας λύσω τα προβλήματα;», της είπε κι έκλεισε το τηλέφωνο. Πήγε στο

σάιτ κι άλλαξε την τιμή. 

Χιλιάρικο κι όποιος θέλει, μονολόγησε ευχαριστημένος και πάντα

κοινωνικά ευαίσθητος. 

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Κοινωνικά 
ευαίσθητοι
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του ειδικού συνεργάτη

Η
πορεία της μετοχής του FAIS
Group αμέσως μετά την εισαγω-
γή του στο Χρηματιστήριο είναι

άκρως αποκαλυπτική. Χθες έκλεισε στα
4,278 ευρώ ενώ πριν από λίγες μόλις
ημέρες εισήχθη στο Χρηματιστήριο με τι-
μή τα 4,7 ευρώ. Δηλαδή, έχει γράψει σε
τρεις μόλις συνεδριάσεις διαπραγμάτευ-
σης απώλειες σε ποσοστό 9%.

Και αυτό έρχεται να πιστοποιήσει ότι
πρόκειται για μια μετοχή την οποία με
διάφορες τεχνικές φούσκωσαν οι ανά-
δοχοι, προκειμένου να διαμορφώσουν
μια τιμή εισαγωγής η οποία δεν ανταπο-
κρίνεται στην πραγματικότητα. Αυτή η τι-
μή εισαγωγής βέβαια έδωσε τη δυνατό-
τητα στους βασικούς μετόχους Σάμι και
Λούσι Φάις να αυξήσουν την προσωπική
τους ρευστότητα κατά το ποσό των 10,7
εκατ. ευρώ. 

Ο απίθανος πρόεδρος 
Την ίδια στιγμή, ο απίθανος πρόεδρος

του Χρηματιστηρίου Αθηνών, ο οποίος
έδωσε το πράσινο φως εισαγωγής σε μια
εταιρεία με αρνητικό κεφάλαιο κίνησης,
«πανηγύριζε» για την εμπιστοσύνη των
επενδυτών αναφέροντας: «Η υπερκάλυ-
ψη της δημόσιας προσφοράς αποτελεί
ψήφο εμπιστοσύνης των επενδυτών στις
προοπτικές του ομίλου και είναι το πρώτο
βήμα μιας νέας αναπτυξιακής διαδρομής
μέσα από το Χρηματιστήριο Αθηνών».

Προφανώς όμως έχοντας συνηθίσει τα
«νταραβέρια» από τις θέσεις όπου είχε
θητεύσει προηγουμένως του διέφυγε ότι
η εταιρεία υπάρχει λόγω της καλής διά-
θεσης των τραπεζών και της άνεσής τους
να δίνουν δάνεια και να δείχνουν ανοχή
όταν δεν τηρούνται οι όροι των δανείων.

«Τελειωμένες» υποθέσεις 
Αυτό ίσως συμβαίνει γιατί ο Σάμι Φάις

έχει εξυπηρετήσει τις τράπεζες αναλαμ-
βάνοντας «τελειωμένες» υποθέσεις,
όπως η Καλογήρου, όχι από ό,τι φαίνεται
χωρίς να έχει οφέλη. Στην ουσία έρχεται
να κάνει το καλό παιδί έχοντας ένα πα-
ρελθόν με σκιές λόγω της εμπλοκής του
σε υποθέσεις όπως τα ΜΑΚΛΩ και η

ELMEC, την οποία πούλησε το 2007 στον
Όμιλο Λασκαρίδη έναντι 87 εκατ. ευρώ,
για να καταλήξει η εταιρεία στη συνέχεια
στους Κουτσολιούτσους των Folli Follie
με αποτιμήσεις που δημιούργησαν ερω-
τηματικά. 

Ανατρέχοντας στα στοιχεία της τελευ-
ταία δημόσιας εγγραφής, είναι σαφές ότι
έγινε μεγάλη προσπάθεια για να βάλουν
οι ανάδοχοι την εταιρεία στο Χρηματιστή-
ριο. Σύμφωνα με τα όσα ανακοινώθηκαν: 

Οι συνολικά 11.375.625 προσφερόμε-
νες μετοχές που διατέθηκαν μέσω της
Δημόσιας Προσφοράς κατανεμήθηκαν
βάσει της έγκυρης ζήτησης που εκδηλώ-
θηκε στην Τιμή Διάθεσης των 4,7 ευρώ,
ως εξής:

• 8.645.475 προσφερόμενες μετοχές
(76% του συνόλου της Δημόσιας Προ-
σφοράς) σε ιδιώτες επενδυτές, επί συνο-

λικού αριθμού 12.150.403 μετοχών για τις
οποίες εκδηλώθηκε έγκυρη ζήτηση στη
συγκεκριμένη κατηγορία επενδυτών
(δηλαδή, ικανοποιήθηκε το 71,2% της εκ-
δηλωθείσας ζήτησης στη συγκεκριμένη
κατηγορία επενδυτών, η οποία αφορούσε
4.273 αιτήσεις), και

• 2.730.150 προσφερόμενες μετοχές
(24% του συνόλου της Δημόσιας Προ-
σφοράς) σε ειδικούς επενδυτές, επί συ-
νολικού αριθμού 4.000.300 μετοχών για
τις οποίες εκδηλώθηκε έγκυρη ζήτηση
στη συγκεκριμένη κατηγορία επενδυτών
(δηλαδή, ικανοποιήθηκε το 68,2% της εκ-
δηλωθείσας ζήτησης στη συγκεκριμένη
κατηγορία επενδυτών και στην τιμή διά-
θεσης, η οποία αφορούσε 63 αιτήσεις).

Διακοσμητικό ρόλο 
Μόνο που αυτά τα μεγέθη αν κάποιος

τα συγκρίνει με άλλες δημόσιες εγγρα-
φές όπως αυτή της Alter Ego βγάζει εύ-
κολα συμπεράσματα. Συγκεκριμένα η
εγγραφή του FAIS Group συγκέντρωσε
ενδιαφέρον από τους μισούς θεσμικούς
επενδυτές σε αριθμό σε σχέση με τη
FAIS. Και αυτοί οι θεσμικοί επενδυτές
ήταν ελεγχόμενοι από τους αναδόχους.
Δηλαδή, οι τράπεζες που ήταν ανάδοχοι
έβαλαν τα αμοιβαία κεφάλαια που ελέγ-
χουν να γραφτούν στην αύξηση. Έτσι κι
αλλιώς τα χρήματα δεν είναι δικά τους
αλλά των ανυποψίαστων μεριδιούχων
τους, που πιστεύουν ότι η διαχείριση εί-
ναι επαγγελματική και όχι συμφεροντο-
λογική. Έτσι κι αλλιώς τη ζημιά θα την
πληρώσουν οι μεριδιούχοι ενώ οι ανάδο-
χοι θα έχουν εισπράξει τις παχυλές τους
προμήθειες και οι τράπεζες θα μειώσουν
τη δανειακή τους έκθεση, ενώ οι μεριδι-
ούχοι χάνουν ήδη χρήματα από την κα-
θόλου παράλογη πτώση της μετοχής.
Φυσικά δεν θα τους ελέγξει κανένας, κα-
θώς η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς έχει ρό-
λο απλά διακοσμητικό.

ΘΕΜΑ

Οι κερδισμένοι ανάδοχοι και τράπεζες 
και οι χαμένοι ανυποψίαστοι μεριδιούχοι

Ποιος πληρώνει τον λογαριασμό 
από την πτώση της μετοχής του FAIS Group



Τ
ελικά το «πράσινο χαλί» αποδεικνύε-
ται πολύ μικρό για να κρυφτούν από
κάτω τα μεγάλα προβλήματα που, ως

φαίνεται, αδυνατεί να αντιμετωπίσει το ΠΑ-
ΣΟΚ. Ο «εκτροχιασμός» από την κεντρική
γραμμή, που καταλογίζει η Χαριλάου Τρικού-
πη στην πρώην υπουργό Κατερίνα Μπατζελή,

είναι πασιφανές ότι αποτελεί
το κερασάκι σε μια τούρτα
που... δεν αγγίζει κανένας!

Από την ανταλλαγή διαρρο-
ών και υπονοουμένων που
έγιναν μέσα στο Σαββατοκύ-
ριακο επιβεβαιώθηκε ότι η
καχυποψία μεταξύ των τριών
-τουλάχιστον- πόλων που συ-

νυπάρχουν εντός του ΠΑΣΟΚ δεν έφυγε ποτέ.
Πόσω μάλλον όταν χθες ο εκπρόσωπος Τύ-
που του κόμματος σε μια από τις δημόσιες
παρεμβάσεις του υποστήριξε την ανάγκη να
υπάρχει ενιαία φωνή προς τα έξω. 

«Χαρτοπόλεμος» ανακοινώσεων
Η σπίθα που φούντωσε την εσωκομματική

κρίση ήταν η αναφορά της Κατερίνας Μπα-
τζελή την περασμένη εβδομάδα, όταν χαρα-
κτήρισε ως «τοξική και λανθασμένη» την
ανακοίνωση της Χαριλάου Τρικούπη για τον
πρώην υπουργό του ΣΥΡΙΖΑ Νίκο Παππά, η
οποία προκάλεσε χαρτοπόλεμο ανακοινώσε-
ων μεταξύ Κουμουνδούρου και Χαριλάου
Τρικούπη.

«Είναι τοξική και λανθασμένη η δήλωση ότι
τον κ. Ανδρουλάκη κάποιος τον τραβάει από
το δεξί του πέτο. Όμως το ΠΑΣΟΚ, ένα κόμμα
θεσμικό και σοβαρό, δεν μπορεί να κατρακυ-
λάει σε τοξικότητα τύπου “13-0”. Αποφάσισε
η δικαιοσύνη. Κλείσαμε με αυτό. Διότι να
ακολουθούμε τη γλώσσα της Νέας Δημοκρα-
τίας επιβεβαιώνει ότι σε τραβάει από το δεξί
πέτο κάποιος», τόνισε επ’ αυτού στο Blue Sky
η κυρία Μπατζελή.

Το εν λόγω σχόλιο προκάλεσε την οργή του
Νίκου Ανδρουλάκη, ο οποίος έδωσε εντολή
για την παραπομπή της στο Πειθαρχικό. Στο
πλευρό της στάθηκε ο δήμαρχος Αθηναίων
Χάρης Δούκας, με συνεργάτες του να κάνουν
λόγο για συμπεριφορές που παραπέμπουν σε
δυο μέτρα και δυο σταθμά. Στον «καβγά»
μπήκε και ο Παύλος Γερουλάνος, ο οποίος
έριξε τη δική του «μπηχτή» ως απάντηση για
τα υπονοούμενα που άφηνε για αυτόν η
πλευρά Δούκα.

Η κυρία Μπατζελή στην πρώτη της απάντη-
ση δεν φάνηκε διατεθειμένη να βάλει νερό
στο κρασί της και αφού υποστήριξε ότι αι-
σθάνεται «εντός γραμμής», έστειλε το δικό
της μήνυμα πως «δεν πρόκειται να γίνει Ιφι-
γένεια».

Και στο σημείο αυτό αρχίζουν τα πρώτα σε-
νάρια. Με τον δημοσκοπικό κατήφορο να εί-
ναι σε εξέλιξη και τις εσωκομματικές τροχιο-
δεικτικές βολές να διαγράφουν τη δική τους

πορεία στο εσωκομματικό σύμπαν, πέριξ της
Χαριλάου Τρικούπη άρχισε να αναπτύσσεται
μια λογική για την ανάγκη ανάδειξης ενός
εσωκομματικού εχθρού στον οποίο θα φορ-
τωθούν όλες οι «δυσλειτουργίες».

Οι πρώτες σκέψεις για διαγραφές έγιναν
μετά το επεισόδιο με την Ευαγγε-
λία Λιακούλη, ενώ στο τραπέζι
κατά καιρούς έχουν πέσει και
άλλα ονόματα, όπως του
Οδυσσέα Κωνσταντινόπου-
λου… αλλά δεν είναι καιρός
να χάνεις βουλευτές!

Οι δύο τάσεις
Το κλίμα που έχει δημιουργηθεί τα τελευ-

ταία εικοσιτετράωρα στο ΠΑΣΟΚ είναι εμφυ-
λιοπολεμικό. Τυχόν διαγραφή της κυρίας
Μπατζελή θα πρέπει να θεωρείται δεδομένο
ότι θα προκαλέσει μεγάλες εντάσεις στο

εσωτερικό του κόμματος, με ορισμένους να
κάνουν λόγο ακόμη για ανεξέλεγκτες δια-
στάσεις. Έως τώρα κυριαρχούν δύο τάσεις.
Από τη μια είναι η πλευρά που υποστηρίζει
ότι μετά τη μεγάλη διάσταση που έχει λάβει
το γεγονός, η διαγραφή της κυρίας Μπατζε-

λή είναι μονόδρομος ώστε η ηγεσία να
μη δείξει πισωγυρίσματα και ανοί-

ξει η όρεξη για μεγαλύτερες πα-
ραφωνίες.

Η άλλη λογική προκρίνει την
επιλογή μιας «αυστηρής επίπλη-

ξης» που θα λειτουργήσει και ως
«οδηγός κομματικής συμπεριφο-

ράς», καθώς εκτιμούν ότι στη δεδομένη
συγκυρία ο θόρυβος που θα προκληθεί από
μια διαγραφή στελέχους που πρόσκειται
στην πλευρά Δούκα θα επαναφέρει την εσω-
στρέφεια και θα ενεργοποιήσει αχρείαστες
εσωκομματικές εντάσεις που μόνο κακό θα

κάνουν στην έξωθεν μαρτυρία του κόμματος.
Αύριο πιθανότατα θα συνεδριάσει η Επι-

τροπή Δεοντολογίας και θα ξεκαθαρίσει το
τοπίο. Στο μεταξύ, το πραγματικό πρόβλημα
που αντιμετωπίζει το ΠΑΣΟΚ είναι το κλίμα
αμφισβήτησης που καλλιεργείται σε κεντρι-
κές επιλογές, αφού μέχρι τώρα δεν διαφαί-
νονται στον ορίζοντα ικανές πρωτοβουλίες
για την ανάκαμψη του κόμματος.

Κατά τη λαϊκή ρήση «η φτώχεια φέρνει
γκρίνια», έτσι και στο ΠΑΣΟΚ άλλοι αναζη-
τούν τις αιτίες αυτής της κρίσης «πάνω από το
χυμένο γάλα», άλλοι ψάχνουν εξιλαστήρια
θύματα και κάποιοι άλλοι επιχειρούν να σχε-
διάσουν πολιτικές που θα βάλουν το κόμμα
σε πραγματική τροχιά κυβερνητικής προ-
οπτικής.

Σε πρώτη φάση το βασικό εμπόδιο που κα-
λούνται να αντιμετωπίσουν είναι η πίεση που
δέχεται από την κυβέρνηση, καθώς η πρακτι-
κή των καταγγελιών για την «αποτελεσματική
γκεμπελική προπαγάνδα του δεξιού επικοι-
νωνιακού βραχίονα» δεν αποδίδει. Το δεύτε-
ρο εμπόδιο που έχει προκύψει εντοπίζεται
στο δημοσκοπικό περιβάλλον που διαμορ-
φώνεται και στο οποίο η Πλεύση Ελευθερίας
της Ζωής Κωνσταντοπούλου τείνει να παγιω-
θεί στη δεύτερη θέση.

Γκρεμίζεται το σενάριο
του εναλλακτικού
κυβερνητικού πόλου

Το γεγονός αυτό, είτε είναι συγκυριακό είτε
όχι, αποδυναμώνει το αφήγημα του εναλλα-
κτικού κυβερνητικού πόλου που επιχειρεί να
χτίσει αλλά και να συντηρήσει το ΠΑΣΟΚ.

Ταυτόχρονα όμως η ηγεσία έχει να ξεπε-
ράσει και εσωτερικά θέματα που έρχονται και
«κουμπώνουν» δίπλα στα μείζονα και ενι-
σχύουν τις αντιθέσεις, όπως η εντύπωση που
επικρατεί ότι το παιχνίδι παίζεται από μια
κλειστή ομάδα στελεχών. Ένα θέμα που ήταν
ψηλά στην ατζέντα και πριν από τις τελευταί-
ες εσωκομματικές εκλογές.

Αυτό είναι και μια σημαντική αιτία για τις
αποχωρήσεις στελεχών που παρατηρούνται
τις τελευταίες μέρες με αιχμές προς την ηγε-
σία, όπως των Σωκράτη Ξυνίδη, Μαριζέτας
Αντωνοπούλου, Δημήτρη Μελίδη και του
υποψήφιου βουλευτή Μεσσηνίας και διε-
θνούς φήμης φωτογράφου Σπύρου Πώρου. 

Αντιδράσεις όμως είχαμε και από την Ανα-
νεωτική Αριστερά αμέσως μετά την ανακοί-
νωση της λίστας με τα πρόσωπα στους τομείς
του ΠΑΣΟΚ που εξέφρασαν «τη δυσφορία
τους γιατί στις θέσεις ευθύνης στους τομείς
πολιτικής που ανακοινώθηκαν δεν περιλαμ-
βάνεται ούτε ένας γραμματέας τομέα, ούτε
ικανός αριθμός ηγετικών στελεχών προερ-
χόμενα από την κίνηση». Η επιλογή αυτή -
όπως τονίζουν- δεν σηματοδοτεί τον πλουρα-
λισμό και τη διεύρυνση στις οργανωτικές δο-
μές του κόμματος. 
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του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 

Την έντονη αντίδραση του δημάρχου Αθηναίων προκάλεσε η απόφαση
να παραπεμφθεί στο Πειθαρχικό η Κατερίνα Μπατζελή μετά 

τις δηλώσεις της για την ηγεσία του κόμματος - Τι μήνυμα θέλει 
να στείλει ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ σε όσους γκρινιάζουν επειδή 

το κόμμα δημοσκοπικά βλέπει την... πλάτη της Πλεύσης Ελευθερίας

Νέος «εμφύλιος»
Ανδρουλάκη - Δούκα, 

με τη Ζωή να...
τρίβει τα χέρια της
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«Θα τιμήσω στο ακέραιο 
την ψήφο των κατοίκων 

της Δυτικής Αθήνας»

«

Η
γραμματέας της Πολιτικής Επιτροπής της ΝΔ
και βουλευτής Β2 Δυτικού Τομέα Αθηνών
Μαρία Συρεγγέλα μιλάει στην «Political» και

αναφέρεται στις προτεραιότητες της κυβέρνησης με-
τά τον ανασχηματισμό και επιτίθεται στην αντιπολί-
τευση με αφορμή την Προανακριτική και την απόφα-
ση του Χρήστου Τριαντόπουλου να παραπεμφθεί στον
φυσικό του δικαστή. Επιπλέον, δίνει απάντηση σχετι-
κά με τα σενάρια για αντικατάστασή της στη θέση της
γραμματείας της «γαλάζιας» παράταξης και στέλνει
μήνυμα στους κατοίκους του Δυτικού Τομέα πως θα
συνεχίσει να είναι δίπλα τους για την άμεση αντιμετώ-
πιση των προβλημάτων που αντιμετωπίζουν.

Πώς κρίνετε τις αλλαγές στο κυβερνητικό σχήμα;
Τι σηματοδότησαν;
Πρόκειται για ένα ανανεωμένο σχήμα που στοχεύει

τόσο στην ενίσχυση της αποτελεσματικότητας του κυ-
βερνητικού έργου όσο και στην επιτά-
χυνσή του. Οι αλλαγές που έκανε ο
πρωθυπουργός δείχνουν, μεταξύ άλ-
λων, ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης εμπι-
στεύεται τη νέα γενιά πολιτικών και της
δίνει ευκαιρίες. Της δίνει τη δυνατότητα
να αφήσει το δικό της πολιτικό στίγμα
σε σημαντικούς τομείς της καθημερινό-

τητας των πολιτών, όπως είναι η παιδεία, η οικογένεια,
οι υποδομές-μεταφορές, η πολιτική προστασία και η
οικονομία. Βλέπουμε, επίσης, να έχουν μπει στο νέο
κυβερνητικό σχήμα και έμπειροι βουλευτές της ΝΔ
που διαθέτουν σημαντικές γνώσεις, καθώς επίσης και
τεχνοκράτες. Όπως έχει πει και ίδιος ο πρωθυπουρ-
γός, το μήνυμα των πολιτών το έχουμε λάβει και αυτό
που μας ζητάνε είναι να ανοίξουμε τον βηματισμό μας
και να προχωρήσουμε τη μεταρρύθμιση της πατρίδας
μας ακόμα πιο αποτελεσματικά, ακόμα πιο γρήγορα.
Επί τη βάσει αυτού του μηνύματος έγινε και ο ανασχη-
ματισμός. Όταν το 2027 έρθει η ώρα των εθνικών
εκλογών, οι Ελληνίδες και οι Έλληνες θα έχουν τότε
τη δυνατότητα να μας κρίνουν, συνολικά, για το έργο
μας και να αποφασίσουν αν τηρήσαμε τις προεκλογι-
κές μας δεσμεύσεις.

Θόλωσε το μήνυμα της κυβέρνησης η παραίτηση
του Αρίστου Δοξιάδη;
Το μήνυμα της κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσο-

τάκη ήταν και παραμένει πιο ξεκάθαρο από ποτέ και
καμιά παραίτηση δεν θα μπορούσε να το θολώσει.

Η απόφαση του Χρήστου Τριαντόπουλου να ζητή-
σει την απευθείας παραπομπή του στον φυσικό
δικαστή αλλάζει τα δεδομένα. Πώς κρίνετε τη
στάση του;
Αρχικά, θεωρώ τη στάση του κ. Τριαντόπουλου γεν-

ναία και ευθυγραμμισμένη με την κοινωνική απαίτη-
ση για δικαιοσύνη. Αυτό που μου δημιουργεί, όμως,
αλγεινή εντύπωση είναι η στάση της αντιπολίτευσης.
Δηλαδή, ενώ ζητούσαν τόσο καιρό να πάει στον φυσι-
κό δικαστή, στη συνέχεια αντιδρούσαν. Είναι ξεκάθα-

στον Μίλτο 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Θεωρώ τη στάση 
του κ. Τριαντόπουλου γενναία

και ευθυγραμμισμένη 
με την κοινωνική απαίτηση 
για δικαιοσύνη. Αυτό που 

μου δημιουργεί, όμως, αλγεινή
εντύπωση είναι η στάση 

της αντιπολίτευσης. Είναι
ξεκάθαρο ότι το μόνο 

που επιδίωκε ήταν να κάνει
σόου στην Προανακριτική



ρο ότι η αντιπολίτευση το μόνο που επεδίωκε ήταν να
κάνει σόου στην Προανακριτική. Για να αποφευχθούν
τέτοιες πρακτικές είναι κι ένας από τους κύριους λό-
γους που προτείνει ο πρωθυπουργός την αναθεώρηση
του άρθρου 86 του Συντάγματος. Για να πηγαίνουν όλα
πλέον στο φυσικό δικαστήριο.

Η Δυτική Αθήνα είναι στο επίκεντρο των προτεραι-
οτήτων σας και είστε διαρκώς δίπλα στους κατοί-
κους των προαστίων. Τι να περιμένουν από εσάς;
Η θέση της γραμματέως της Πολιτικής Επιτροπής

της ΝΔ πέρα από τιμητική είναι και ιδιαίτερα απαιτητι-
κή. Παρ’ όλα αυτά η Δυτική Αθήνα είναι διαρκώς ψη-
λά στην ατζέντα μου. Κάθε βδομάδα είμαι παρούσα σε
όσο περισσότερους δήμους μπορώ είτε κάνοντας συ-
ναντήσεις με τους συμπολίτες μου είτε συμμετέχον-
τας σε εκδηλώσεις. Ξέρετε, ίσως να ακούγεται κλισέ η
φράση «είμαι η φωνή τους στη Βουλή», όμως την εν-
νοώ τη φράση αυτή. Οι ανάγκες της καθημερινότητας
των κατοίκων της Αγίας Βαρβάρας, των Αγίων Αναρ-
γύρων-Καματερού, του Αιγάλεω, του Ιλίου, του Περι-
στερίου, της Πετρούπολης και του Χαϊδαρίου είναι
κεντρική μου αποστολή. Τη μάχη αυτή τη δίνω πρωτί-
στως μέσα στη Βουλή, όπως για παράδειγμα μέσω
ερωτήσεων σαν αυτή που κατέθεσα στο υπουργείο
Υποδομών και Μεταφορών για το Ρέμα της Εσχατιάς.
Όμως, τη μάχη τη δίνω και εκτός Κοινοβουλίου, με τα-
κτικές επισκέψεις στα υπουργεία και σε όποιον άλλο
φορέα χρειαστεί, για να μεταφέρω τα προβλήματα
των συμπολιτών μου και να τους δώσω λύσεις. Λύσεις
που θα τους βελτιώσουν κι άλλο την ποιότητα της
ζωής τους. Για αυτό με εμπιστεύτηκαν με την ψήφο
τους και την εμπιστοσύνη αυτή σκοπεύω να την τιμή-
σω στο ακέραιο.

Ακούστηκε έντονα το τελευταίο διάστημα ότι θα
σας διαδεχτεί κάποιος άλλος στη θέση της γραμ-
ματέως της Πολιτικής Επιτροπής της ΝΔ. Ήδη
έχουν αρχίσει, μάλιστα, να κυκλοφορούν ονόματα
πιθανών διαδόχων σας. Πώς το σχολιάζετε αυτό; 
Αρχικά, να ξεκαθαρίσουμε πως δεν είναι στο τραπέζι

ένα τέτοιο σενάριο. Κι αν ακόμα ήταν, όμως, είναι προ-
νόμιο του προέδρου μας και πρωθυπουργού Κυριάκου
Μητσοτάκη το τι μέλλει γενέσθαι. Σε κάθε περίπτωση,
η θέση της γραμματέως του κόμματος δεν είναι ισόβια.
Προσωπικά, θεωρώ μεγάλη τιμή που με πρότεινε ο
πρόεδρός μας για τη θέση της γραμματέως και που με
εξέλεξαν ομόφωνα τα μέλη της Πολιτικής Επιτροπής
της ΝΔ. Η χαρά, μάλιστα, είναι διπλή, διότι είμαι η πρώ-
τη γυναίκα στη θέση αυτή. Τώρα, η προσοχή μου, κ. Σα-
κελλάρη, είναι στραμμένη στο επικείμενο Συνέδριο
της ΝΔ, του οποίου η φιλοσοφία συνοψίζεται στο
«ΝΔ2030». Ήδη δουλεύω πάνω σε αυτό, σε συνεργα-
σία με μια συμβουλευτική επιτροπή που έχουμε δημι-
ουργήσει στην Πειραιώς και η οποία απαρτίζεται από
μέλη που εκφράζουν όλες τις γενιές της παράταξής
μας. Σε λίγο καιρό θα είμαι σε θέση να σας πω πολύ πε-
ρισσότερα. 
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Οι αλλαγές που έκανε ο πρωθυπουργός δείχνουν, μεταξύ άλλων, ότι ο Κυριάκος
Μητσοτάκης εμπιστεύεται τη νέα γενιά πολιτικών και της δίνει ευκαιρίες. 
Της δίνει τη δυνατότητα να αφήσει το δικό της πολιτικό στίγμα σε σημαντικούς 
τομείς της καθημερινότητας των πολιτών, όπως παιδεία, οικογένεια, 
υποδομές-μεταφορές, πολιτική προστασία και οικονομία

«

Η θέση 
της γραμματέως 
του κόμματος 

δεν είναι ισόβια.
Θεωρώ μεγάλη τιμή 

που με πρότεινε 
ο πρόεδρός μας 

για τη θέση αυτή και
που με εξέλεξαν
ομόφωνα τα μέλη

της Πολιτικής
Επιτροπής της ΝΔ.

Τώρα, η προσοχή μου
είναι στραμμένη στο
επικείμενο Συνέδριο 
της ΝΔ, του οποίου 

η φιλοσοφία
συνοψίζεται 

στο «ΝΔ2030»

«



Ε
πεισοδιακή, όπως αναμενόταν,
ήταν η συνεδρίαση της Κεντρικής
Επιτροπής του ΣΥΡΙΖΑ το Σάββα-

το, καθώς ο Παύλος Πολάκης φρόντισε να
ξεδιπλώσει την πολιτική του πλατφόρμα,
να τα βάλει με όλους και με όλα και να
ναρκοθετήσει οποιαδήποτε προσέγγιση

έχει δρομολογήσει ο Σω-
κράτης Φάμελλος με το
ΠΑΣΟΚ και τη Νέα Αριστε-
ρά.

Κλείνοντας την ομιλία
του, η οποία ήταν ένα συνο-
λικό «καμπανάκι» για την
αναποτελεσματικότητα της
ηγεσίας του Σωκράτη Φά-

μελλου, ο βουλευτής Χανίων αναφέρθηκε
στην πολιτική «συμμαχιών» του κόμμα-
τος, δηλώνοντας «σοκαρισμένος» από την
πρόταση του προέδρου για κοινό ψηφο-
δέλτιο με το ΠΑΣΟΚ και απαριθμώντας τα
κατά τη γνώμη του στραβά της Χαριλάου
Τρικούπη. 

«Με αυτό το ΠΑΣΟΚ θα κάνουμε συνερ-
γασία;», αναρωτήθηκε. Εκεί όμως που
έδωσε ρέστα ήταν στην αναφορά του στη
Νέα Αριστερά, για την οποία τόνισε πως
«βασικό ερώτημα, κατά τη γνώμη μου, εί-
ναι αν μιλάμε για συμφωνία κορυφής ή
μιλάμε για στελέχη, λίγα ή πολλά που θέ-
λουν να επιστρέψουν. Αν μιλάμε για συμ-
φωνία κορυφής, η οποία μεταξύ άλλων
περιλαμβάνει διαπραγμάτευση για θέσεις
και οφίτσια, ευχαριστώ, δεν θα πάρω. Το
τελευταίο πράγμα που έχουμε ανάγκη εί-
ναι η επιστροφή ενός μηχανισμού μέσα
στο κόμμα που τόσο μας στοίχισε. Αν μι-
λάμε για μια ανιδιοτελή και χωρίς προ-
ϋποθέσεις επιστροφή μελών, τότε τους
συγχωρούμε για το μεγάλο ατόπημα να
αποχωρήσουν κρατώντας τις έδρες τους
και καλώς να ορίσουν».

Ο «αψύς» δηλαδή δεν άλλαξε τίποτα
από τη φρασεολογία που χρησιμοποιούσε
για τη συγκεκριμένη ομάδα όσο στο κόμ-
μα βρισκόταν ο Στέφανος Κασσελάκης,
προκαλώντας -φυσικά- εκνευρισμό στην
«άλλη πλευρά». Πρακτικά απαιτεί τα στε-
λέχη της Νέας Αριστεράς, εφόσον επι-
στρέψουν στον ΣΥΡΙΖΑ, να μείνουν απλά...
μέλη του κόμματος, αφού πρώτα «αυτο-
μαστιγωθούν» για την επιλογή τους.

Ποιοι στηρίζουν 
τον βουλευτή Χανίων

Όπως γίνεται εύκολα αντιληπτό, με τον
Παύλο Πολάκη να ελέγχει σχεδόν το μισό
κόμμα, η συνεργασία -οποιουδήποτε τύ-
που- με τη Νέα Αριστερά έχει ναρκοθετη-
θεί για τα καλά. Τις ίδιες απόψεις άλλωστε
έχει ολόκληρη η ομάδα που έχει συσπει-
ρωθεί γύρω από τον βουλευτή Χανίων, δη-
λαδή οι Νίκος Παππάς, Ρένα Δούρου,

Τρύφων Αλεξιάδης, Γιώργος Παναγιωτό-
πουλος, Αλέξανδρος Μεϊκόπουλος.

Σε ανάρτησή του ο πρώην διευθυντής
της «Αυγής» και σήμερα στέλεχος της
Νέας Αριστεράς Άγγελος Τσέκερης
απάντησε στον Πολάκη: «Κανένας Πολά-
κης δεν έχει δικαίωμα να υπαγορεύει
όρους συνεννόησης ή επιστροφής στον
κόσμο και τα στελέχη που αποχώρησαν
από τον ΣΥΡΙΖΑ μετά τα αίσχη του ’23»,
σημειώνει μεταξύ άλλων. «Ο Πολάκης εί-
ναι από τους βασικούς παράγοντες της
τοξικότητας και της εχθροπάθειας στο
εσωτερικό του παλιού ΣΥΡΙΖΑ. (…) Αυτή
η κατάσταση είναι που έφερε στο προ-
σκήνιο τον ανύπαρκτο πολιτικό απατεώ-
να Κασσελάκη, κατέστρεψε το πολιτικό
κεφάλαιο που είχε απομείνει μετά τη
συντριβή του 2023 και έφερε τον ΣΥΡΙΖΑ
στο 6% που είναι σήμερα».

Από την πλευρά της Πατησίων, σχεδόν

το σύνολο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας
της Νέας Αριστεράς τάσσεται υπέρ της
συνεργασίας, όμως στα όργανα του κόμ-
ματος η εικόνα είναι διαφορετική. Στο Πο-
λιτικό Γραφείο του κόμματος η πλειοψη-
φία, με πρώτους τον Ευκλείδη Τσακαλώτο
και τον Γαβριήλ Σακελλαρίδη, τάσσεται
αναφανδόν κατά της προσέγγισης. Από
κοντά και τα παλιότερα στελέχη της «Ομ-
πρέλας», Πάνος Σκουρλέτης, Πάνος Λάμ-
πρου και Αριστείδης Μπαλτάς, αλλά και οι
«συνοδοιπόροι» τους: Εύη Αποστολάκη,
Κώστας Καρπόζηλος, Βασιλική Κατριβά-
νου και Κατερίνα Κνήτου.

Άναψαν τα αίματα
Επιστρέφοντας στα της συνεδρίασης

της Κεντρικής Επιτροπής, ο πρώην
υπουργός αναπληρωτής Υγείας ήταν και...
φειδωλός στην κριτική του απέναντι στον
Σωκράτη Φάμελλο σε σχέση με τα υπόλοι-

πα στελέχη του κλίματός του, όπως ο «λο-
χαγός» του Μάρκος Χατζησάββας, ο οποί-
ος κάλεσε τον πρόεδρο του κόμματος να
απαντήσει αν «τον κρατάει κάποιος».
Απάντηση έδωσε ο ίδιος ο Σωκράτης Φά-
μελλος στην καταληκτική του ομιλία, στην
οποία χαρακτήρισε τον στενό συνεργάτη
του Πολάκη «χυδαίο» και ξεκαθάρισε πως
«δεν με κρατάει κανείς».

Οι συγκεκριμένες «κόντρες» δεν ήταν
οι μοναδικές. Στην ομιλία του ο βουλευτής
Χανίων είχε επαναφέρει τη διαφωνία του
και με την επιστροφή των Χρήστου Σπίρ-
τζη, Γιώργου Βασιλειάδη, Στέφανου
Τζουμάκα και Διονύση Τεμπονέρα στην
Πολιτική Γραμματεία του κόμματος, επι-
κεντρώνοντας μάλιστα στον τελευταίο.

Στην ομιλία του ο εργατολόγος απάντη-
σε στον Πολάκη πως «εγώ γύρισα γιατί
έδωσα μάχη 11 μήνες να φύγει ο Κασσε-
λάκης», ενώ άφησε αιχμές κατά του βου-
λευτή Χανίων λέγοντας: «Στον δικό μου
αξιακό κώδικα έπρεπε να κάνει πίσω και
όχι να κάνει και κριτική τώρα, στήριζε για
11 μήνες τον Κασσελάκη».

Λίγη ώρα μετά την ολοκλήρωση της συ-
νεδρίασης, η νέα ομάδα που διαμορφώ-
νεται στον ΣΥΡΙΖΑ υπό τον Παύλο Πολάκη
συναντήθηκε και συνέφαγε σε ταβέρνα.
Εκεί, εκτός από τον στενό του συνεργάτη
Μάρκο Χατζησάββα, βρέθηκαν ο Νίκος
Παππάς, ο Γιώργος Παναγιωτόπουλος, ο
Τρύφων Αλεξιάδης αλλά και ο Χρήστος
Σπίρτζης, ο οποίος μπορεί να μη συντάσ-
σεται σε όλα, αλλά βρίσκεται πιο κοντά
πλέον στη συγκεκριμένη ομάδα και όχι
στους «87». 
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του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com

Ποιοι βάζουν «μπλόκο» στη συνεργασία του ΣΥΡΙΖΑ με το ΠΑΣΟΚ
- Σκληρές κόντρες στη συνεδρίαση της Κεντρικής Επιτροπής 

Σκληρή αμφισβήτηση
Φάμελλου από

την ομάδα Πολάκη
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της Φένιας Κλιάτση 

Η
επίσκεψη του πρωθυπουργού Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη στο υπουργείο
Μετανάστευσης και Ασύλου μετά

τον ανασχηματισμό και την ανάληψη καθη-
κόντων του νέου υπουργού Μάκη Βορίδη
σηματοδότησε μια σαφή στροφή της κυ-
βέρνησης προς μια πιο σκληρή γραμμή στο
Μεταναστευτικό απαντώντας ουσιαστικά
στις ανησυχίες που συχνά έχουν διατυπώ-
σει η δεξιά πτέρυγα του κόμματος και το ευ-
ρύτερο συντηρητικό ακροατήριό του.

Προτεραιότητες
Ο περιορισμός της παράνομης μετανά-

στευσης αλλά και η οργάνωση της νόμιμης

μετανάστευσης ώστε να καλύπτονται ανάγ-

κες του αγροτικού και κατασκευαστικού

κλάδου αποτελούν τις πολιτικές προτεραι-

ότητες, όπως τόνισε ο Κυριάκος Μητσοτά-

κης, ο οποίος έδωσε έμφαση στις επιστρο-

φές μεταναστών κατά την επίσκεψή του στο

υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου.

Ο πρωθυπουργός, έχοντας εκ δεξιών του

τον υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου

Μάκη Βορίδη, έθεσε ως πρώτη προτεραι-

ότητα τον περιορισμό της παράνομης μετα-

νάστευσης, ενώ επικαλέστηκε ότι τους

πρώτους μήνες του 2025 οι μεταναστευτι-

κές ροές έχουν μειωθεί κατά 36%, αν και,

όπως επισήμανε, η φύλαξη των συνόρων

δεν είναι αρμοδιότητα του υπουργείου Με-

τανάστευσης, το οποίο θα εστιάσει στο θέμα

των επιστροφών, στο πλαίσιο και της συζή-

τησης για τον νέο σχετικό κανονισμό της

Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Πώς αποτυπώνεται 
η εικόνα σε νούμερα

Η «Κarfitsa» αναζήτησε τα επίσημα στοι-
χεία έτσι όπως αυτά αναρτώνται στη σελίδα
του υπουργείου και αφορούν την πορεία
του προσφυγικού και μεταναστευτικού ζη-
τήματος στην Ελλάδα και εξετάζουν παρα-
μέτρους όπως αφίξεις, μεταφορές, διαμέ-
νοντες και αιτήσεις ασύλου για τους υπη-
κόους τρίτων χωρών που εισέρχονται στη
χώρα.

Τον Ιανουάριο του 2025 στην Κεντρική
Μακεδονία υπήρχαν καταγεγραμμένα, είτε
στα Περιφερειακά Γραφεία Ασύλου είτε στα
Αυτοτελή Κλιμάκια, 4.917 αιτήματα. Από
αυτά τα 484 έγιναν στα Διαβατά, τα 125 στη
Θεσσαλονίκη, τα 86 στο ΑΚΑ Θεσσαλονί-
κης, τα 46 στο ΑΚΑ Ευαλώτων Θεσσαλονί-
κης και τα 246 στη Σιντίκη Σερρών. Οι δια-
μένοντες σε δομές ήταν 4.427 και οι διαμέ-
νοντες σε ΚΕΔ/ΚΥΤ 490.

Το ίδιο διάστημα στην Ανατολι-
κή Μακεδονία και Θράκη κα-
ταγράφηκαν 1.266 αιτήματα
χορήγησης ασύλου, από
τα οποία τα 234 ήταν στο
ΑΚΑ Φυλακίου. Σε δομές
διέμεναν 1.143 και σε
ΚΕΔ/ΚΥΤ 123.

Αναζητώντας τα αντίστοι-
χα στοιχεία για τον μήνα Φε-
βρουάριο, βλέπουμε μια μικρή
πτώση στους αριθμούς, με 4.895 μετανά-
στες και πρόσφυγες να έχουν αιτηθεί άσυ-
λο στην Κεντρική Μακεδονία και 1.150 στην
Ανατολική Μακεδονία και Θράκη.

Από το 2017 έως και το 2025 η Αποκεν-
τρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας-Θράκης
έχει εκδώσει 47.965 άδειες διαμονής, έχει
απορρίψει 6.848, έχουν ανακληθεί 320 και
εκκρεμούν οι αποφάσεις για 8.442.

Το μεγαλύτερο ποσοστό όσων αιτούνται
άσυλο, σύμφωνα πάντα με τα στοιχεία του
υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου,
είναι άνδρες από χώρες της Ασίας και της
Αφρικής.

Γιατί καθυστερούν 
οι διαδικασίες 

Μιλώντας στην «Κ» η Άντρη Παράσχου,
δικηγόρος που ασχολείται με θέματα

ασύλου, ανέφερε πως «σημαντι-
κό ζήτημα που έχει επηρεάσει

την αποτελεσματικότητα της
προσφυγικής και μετανα-
στευτικής πολιτικής της
χώρας είναι οι καθυστε-
ρήσεις στη διαδικασία

ασύλου. Παρά τις προσπά-
θειες για βελτίωση του συ-

στήματος, υπάρχουν παράγον-
τες που συντελούν σε αυτές τις

καθυστερήσεις. Πέρα από τον μεγάλο όγκο
αιτημάτων τα προηγούμενα κυρίως έτη, το
ανεπαρκές προσωπικό για την επεξεργασία
αυτών, η πολυπλοκότητα της διαδικασίας,
οι ελλείψεις σε υποδομές, οι συχνές ανα-
θεωρήσεις της νομοθεσίας και κυρίως η
παντελής έλλειψη διερμηνείας για μεγάλα
διαστήματα δημιουργούν προβλήματα στην
αποτελεσματική διαχείριση». 

Η σκλήρυνση των μέτρων
για την παράνομη
μετανάστευση και
οι αιτήσεις ασύλου
στη Βόρεια Ελλάδα

Τι δείχνουν τα επίσημα στοιχεία του υπουργείου Μετανάστευσης
για τον αριθμό όσων ζητούν άσυλο σε Μακεδονία και Θράκη 

Άντρη Παράσχου
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

«Η εποχή των πολιτικάντηδων
πέρασε, οι άνθρωποι θέλουν

όραμα, ειλικρίνεια και λύσεις»

ΜΑΡΙΑ-ΩΡΑΙΟΖΗΛΗ ΚΟΥΤΣΟΥΠΙΑ

Σ
ε μια εποχή κατά την οποία οι ειδικοί στον το-
μέα της τεχνητής νοημοσύνης και του δικαίου
γίνονται όλο και πιο απαραίτητοι, η δρ Μαρία-

Ωραιοζήλη Κουτσουπιά, υποψήφια ευρωβουλευτής
της ΝΔ στις εκλογές του 2024, καταφέρνει να βρίσκε-
ται στην καρδιά των εξελίξεων. Δικηγόρος στις Βρυ-
ξέλλες και την Αθήνα, μέλος της ομάδας εκπροσώ-
πων του  Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Τεχνητής Νοημο-
σύνης, εργαζόμενη στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Ερευ-
νών της ΕΕ και ιδρύτρια του Ινστιτούτου Δικαίου Τε-
χνητής Νοημοσύνης Rythmsis, η Μαρία-Ωραιοζήλη
έχει διαγράψει μια εντυπωσιακή πορεία. Στη συζήτη-
σή μας αφήνουμε για λίγο τις νομικές αναλύσεις και

εστιάζουμε σε 5 πράγματα που ίσως δεν
γνωρίζατε για αυτήν.

Μαρία-Ωραιοζήλη, έχεις πει σε συνέν-
τευξη ότι ξεκίνησες να εργάζεσαι από
τα 19 σου. Είναι αλήθεια; Ποια ήταν η
κινητήριος δύναμη πίσω από αυτή την
επιλογή;

Από πολύ μικρή ήθελα να είμαι οικονομικά ανεξάρ-
τητη. Είμαι μέλος 7μελούς οικογένειας, με γονείς εκ-
παιδευτικούς που μεγάλωσαν και σπούδασαν πέντε
παιδιά. Όλα τα αδέρφια λοιπόν είχαμε συναίσθηση
της κατάστασης, όπως πιστεύω συμβαίνει σε κάθε
πολυμελή οικογένεια. Στη διάρκεια των σπουδών μου
στη Νομική ΑΠΘ ξεκίνησα να εργάζομαι στη Θεσσα-
λονίκη στον διαφημιστικό τομέα και αυτή η εμπειρία,
όπως και τα πρώτα μου ένσημα («εργόσημα» συγκε-
κριμένα), με βοήθησε να κατανοήσω τη σκληρότητα
της πραγματικότητας και την αξία των σπουδών στη
βελτίωση της επαγγελματικής αποκατάστασης. Από
τα 22 μου, όταν ξεκίνησα ως δικηγόρος, η δουλειά και
οι σπουδές έγιναν η αδιάκοπη πορεία μου. Έτσι, το
ίδιο έκανα και όταν φοιτούσα στα δύο μεταπτυχιακά
μου στο ΕΚΠΑ, παράλληλα με πρακτική άσκηση αλλά
και αργότερα στο τρίτο μεταπτυχιακό μου στις Βρυ-
ξέλλες, καθώς και στο διδακτορικό μου, πάντοτε πα-
ράλληλα με κανονική πλήρους απασχόλησης εργασία
στη δικηγορική εταιρεία όπου εργαζόμουν τότε. 

στον Nίκο
Τσούρτη

Πιστεύω ότι η πολιτική δεν μπορεί να είναι
αυτοσκοπός. Χρειαζόμαστε πολιτικούς 

που να γνωρίζουν πρώτα απ’ όλα τι σημαίνει
πραγματική εργασία και ζωή, να έχουν

προσωπική εμπειρία, αισιοδοξία, σχέδιο 
και όρεξη να αγωνίζονται για τα κοινά

Δικηγόρος σε Βρυξέλλες και Αθήνα, υποψήφια
ευρωβουλευτής της ΝΔ στις εκλογές του 2024



Εννοείται πως αυτό δεν σημαίνει ότι ο συνδυασμός εργα-
σίας με σπουδές είναι ο καλύτερος δρόμος και η βέλτιστη
επιλογή για όλους. Άλλωστε, δεν άκουσα λίγες φορές από
καθηγητές της Νομικής Αθηνών, όπου έκανα το μεταπτυ-
χιακό μου, πόσο σημαντικό ήταν να είναι μοναδική απασχό-
ληση οι σπουδές. Ίσως και να είχαν δίκαιο, μα αυτή ήταν η
επιλογή μου, να βλέπω τα πράγματα που μαθαίνω στη θεω-
ρία μέσα από την πράξη.

Στις ευρωεκλογές του 2024 ήσουν υποψήφια ευρω-
βουλευτής, η δεύτερη μικρότερη στο ψηφοδέλτιο της
Νέας Δημοκρατίας, σε ηλικία μόλις 31 ετών, καταγρά-
φοντας πάνω από 55.000 ψήφους πανελληνίως. Πώς
σου φάνηκε η πρώτη σου εμπειρία στον πολιτικό στίβο;
Θα πρότεινες και σε άλλους νέους να δοκιμάσουν;
Το ταξίδι των ευρωεκλογών ήταν συναρπαστικό. Ο πρω-

θυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης μού έδωσε την ευκαιρία
να επισκεφτώ όλη τη χώρα, να συνομιλήσω με πολίτες από
τόπους που δεν είχα ξαναδεί και να ακούσω τις ανησυχίες
τους. Ήταν ένα καλοκαίρι γεμάτο εμπειρίες και διδάγματα
που με βοήθησαν να κατανοήσω τις πραγματικές ανάγκες
της κοινωνίας. Είμαι ειλικρινά ευγνώμων τόσο για την εμπι-
στοσύνη του πρωθυπουργού όσο και για την εμπιστοσύνη
των ανθρώπων που με επέλεξαν και με ψήφισαν. Δεν είναι
λίγο άνθρωποι που δεν σε γνωρίζουν να πιστεύουν σε εσέ-
να και τις δυνατότητές σου. Μετά τις εκλογές επέστρεψα
στη δουλειά, αλλά το ταξίδι συνεχίζεται και ανυπομονώ να
αξιοποιήσω όσα έμαθα με προσφορά στην κοινωνία. Αυτό
που σίγουρα κατάλαβα για την πολιτική είναι ότι έχει αλλά-
ξει γιατί ο κόσμος μας έχει αλλάξει. Η εποχή των πολιτικάν-
τηδων έχει περάσει. Οι άνθρωποι θέλουν όραμα, ειλικρί-
νεια και λύσεις. Πιστεύω ότι η πολιτική δεν μπορεί να είναι
αυτοσκοπός. Χρειαζόμαστε πολιτικούς που να γνωρίζουν
πρώτα απ’ όλα τι σημαίνει πραγματική εργασία και ζωή, να
έχουν προσωπική εμπειρία, αισιοδοξία, σχέδιο και όρεξη
να αγωνίζονται για τα κοινά. Σε έναν νέο που απορρίπτει την
πολιτική θα έλεγα ότι το να μη συμμετέχει είναι σαν να εγ-
καταλείπει το μέλλον του σε άλλους, με λευκή επιταγή να
γράψουν ό,τι εκείνοι θέλουν επάνω. Θα του έλεγα να μη φο-
βάται να διεκδικήσει τα όνειρά του τα προσωπικά αλλά και
αυτά για τον κόσμο που θέλει να ζει, καθώς και να έχει το
θάρρος να βγαίνει μπροστά για όσα πιστεύει. Για μένα αυτή
είναι η ουσία της πολιτικής: η δημιουργία προτύπων, νέων
ιδεών και έμπνευσης για το μέλλον που οδηγούν σε μια
κοινωνία γεμάτη αγάπη και φροντίδα για τον συνάνθρωπο
και την πατρίδα μας. Αν θέλουμε έναν καλύτερο κόσμο, χω-
ρίς τοξικότητα, ο γνώμονας των ενεργειών μας στον δημό-
σιο βίο πρέπει να είναι αυτός και όχι η εξυπηρέτηση συμ-
φερόντων, κομματικών ή προσωπικών.

Μεγάλωσες σε μια πολύ μεγάλη οικογένεια στην
επαρχία και το τονίζεις. Πώς αυτή η εμπειρία σε δια-
μόρφωσε ως άτομο;
Η οικογένειά μου και η καταγωγή μου από τη Μακεδονία

είναι ένα πολύ σημαντικό κομμάτι της ταυτότητάς μου σε
όποια χώρα και περιβάλλον και αν είμαι. Μεγάλωσα με τέσ-
σερα αδέρφια και είχα την τύχη να έχω 34 πρώτα ξαδέρφια
(ο πατέρας μου και η μητέρα μου έχουν από 7 αδέρφια)! Σε
μια τέτοια οικογένεια μαθαίνεις να συνεργάζεσαι, να ακούς
αλλά και να διεκδικείς. Η αλληλεγγύη και η στήριξη είναι
βαθιά ριζωμένες στις αξίες μας. Η οικογένεια και ο τόπος

μου είναι πάντα η πυξίδα και η βάση μου, και ακόμα και σή-
μερα, παρά τις επαγγελματικές μου υποχρεώσεις, αυτή πα-
ραμένει η προτεραιότητά μου τόσο προσωπικά όσο και σε
επίπεδο χώρας και πολιτικών. Εκτιμώ επίσης ότι η επαρχία
είναι το διαμάντι της Ελλάδας και εκεί θα πρέπει να εστιά-
σουμε, καθώς είναι το κλειδί όχι μόνο για τους πλούσιους
φυσικούς πόρους και το περιβάλλον αλλά και για μείζονα
προβλήματα των τελευταίων ετών, όπως το Δημογραφικό
και η αποκέντρωση της ασφυκτικά πυκνοκατοικημένης
πλέον πρωτεύουσας.

Ασχολείσαι επαγγελματικά και ακαδημαϊκά με την τε-
χνητή νοημοσύνη. Πώς βλέπεις το μέλλον της Ελλά-
δας, ειδικά στον τομέα της τεχνητής νοημοσύνης;
Η Ελλάδα κάνει συνεχώς μεγάλα βήματα στον τομέα της

τεχνητής νοημοσύνης, με πρακτικά καθημερινά παραδείγ-
ματα, από την εγκατάσταση του υπερυπολογιστή «Δαίδα-
λος» μέχρι τα ηλεκτρονικά πινάκια και τον ψηφιακό βοηθό
mAI.gov. Είμαστε πρωτοπόροι ευρωπαϊκά στην ανάπτυξη
ολοκληρωμένης και εφαρμόσιμης εθνικής στρατηγικής για
την ΤΝ, η οποία είναι ευθυγραμμισμένη με τον Κανονισμό
της ΕΕ και τις ελληνικές ανάγκες της κοινωνίας και της οι-

κονομίας. Αυτή η στρατηγική είναι στοχευμένη σε τομείς
όπως η επιχειρηματικότητα, η εκπαίδευση, η έρευνα, η
υγεία, το περιβάλλον, η προστασία των ανηλίκων και η βελ-
τίωση της καθημερινότητας των πολιτών με έξυπνες εφαρ-
μογές και έξυπνες πόλεις που μας προετοιμάζει για τις
επερχόμενες αλλαγές σε ολόκληρο τον κόσμο. Η Ελλάδα
δεν ακολουθεί απλώς τις εξελίξεις όπως συνέβαινε κάποτε
- τις διαμορφώνει και αναγνωρίζεται πλέον ως δύναμη
ισχύος στην καινοτομία της Ευρώπης, ενώ το να παραμεί-
νουμε πρωταγωνιστές σε αυτήν τη συγκυρία θα πρέπει να
είναι εθνική προτεραιότητά μας.

Τι διαβάζεις αυτή την περίοδο και ποια είναι η αγαπη-
μένη σου σειρά;
Αυτή την περίοδο διαβάζω το πιο πρόσφατο βιβλίο της

Μαρίας Ευθυμίου «Ρίζες και θεμέλια» γιατί λατρεύω τον
τρόπο που διηγείται την ιστορία και με βοηθάει να μαθαίνω
και να κατανοώ τις περίπλοκες δυνάμεις που ασκούνται
στον κόσμο με απλά λόγια. Επηρεασμένη όμως από πρό-
σφατο ταξίδι στην Πορτογαλία, έχω παραγγείλει τον «Αναρ-
χικό Τραπεζίτη» του Πεσσόα, που θα είναι το επόμενο βι-
βλίο μου, ενώ γενικά σε οποιαδήποτε εποχή του χρόνου
(κυρίως καλοκαίρι) θα με βρείτε να ξαναδιαβάζω Αλμαδο-
βάρ, Λόρκα, Καζαντζάκη και τα παλιά κλασικά βιβλία τύπου
το «Αμάρτημα της μητρός μου», «Μεγάλες προσδοκίες»,
«Παραμύθι χωρίς όνομα», που πιστεύω ότι σε όποια ηλικία
τα διαβάσεις σου δίνουν και κάτι άλλο. Αγαπημένες σειρές
τελευταία είναι το «Yellowstone», που παρακολουθώ κάθε
βράδυ και με μεταφέρει κάπου στη Μοντάνα των ΗΠΑ με τα
απίστευτα τοπία, το «Black Mirror», που ταιριάζει πολύ με
το ενδιαφέρον μου για τις τεχνολογίες και προβάλλει με αλ-
ληγορίες σκηνές από ένα δυστοπικό μέλλον προσφέροντας
τροφή για σκέψη, ενώ οφείλω να παραδεχτώ -χωρίς ντρο-
πή- ότι αγαπημένη παλιά σειρά που άνετα ξαναβλέπω επει-
σόδιά της είναι το κλασικό «Dexter». 
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Σε έναν νέο που απορρίπτει την πολιτική θα έλεγα ότι το να μη συμμετέχει είναι σαν 
να εγκαταλείπει το μέλλον του σε άλλους με λευκή επιταγή να γράψουν ό,τι εκείνοι θέλουν
επάνω. Να μη φοβάται να διεκδικήσει τα όνειρά του τα προσωπικά αλλά και αυτά για 
τον κόσμο που θέλει να ζει, καθώς και να έχει το θάρρος να βγαίνει μπροστά για όσα πιστεύει

«

Η Ελλάδα δεν ακολουθεί απλώς 
τις εξελίξεις όπως συνέβαινε κάποτε - 
τις διαμορφώνει και αναγνωρίζεται 
πλέον ως δύναμη ισχύος 
στην καινοτομία της Ευρώπης, ενώ 
το να παραμείνουμε πρωταγωνιστές 
σε αυτήν τη συγκυρία θα πρέπει 
να είναι εθνική προτεραιότητά μας 

«
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Μ
ε την ενθρόνιση του νέου Αρχιεπισκόπου

Αλβανίας Ιωάννη το Σάββατο 29 Μαρτίου

2025, στον καθεδρικό ναό Ανάσταση των

Τιράνων, η Ορθόδοξη Αυτοκέφαλη Εκκλησία της

Αλβανίας εισήλθε σε νέα εποχή, μετά την ανασύστα-

σή της το 1991 από τον μακαριστό

Αρχιεπίσκοπο Αναστάσιο, μια πε-

ρίοδος που διήρκεσε 33 χρόνια.

Ο διάδοχος του αξέχαστου

Αναστασίου, που ήταν επιλογή

του και τον προετοίμαζε για αυτό

τον σκοπό, οφείλει όχι μόνο να

αποτελέσει τον συνεχιστή ενός

μεγάλου έργου, το οποίο κατέλει-

πε ο προκάτοχός του, αλλά και να

ανταποκριθεί στις θρησκευτικές και κοινωνικές

προκλήσεις των καιρών, που είναι πολλές, σοβαρές

και επείγουσες.

Ο ίδιος έθεσε τις προτεραιότητές του κατά την εν-

θρονιστήρια ομιλία του, οι οποίες κινούνται πάνω

στο πνεύμα του Αναστασίου, άλλωστε αυτός τον ανέ-

δειξε και τον ενέπνευσε, και αφορούν τη διαφύλαξη

της ιεράς παράδοσης, τη διασφάλιση της εκκλησια-

στικής ενότητας, την ισορροπία μεταξύ του «Ευαγ-

γελίου της Βασιλείας» και του «Κοινωνικού Ευαγγε-

λίου», την προστασία των αξιών του γάμου και της

οικογένειας, τη διατήρηση και ενίσχυση της θρη-

σκευτικής συνύπαρξης στην Αλβανία, την ενθάρ-

ρυνση των νέων να αγαπούν την πατρίδα τους και να

μην την εγκαταλείπουν και την καλλιέργεια των σχέ-

σεων με όλες τις άλλες Εκκλησίες και θρησκευτικές

κοινότητες.

Υπήρξε στενός συνεργάτης του Αρχιεπισκόπου

Αναστασίου και ένα από τα πρώτα μέλη της Ιεράς Συ-

νόδου της Εκκλησίας της Αλβανίας και γνωρίζει,

όπως και ο ίδιος είπε, το βαρύ φορτίο ευθύνης που

έχει αναλάβει.

«Άξιος»
Ο αλησμόνητος Αναστάσιος παρέλαβε μια Εκ-

κλησία κατεστραμμένη και την ανέστησε και την πε-

ριέβαλε με το κύρος του, ενώ ο Αρχιεπίσκοπος

Ιωάννης παραλαμβάνει μια Εκκλησία ανθηρή, τα

επιτεύγματα της οποίας καλείται να τα συντηρήσει

και να τα αυξήσει.

Το πόσο έντονα είναι τα αποτυπώματα του αξέχα-

στου Αρχιεπισκόπου Αναστασίου στην Εκκλησία της

Αλβανίας, αφού κατά κάποιο τρόπο είναι επανιδρυ-

τής της, φάνηκε και από το γεγονός ότι στην προ-

σφώνησή του εκ μέρους της Ιεράς Συνόδου της Εκ-

κλησίας της Αλβανίας προς τον Αρχιεπίσκοπο Ιωάν-

νη, ο Μητροπολίτης Απολλωνίας και Φίερι Νικόλαος

χαρακτήρισε τον Αναστάσιο«νέο Μωυσή» και παρό-

τρυνε τον διάδοχό του να ακολουθήσει τους βηματι-

σμούς του, αποδεικνυόμενος «Ιησούς του Ναυή».

Εξάλλου τόσο ο πρόεδρος της Αλβανίας Μπαϊράμ

Μπεγκάι όσο και ο εκπρόσωπος του Οικουμενικού

Πατριαρχείου, Μητροπολίτης Χαλκηδόνας Εμμα-

νουήλ, καθώς και ο ιερέας π. Αλέξανδρος Ντόνι εκ

μέρους των κληρικών της Αρχιεπισκοπής Τιράνων

και Δυρραχίου έκαναν ιδιαίτερη αναφορά στο πρό-

σωπο και στη δράση του Αναστασίου. Και κάθε φορά

που εντός του ναού ακουγόταν το όνομά του, οι πι-

στοί ξεσπούσαν σε χειροκροτήματα.

Αυτό δεν σημαίνει, βέβαια, ότι ο νέος Αρχιεπί-

σκοπος θα είναι υπό τη «σκιά» του Αναστασίου, αλλά

σημαίνει ότι οφείλει να πορευτεί με οδηγό την κλη-

ρονομιά εκείνου, κάτι που και ο ίδιος αναγνώρισε,

και να βάλει και τη δική του σφραγίδα. Για αυτό και

ακούστηκε πολλές φορές, στα αλβανικά και στα ελ-

ληνικά, και μάλιστα ηχηρά, το «Άξιος» για τον νέο

Αρχιεπίσκοπο.

Η εκκλησιαστική παρουσία
Οι Ορθόδοξες Εκκλησίες εκπροσωπήθηκαν, στην

τελετή ενθρόνισης, ως ακολούθως: Το Οικουμενικό

Πατριαρχείο από τους Μητροπολίτες Χαλκηδόνος κ.

Εμμανουήλ και Παραμυθίας, Φιλιατών, Γηρομερίου

και Πάργης κ. Σεραπίωνα, το Πατριαρχείο Αλεξαν-

δρείας από τον Μητροπολίτη Ζιμπάμπουε και Αγκό-

λας κ. Σεραφείμ, το Πατριαρχείο Αντιοχείας από τον

Μητροπολίτη Γαλλίας, Δυτικής και Νότιας Ευρώπης

κ. Ιγνάτιο, το Πατριαρχείο Ιεροσολύμων από τον Μη-

τροπολίτη Ανθηδώνος κ. Νεκτάριο, το Πατριαρχείο

Ρωσίας από τον Μητροπολίτη Κορσούν και Δυτικής

Ευρώπης κ. Νέστορα, το Πατριαρχείο Σερβίας από

τους Μητροπολίτες Ράσκας και Πριζρένης κ. Θεο-

δόσιο και Νις κ. Αρσένιο, το Πατριαρχείο Ρουμανίας

από τον Μητροπολίτη Τιργκοβιστίου κ. Νήφωνα, το

Πατριαρχείο Βουλγαρίας από τους Μητροπολίτες

Νευροκοπίου κ. Σεραφείμ και Βράτσης κ. Γρηγόριο,

το Πατριαρχείο Γεωργίας από τον Μητροπολίτη

Ζουγκντίδι και Τσαΐσι κ. Γεράσιμο, η Εκκλησία της

Κύπρου από τον Επίσκοπο Καρπασίας κ. Χριστόφο-

ρο, η Εκκλησία της Ελλάδος από τους Μητροπολίτες

Νέας Κρήνης κ. Ιουστίνο, Σισανίου και Σιατίστης κ.

Αθανάσιο, Κερκύρας κ. Νεκτάριο και Καστορίας κ.

Καλλίνικο, η Εκκλησία της Πολωνίας από τον Επί-

σκοπο κ. Παύλο, η Εκκλησία της Τσεχίας και Σλοβα-

κίας από τον Αρχιεπίσκοπο Michalovce και Kosice

κ. Γεώργιο, η Αρχιεπισκοπή Αχρίδος από τους Μη-

τροπολίτες Τετόβου και Γκόστιβαρ κ. Ιωσήφ και Στό-

βων κ. Ιάκωβο και η Ορθόδοξη Εκκλησία Αμερικής

(OCA) από τον Μητροπολίτη Βοστόνης κ. Νικόδημο.

Δένδιας και Ζαχαράκη ήταν εκεί
Παρέστησαν ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας της Αλ-

βανίας Μπαϊράμ Μπέγκαϊ, η πρόεδρος της Βουλής

Ελίσα Σπιροπάλι, η αντιπρόεδρος της κυβέρνησης και

υπουργός Υποδομών Μπελίντα Μπαλούκου, καθώς

και ο υπουργός Εξωτερικών Ίγκλι Χασάνι, ο υπουργός

Εθνικής Άμυνας της Ελλάδας Νίκος Δένδιας και η

υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

Σοφία Ζαχαράκη. Την Αγία Έδρα εκπροσώπησε ο Αρ-

χιεπίσκοπος κ. Φλάβιο Πάτσε, ενώ παρόντες ήταν και

οι άλλοι θρησκευτικοί ηγέτες της Αλβανίας.

Η Ορθοδοξία πρέπει και στην Αλβανία και παντού

να παραμένει φορέας πνευματικής ελευθερίας, πα-

ρηγοριάς και ελπίδας. Φιλάνθρωπη, στην αρχική έν-

νοια του όρου, με ανυπόκριτη αγάπη για κάθε άν-

θρωπο, ανεξάρτητα καταγωγής, φυλής, χρώματος,

θρησκευτικών πεποιθήσεων. Να υποστηρίζει τον

αδικούμενο ή διωκόμενο λόγω πολιτικών, κοινωνι-

κών ή πολιτιστικών διαφορών. Να προωθεί ανεπι-

φύλακτα την ισότητα όλων των ανθρώπων και το

χρέος της αδελφοσύνης.

Η Ορθοδοξία είναι ταγμένη να τονίζει την αξία και

το κάλλος του αγίου βίου και να καλλιεργεί πρόσω-

πα ελεύθερα, που με το ήθος, τον χαρακτήρα, το δη-

μιουργικό τους πνεύμα ανυψώνουν τον εαυτό τους

και την κοινωνία.

ΕΝΘΡΟΝΙΣΜΟΣ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΤΙΡΑΝΩΝ ΙΩΑΝΝΗ

Με οδηγό την κληρονομιά του Αναστάσιου

Ο νέος θρησκευτικός ηγέτης της Εκκλησίας της Αλβανίας δηλώνει έτοιμος να ανταποκριθεί στις προκλήσεις 
και όχι μόνο να συνεχίσει το έργο του προκατόχου του, αλλά να βάλει και τη δική του σφραγίδα

του
π. Ηλία
Μάκου
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Τι έκρυβε η ατζέντα
της συνάντησης

Μητσοτάκη 
με Νετανιάχου

Σ
ε μια κρίσιμη γεωπολιτική συγκυρία
που έρχεται να προσδώσει πρόσθετη
βαρύτητα στη στρατηγική σχέση Ελλά-

δας - Ισραήλ έγινε η συνάντηση Μητσοτάκη -
Νετανιάχου στην Ιερουσαλήμ, με την Αθήνα να
κινείται μεθοδικά προς ισχυροποίηση της θέ-
σης και του διπλωματικού της αποτυπώματος
στη διεθνή «σκακιέρα» που αναμορφώνεται
επί προεδρίας Τραμπ, προτάσσοντας τον ρόλο
της ως πυλώνα σταθερότητας στην Ανατολική
Μεσόγειο. 

Το μείζον από τη συνάντηση είναι η
επιβεβαίωση ότι υπάρχει στήριξη στην
ηλεκτρική διασύνδεση Ελλάδας - Κύ-
πρου - Ισραήλ, έργο στο οποίο η Τουρ-
κία βάζει εμπόδια. Το Ισραήλ θεωρεί ότι
είναι ένα έργο-ορόσημο με στρατηγική
και οικονομική σημασία και για τις τρεις
χώρες, παρά το γεγονός ότι το τμήμα Κύπρου -
Ισραήλ δεν έχει προχωρήσει τόσο όσο το τμήμα
Κρήτης - Κύπρου και βρίσκεται ακόμη πάνω
στη φάση ανάλυσης κόστους-οφέλους. Η ισ-
ραηλινή κυβέρνηση εκτιμά ότι είναι θέμα λί-
γων μηνών να υπάρξει ένα εναρμονισμένο
ρυθμιστικό πλαίσιο και να προχωρήσει.

Ψήφο εμπιστοσύνης στην Ελλάδα
«Αλλάζετε την οικονομία της Ελλάδας.

Διήλθαμε κι εμείς από μια παρόμοια διαδικα-
σία. Οι δεσμοί μας ενισχύονται διαρκώς.
Γνωρίζω πολλούς Ισραηλινούς που πηγαί-
νουν στην Ελλάδα, που επενδύουν στην Ελ-
λάδα, κάτι που αποτελεί ψήφο εμπιστοσύνης.
Ανυπομονώ για την ευκαιρία να συζητήσουμε
τις προκλήσεις για την ασφάλεια, τις οικονο-
μικές ευκαιρίες και τους τρόπους με τους
οποίους μπορούμε να αυξήσουμε τις πιθανό-
τητες για μια διαρκή ειρήνη στην περιοχή
μας, κάτι που ξέρω ότι επιθυμείτε», δήλωσε ο
Ισραηλινός πρωθυπουργός στη συνάντησή
του με τον κ. Μητσοτάκη.

Σε διπλωματικό επίπεδο, η Αθήνα, εν μέσω
πολέμου στη Γάζα, έχει καταφέρει να διατηρή-

σει άριστες τις σχέσεις της με το Ισραήλ, καθώς
βλέπει ότι αποτελεί ένα μεγάλο αντίβαρο στην
προσπάθεια της Τουρκίας να αναδειχθεί σε
ηγεμονική περιφερειακή δύναμη. 

«Υπάρχουν πολλές προκλήσεις στον τομέα
της ασφάλειας που πρέπει να αντιμετωπίσου-
με, προκειμένου να επαναφέρουμε την περιο-
χή μας σε κατάσταση ειρήνης. Θέλουμε να
εστιάσουμε, επίσης, στην οικονομική μας συ-
νεργασία, αλλά και στην αμυντική μας συνερ-

γασία, η οποία είναι ιδιαίτερα σημαντι-
κή για εμάς στην Ελλάδα. Προσβλέπω
πραγματικά στη συζήτηση που θα έχου-
με. Έχουμε πάντοτε πολύ ειλικρινή και
ανοιχτή επικοινωνία», ήταν η δήλωση
του Έλληνα πρωθυπουργού. 

Οι δύο ηγέτες μίλησαν και για τις πλη-
ροφορίες ότι η Τουρκία απαιτεί να αγο-

ράσει από τις Ηνωμένες Πολιτείες τα μαχητικά
F-35 και συμφώνησαν ότι η πιθανή αγορά των
αμερικανικών μαχητικών δεν είναι προς όφε-
λος της στρατηγικής συνεργασίας της Αθήνας,
της Λευκωσίας και των Ιεροσολύμων. Ο κ. Νε-
τανιάχου έχει ενημερώσει τον πρόεδρο Ντό-
ναλντ Τραμπ ότι θα αντιδράσει για το ενδεχόμε-
νο επιστροφής της Τουρκίας στο πρόγραμμα
των F-35.

Ισορροπημένη εξωτερική πολιτική 
Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος από την

πλευρά του είπε ότι είναι στρατηγικής σημα-
σίας η συμμαχία της Ελλάδας με το Ισραήλ
και επαναβεβαίωσε ότι η Ελλάδα ασκεί μια
ισορροπημένη εξωτερική πολιτική υπενθυ-
μίζοντας ταυτόχρονα ότι και κατά τη συνάν-
τησή του με τον Ισραηλινό ομόλογό του ο
πρωθυπουργός υπογράμμισε εκ νέου την
ανάγκη για άμεση κατάπαυση του πυρός στη
Μέση Ανατολή και προστασία των αμάχων.
Μάλιστα, ο Παύλος Μαρινάκης γνωστοποί-
ησε πως ο κ. Μητσοτάκης επεδίωξε συνάν-
τηση και με τον ηγέτη της Παλαιστινιακής
Αρχής Μαχμούντ Αμπάς, ωστόσο δεν κατέ-

στη δυνατή λόγω του προγράμματος του κ.
Αμπάς. Στην ερώτηση κατά πόσον υπάρχει
συγκεκριμένος προγραμματισμός για συ-
νάντηση Μητσοτάκη - Ερντογάν μετά τις τε-

λευταίες εξελίξεις στην Τουρκία, ο κυβερνη-
τικός εκπρόσωπος επανέλαβε ότι αυτή η
προοπτική κατέστη δυσχερής μετά τις τελευ-
ταίες εξελίξεις στη γείτονα. 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Οι δύο ηγέτες επαναβεβαίωσαν τη στρατηγική 
σχέση Ελλάδας - Ισραήλ και συζήτησαν για την εμβάθυνση 
της συνεργασίας στους τομείς της άμυνας και της ενέργειας
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Το λίγο ψέμα δεν βλάπτει…
«Τόση δύναμη έχει η αλήθεια / που μπορεί τελείως να νικάει / ακόμα και το πιο καλοστημένο

ψέμα. / Τόση δύναμη έχει το ψέμα / που μπορεί να επανέρχεται και να πείθει / παριστάνοντας μια
νέα αλήθεια» (Τίτος Πατρίκιος, «Αντίπαλες Δυνάμεις»).

Μπορεί ο Τρωικός Πόλεμος να άρχισε
με ένα ψέμα του Αγαμέμνονα προς την
Ιφιγένεια (της έταξε γάμο με τον Αχιλλέα,
«έτσι να πείσω μπορώ τη γυναίκα μου /
τάζοντας ψεύτικο γάμο της κόρης μου»),
μπορεί ο Οδυσσέας να σώθηκε και να
έσωσε τη ζωή των συντρόφων από τον
Πολύφημο δίνοντάς του ένα ψεύτικο
όνομα («Ούτις»), ωστόσο το Ψέμα συνι-
στά ποινικό αδίκημα σύμφωνα με τον

ποινικό κώδικα αλλά και μία ηθικά διαβλητή πράξη σύμφωνα με τις 10 εντολές της θρησκείας
μας («Ου ψευδομαρτυρήσεις κατά του πλησίον σου μαρτυρίαν ψευδή»).

Ποιος δεν είδε και δεν άκουσε τη Ρένα Βλαχοπούλου να λέει το θρυλικό «Σούζυ, και ψεύδεσαι
και τρως» ή δεν απήλαυσε τα ψέματα του Ηλιόπολου/ψευτο-Θόδωρου στην ταινία «Ζητείται
ψεύτης»;

Ποιος δεν άκουσε το ρεφρέν «Όλα είναι ένα ψέμα» από το «Τελευταίο βράδυ μου» του Καζαν-
τζίδη και δεν μελαγχόλησε;

Πολλοί είναι αυτοί που λένε πως αν δεν υπήρχαν οι ψαράδες, οι κυνηγοί θα ήταν οι μεγαλύτε-
ροι ψεύτες! Κατά μία άλλη εκδοχή, ελληνική αυτή, τους παραδοσιακούς ψεύτες τους συναγωνί-
ζονται οι πολιτικοί μας, ιδιαίτερα κατά την προεκλογική περίοδο.

Κάποιοι συμπληρώνουν πως πριν τις εκλογές και κατά τη διάρκεια του
πολέμου λέγονται τα μεγαλύτερα ψέματα.

Το έθιμο του πρωταπριλιάτικου ψέματος έλκει την καταγωγή του από τους
Κέλτες και στις μέρες μας γιγαντώθηκε με τη διακονία του Ίντερνετ.

Βέβαια ο πρώτος που ανέδειξε τη θέση και τις συνέπειες του ψέματος
ήταν ο ημέτερος παραμυθάς, ο Αίσωπος, με τον μύθο του «Ο Ψεύτης Βο-
σκός».

Ποιος δεν άκουσε ή δεν διάβασε τον γνωστό μύθο του Αισώπου για τον
ψεύτη βοσκό που φώναζε συνεχώς στους συγχωριανούς του «λύκος στα
πρόβατα!» κι όταν έφταναν στον χώρο βοσκής, τους έλεγε πως «ήθελε να
δει αν θα έτρεχαν αμέσως να σώσουν τα πρόβατά τους»! Ώσπου ήρθε στ’
αλήθεια ο λύκος, φώναξε ο βοσκός με όλη του τη δύναμη ξανά «λύκος στα
πρόβατα», αλλά κανείς δεν τον πίστεψε κι έμεινε ο λύκος να τρώει τα πρό-
βατα ανενόχλητος!

Αν και όλοι γνωρίζουμε και συχνά το επαναλαμβάνουμε προς σωφρονι-
σμό των άλλων πως «Οι κλέφτες και ψεύτες τον πρώτο χρόνο χαίρονται»,

εντούτοις δεν παύουμε σε καθημερινό επίπεδο να καταφεύγουμε στη χρήση κάποιων αθώων
ψεμάτων, τα γνωστά ψεματάκια ή τα «κατά συνθήκη ψεύδη», ή και σε ψέματα πολλών μεγατό-
νων. Δυστυχώς δεν βρέθηκε ακόμα το ψευτόμετρο κατ’ αναλογία προς το τεστ αληθείας.

Κάποιοι ισχυρίζονται πως το ψέμα είναι το καταφύγιο των ανασφαλειών μας. Είναι μια άμυνα
στο βάρος της αλήθειας που δεν μπορούμε να σηκώσουμε. Το ψέμα είναι ο τροφοδότης των
ψευδαισθήσεών μας πως μπορεί ο κόσμος και η κατάστασή μας να είναι ή να γίνουν καλύτεροι
χωρίς τη δική μας προσπάθεια. Είναι μια αντίδραση στις ενοχές που νιώθουμε πως δεν πράξαμε
και πολλά για να αλλάξουμε της «Τύχης την καταφορά».

Σε πολιτικό αλλά και σε ψυχολογικό επίπεδο ενδιαφέρουσες είναι οι απόψεις των Χίτλερ και
Λε Μπον για τον ρόλο του ψέματος στην καθοδήγηση των μαζών. Συγκεκριμένα πρώτος ο Λε
Μπον τόνισε την αποστροφή των μαζών στην αλήθεια και στην ευκολία με την οποία οι μάζες δέ-
χονται κάτι που τρέφει τις ψευδαισθήσεις τους (λαϊκισμός;).

«Οι μάζες δεν διψούν για αλήθεια. Όποιος μπορεί να τις προμηθεύσει με ψέματα-ψευδαισθή-
σεις γίνεται εύκολα ο κυρίαρχός τους. Όποιος προσπαθήσει να διαλύσει τις ψευδαισθήσεις, γί-
νεται εύκολα θύμα τους».

Αργότερα ο Χίτλερ πιο ωμά διακήρυξε αυτό που εφάρμοσε ως τεχνική προπαγάνδας με μεγά-
λη επιτυχία:

«Αν θέλετε την εύνοια των μαζών, πρέπει να λέτε τα πιο ηλίθια και τα πιο χοντρά ψέματα».
Αν όλα τα παραπάνω κρύβουν ή κραυγάζουν μία αληθινή «αλήθεια», τότε πρέπει ως άτομα και

κοινωνία να επανεξετάσουμε τις σχέσεις μας με το ψέμα και την αλήθεια, όπως επισημαίνει και
ο Νόαμ Τσόμσκι:

«Το να λέει κανείς ψέματα δεν είναι τόσο κακό, όσο το να παραχωρεί σε άλλους το δικαίωμα να
του κρύβουν την αλήθεια! Και γίνεται επικίνδυνο, όταν ταυτόχρονα αισθάνεται ικανοποιημένος,
γιατί παύει πλέον να αναζητά την αλήθεια, επιλέγοντας να τρέφεται από ψέματα και να ζει “στα
ψέματα”».
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Ψηφιακή Ευρώπη

Η
Ευρωπαϊκή Επιτροπή αποφάσισε πρόσφατα την εφαρμογή του
προγράμματος Ψηφιακή Ευρώπη (DIGITAL), μέσω του οποίου θα
προωθηθεί η ψηφιακή τεχνολογία στις επιχειρήσεις και τους πο-

λίτες, με προϋπολογισμό ύψους 8,1 δισεκατομμυρίων ευρώ για την περίο-
δο 2025-2027. Στόχος του προγράμματος είναι ο ψηφιακός μετασχηματι-
σμός της κοινωνίας και της οικονομίας της Ευρώπης, ενόψει και των ρα-
γδαίων εξελίξεων στους τομείς της τεχνολογίας και του γεγονότος ότι οι
Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής και η Κίνα έχουν σαφές προβάδισμα
στις εξελίξεις που αφορούν τις νέες τεχνολογίες, όπως είναι για παράδειγ-
μα η Τεχνητή Νοημοσύνη (ΑΙ). 

Το νέο πρόγραμμα εργασίας στο πλαίσιο του προγράμματος DIGITAL
προσφέρει χρηματοδότηση ύψους 1,3 δισεκατομμυρίου ευρώ για την ανά-
πτυξη κρίσιμων τεχνολογιών που είναι στρατηγικά σημαντικές για το μέλ-
λον της Ευρώπης, με επικέντρωση στην ανάπτυξη της Τεχνητής Νοημοσύ-
νης και στην υιοθέτησή της από τις επιχειρήσεις και τη δημόσια διοίκηση,
το νέφος και τα δεδομένα, την ανθεκτικότητα στον κυβερνοχώρο και τις
ψηφιακές δεξιότητες. 

Οι βασικοί στόχοι του προγράμματος είναι η βελτίωση της διαθεσιμότη-
τας και της προσβασιμότητας των παραγωγικών εφαρμογών της Τεχνητής
Νοημοσύνης, μεταξύ άλλων στους τομείς της υγείας και της περίθαλψης,

η στήριξη των ευρωπαϊκών κόμβων ψηφιακής καινο-
τομίας (EDIHs), η προώθηση της ευρείας χρήσης της
Τεχνητής Νοημοσύνης σε ιδιωτικούς και δημόσιους
οργανισμούς σε ολόκληρη την Ευρώπη, η ανάπτυξη
της δημιουργίας ενός ψηφιακού μοντέλου της Γης για
την υποστήριξη της προσαρμογής στην κλιματική αλ-
λαγή και της διαχείρισης των κινδύνων καταστροφών,
η ενίσχυση της ανθεκτικότητας στον κυβερνοχώρο
βελτιώνοντας την ανθεκτικότητα και την ασφάλεια των
υποδομών ζωτικής σημασίας, η ανάπτυξη της ικανότη-
τας των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων της Ευρωπαϊκής

Ένωσης όσον αφορά τις ψηφιακές δεξιότητες, η διευκόλυνση της νέας αρ-
χιτεκτονικής της ψηφιακής ταυτότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης και η τό-
νωση του μετασχηματισμού του δημόσιου τομέα με την ανάπτυξη αποτε-
λεσματικών, υψηλής ποιότητας και διαλειτουργικών ψηφιακών δημόσιων
υπηρεσιών.

Η ανάγκη διασφάλισης της ευρωπαϊκής τεχνολογικής κυριαρχίας μέσω
επενδύσεων στις προηγμένες τεχνολογίες και στην ανάπτυξη των ψηφια-
κών δεξιοτήτων των πολιτών είναι πλέον αδήριτη και στρατηγικής σημα-
σίας. Η τεχνολογική αυτονομία της Ευρώπης είναι απαραίτητη για την οι-
κονομική της ανάπτυξη, την ασφάλεια των δεδομένων και τη διατήρηση
της ανταγωνιστικότητάς της στη διεθνή σκηνή. Το πρόγραμμα DIGITAL
αποτελεί το βασικό εργαλείο για την επίτευξη των πιο πάνω, σε ένα ρα-
γδαία αναπτυσσόμενο τεχνολογικό περιβάλλον. Η Ευρώπη πρέπει να προ-
ωθήσει τις καινοτόμες τεχνολογίες σε όλους τους τομείς και δη στις επι-
χειρήσεις και στη δημόσια διοίκηση, ούτως ώστε οι Ευρωπαίοι πολίτες να
μην είναι απλώς καταναλωτές τεχνολογίας που αναπτύσσεται εκτός των
ευρωπαϊκών συνόρων, αλλά ενεργοί συμμετέχοντες στη δημιουργία και
αξιοποίησή της. Υπάρχουν νέες δυνατότητες που πρέπει να χρησιμοποι-
ηθούν στο έπακρο για να βελτιωθούν η ποιότητα ζωής και η δημιουργία
νέων επαγγελματικών ευκαιριών, με την ανάπτυξη των ψηφιακών δεξιο-
τήτων να είναι ζωτικής σημασίας για τη μείωση του ψηφιακού χάσματος
και την προσαρμογή του εργατικού δυναμικού στις απαιτήσεις της σύγ-
χρονης τεχνολογίας.

* Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol),
Ph.D in Law - International Law and Human Rights (Kent), διευθυντής
Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας
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Καλό μήνα και καλά tips να έχουμε!
Τα tips που διαβάζετε κάθε Τρίτη αποτελούν για τους

συλλέκτες της σελίδας έναν ανεκτίμητο θησαυρό έξυ-
πνων και ευρηματικών φράσεων για κάθε πολιτικό πρό-
σωπο που θέλει να ξεχωρίζει. Είναι σαν μικρές κάψου-
λες που περιέχουν πρακτικές συμβουλές πολιτικής
επικοινωνίας. Είναι ένας μικρός πλούτος πολιτικής
γνώσης και εμπειρίας. Σε μια συζήτηση, σε μια συνέν-
τευξη, σε μια ομιλία η εύστοχη χρήση των tips δίνει άλ-
λον αέρα στα λεγόμενα ενός πολιτικού προσώπου. Ζων-
τανεύει τον λόγο και είναι ο καθρέφτης της εικόνας κά-
θε πολιτικού.

Μέχρι στιγμής έχω ξεπεράσει τα 2.100 tips και, όπως
γνωρίζετε, τα πρώτα 333+1 έχουν τυπωθεί στον Οδηγό
Πολιτικής Επικοινωνίας με τίτλο «Ευ Πολιτεύεσθαι».
Την ανάγκη του ευ πολιτεύεσθαι έχει ένα αρκετά μεγά-
λο ποσοστό του πολιτικού προσωπικού στις μέρες μας
και όχι μόνο. Ακόμη, είναι πολύ σημαντικό να μεταλαμ-
παδευτούν τα tips σε όσο το δυνατόν μεγαλύτερο ποσο-
στό και στις νεότερες γενιές των πολιτικών. Τα έχουν
ανάγκη!

Με τη χρήση των tips οι προσδοκίες βελτίωσης της
εικόνας ενός πολιτικού είναι κάτι περισσότερο από σί-
γουρες. Αποστηθίστε τα, κρατήστε σημειώσεις ή πάρτε
μαζί σας τον οδηγό Ευ Πολιτεύεσθαι και συμβουλευτεί-
τε τον πριν ανοίξετε ή κλείσετε μια πολιτική συζήτηση.

Απαραίτητος σύμμαχος για όσους ενδιαφέρονται για
το ευ πολιτεύεσθαι, ο Οδηγός Πολιτικής Αυτοβελτίω-

σης «Ευ Πολιτεύεσθαι» με τα 333+1 tips, έξυπνες φρά-
σεις, επίκαιρες και χρήσιμες.

1. Όταν οι πολίτες δεν εμπιστεύονται την κυβέρνηση
αλλά εξακολουθούν να τη στηρίζουν λόγω της δυσπι-
στίας προς την αντιπολίτευση, τότε η επόμενη μέρα της
χώρας είναι απρόβλεπτα επικίνδυνη.

2. Αν συνεχιστεί επί μακρόν και παρατεταμένα το κα-
θοδικό σπιράλ στις δημοσκοπήσεις του κυβερνώντος
κόμματος, τότε έρχεται πιο κοντά το σενάριο των πρό-
ωρων εκλογών. Διαφορετικά δεν υπάρχουν άλλοι λόγοι.

3. Κάποτε φώναζες «κύριε πρόεδρε» και γύριζε η μι-
σή πλατεία. Σήμερα έχουμε χάσει τον λογαριασμό πό-
σοι υπουργοί -τέως, πρώην και νυν- υπάρχουν έπειτα
από τόσους ανασχηματισμούς. Το «κύριος υπουργός»,
είδος εν αφθονία!

4. Στην πολιτική δείτε τη στροφή του κόσμου στα νέα
ζητούμενα, ανεβείτε στο κύμα και πετάξτε στην κορυ-
φή. Συνταγή που δουλεύει σε κάθε εποχή.

5. Ο αντισυστημισμός δεν σε κάνει ηγέτη, σε κάνει
«εφαλτήριο» για όσους ξέρουν καλύτερα να τον αξιο-
ποιούν. Οι πολίτες από το αντίγραφο και την απομίμηση
προτιμούν τον αληθινά αυθεντικό αντισυστημικό. Το o-
riginal κερδίζει.

6. Στην πολιτική την ιστορία πολλές φορές δεν τη
γράφουν οι νικητές αλλά οι  ηττημένοι. Στο Βατερλό
όλοι γνωρίζουμε ότι ηττήθηκε ο Ναπολέων. Ποιος κέρ-
δισε το γνωρίζουμε;

7. Λένε ότι οι ψηφοφόροι ψηφίζουν με την «τσέπη».

Εκείνο που δεν λένε είναι ότι ψηφίζουν και με μυαλό.

Φυσικά αν πάρουν υπόσχεση για 13ο και 14ο μισθό, τότε

θα ψηφίσουν και με την τσέπη και με το μυαλό!

8. Οι λόγοι για τους οποίους οι λεγόμενοι σοβαροί

πολίτες δεν μπλέκουν με την πολιτική είναι πολλοί. Ο

κυριότερος είναι να μη γίνουν βορά αυτοί και οι οικογέ-

νειές τους στην ανθρωποφαγία όσων ακολουθούν

γκεμπελικές αρχές.

9. Μια ζωή στη μαχόμενη πολιτική επικοινωνία και

μου είναι αδύνατο να καταλάβω τι προσφέρει στις ηγε-

σίες των κομμάτων ο καθημερινός πρωινός καφές και

από ποιες μάγισσες γίνεται το κυνήγι των μαγισσών σε

ένα πολιτικό πρόσωπο.

10. Μια από τις πιο αποτελεσματικές συνταγές του

πολιτικού μάρκετινγκ, όταν δεν πιάσουν οι κλασικές του

ορθού λόγου, είναι το «γκρέμισμα» της κανονικότητας.

Είναι και αυτό άσκηση πολιτικής.

11. Σε πολλά κόμματα η άνοδος έχει όριο τη «γυάλινη

οροφή». Για να βγεις πιο πάνω πρέπει να «σπάσεις

αβγά» αναφορικά με τις αρχές και τις αξίες σου και να

προσεγγίσεις νέες δυνάμεις ψηφοφόρων.

Περισσότερα tips θα βρείτε στον Οδηγό Πολιτικής

Επικοινωνίας «Ευ Πολιτεύεσθαι» 333+1 tips. Για πα-

ραγγελίες και περισσότερες διευκρινίσεις επικοινωνή-

στε στο email: grammateia@nkmediagroup.gr ή στα

τηλέφωνα 2109568066, 6932266217.
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Tιπ πολιτικής επικοινωνίαςΚάθε Τρίτη

Τ
α εισοδήματα μπορεί να αυξάνονται στην Ελλάδα, αλλά και πάλι

δεν φτάνουν για πολλά νοικοκυριά, καθώς το κόστος διαβίω-

σης, ειδικά στέγασης, υπηρεσιών και διατροφής, έχει αυξηθεί

πολύ περισσότερο τα τελευταία τρία χρόνια. Τα συμπερά-

σματα πρόσφατων ερευνών στη χώρα μας καταλήγουν

πως το μηνιαίο εισόδημα των μισθωτών αυξάνεται από 1ης

Απριλίου 2025, αλλά για τα νοικοκυριά που βασίζονται

στον μισθό επαρκεί μεσοσταθμικά από 19 έως 23 μέρες

τον μήνα. Επίσης, σύμφωνα με τα στοιχεία που δημοσίευ-

σε η Eurostat, η αγοραστική δύναμη των Ελλήνων πέρυσι

ήταν 30% κάτω από τον ευρωπαϊκό μέσο όρο και στην προ-

τελευταία θέση στην ευρωπαϊκή κατάταξη πριν από τη

Βουλγαρία. Όσον αφορά το κατά κεφαλήν ΑΕΠ, δέκα χώ-

ρες στην ΕΕ των 27 ξεπερνούν τον μέσο όρο με πρώτο το

Λουξεμβούργο κατά 241%.

Σύμφωνα με τους δείκτες που δημοσίευσε η ΕΛΣΤΑΤ,

το διαθέσιμο εισόδημα των νοικοκυριών, δηλαδή το εισό-

δημα που διατίθεται προς κατανάλωση αλλά και αποταμίευση, πα-

ρουσίασε ετήσια ονομαστική αύξηση 5,6% το 2024. Όμως, σε πραγμα-

τικούς όρους, δηλαδή σε μονάδες αγοραστικής δύναμης PPS, η αύ-

ξηση ήταν ηπιότερη στο 2,5%, καθότι την ίδια περίοδο το γενικό επίπε-

δο των τιμών κινήθηκε ανοδικά κατά 3%. Σημειωτέον πως η μεγαλύ-

τερη αύξηση τόσο του ονομαστικού όσο και του πραγματικού διαθέ-

σιμου εισοδήματος καταγράφηκε το 2021 με 13% και 11% αντίστοιχα.

Το κατά κεφαλήν ΑΕΠ στην Ελλάδα, όταν προσαρμόζεται με την ισοτι-

μία αγοραστικής δύναμης PPP, ισοδυναμεί με 207% του παγκόσμιου

μέσου όρου, αλλά το κατά κεφαλήν ακαθάριστο εγχώριο προϊόν, εκ-

φρασμένο σε ευρωπαϊκά πρότυπα αγοραστικής δύναμης PPS, κυ-

μάνθηκε το 2024 στο 70% του μέσου όρου της ΕΕ. Προς ενημέρωση,

το 2008 ήταν στο 93% και μετά από δέκα χρόνια, το 2018,

κατακρημνίστηκε στο 66%.

Το πρότυπο αγοραστικής δύναμης, με συντομογραφία

PPS, είναι ο τεχνικός όρος που χρησιμοποιείται από τη Eu-

rostat για το κοινό νόμισμα στο οποίο εκφράζονται τα με-

γέθη των εθνικών λογαριασμών όταν προσαρμόζονται για

διαφορές σε επίπεδο τιμών με χρήση ισοτιμίας της αγορα-

στικής δύναμης. Θεωρητικά, το PPS είναι μια τεχνητή νο-

μισματική μονάδα, η οποία μπορεί να αγοράσει την ίδια πο-

σότητα αγαθών και υπηρεσιών σε κάθε χώρα. Ωστόσο, οι

διασυνοριακές διαφορές τιμών σημαίνουν ότι χρειάζονται

διαφορετικές ποσότητες εθνικών νομισματικών μονάδων

για τα ίδια αγαθά και υπηρεσίες ανάλογα με τη χώρα. Η

ισοτιμία αγοραστικής δύναμης PPP είναι μια μέτρηση που

χρησιμοποιείται για τη σύγκριση της οικονομικής παραγωγικότητας

και του βιοτικού επιπέδου διαφορετικών χωρών μέσω της προσέγγι-

σης τιμών και ποσοτήτων για το ίδιο «καλάθι αγαθών».

Στην Ελλάδα ο μισθός παραμένει βασική πηγή εισοδήματος για τη

μεγάλη πλειονότητα των ελληνικών νοικοκυριών. Συγκεκριμένα, άνω

του 50% των νοικοκυριών δηλώνει ως κύρια πηγή εισοδήματος τον μη-

νιαίο μισθό. Βάσει λοιπόν όλων των στοιχείων, η ενίσχυση του εισοδή-

ματος εξαρτημένης εργασίας με την αύξηση των αμοιβών ανά απα-

σχολούμενο έχει τη μεγαλύτερη συμβολή στην άνοδο του διαθέσιμου

εισοδήματος. Είναι απόλυτα κατανοητό πως για τα ασθενέστερα οικο-

νομικά στρώματα μια αύξηση της τάξης του 6% στον κατώτατο μισθό

βελτιώνει ελάχιστα την οικονομική τους κατάσταση, καθώς εξανεμί-

ζεται από τον πληθωρισμό, αλλά δεν παύει να είναι υπερδιπλάσια του

πληθωρισμού που κυμαίνεται στο 2,7%. Η πέμπτη κατά σειρά αύξηση

από το 2019 τού κατώτατου μισθού που ανακοινώθηκε είναι σωστή και

μέσα στα πλαίσια των δυνατοτήτων των επιχειρήσεων. Η αύξηση από

τα 830 στα 880 ευρώ ή από τα 910 στα 968 ευρώ, με βάση τους 14 μι-

σθούς, καθώς και το γεγονός ότι συμπαρασύρει ανοδικά 19 επιδόματα

θα ενισχύσουν το εισόδημα όχι μόνο των 575.000 που αμείβονται με

τον κατώτατο, αλλά και άλλων 1,6 εκατ. εργαζομένων στον ιδιωτικό το-

μέα, καθώς και 770.000 υπαλλήλων του Δημοσίου.

Παρ’ όλα αυτά,η οικονομική ανισότητα μεταξύ κατώτατου μισθού

και διαθέσιμου εισοδήματος στη χώρα μας επιβεβαιώνεται από τα χα-

μηλά επίπεδα αγοραστικής δύναμης, κάτω από τα 1.000 PPS, που είναι

η τρίτη και χαμηλότερη ευρωπαϊκή κατηγορία. Ενώ λοιπόν μέχρι σή-

μερα η αύξηση του κατώτατου μισθού, σε βάθος πενταετίας, είναι

35,4%, για το ίδιο διάστημα η πραγματική αύξηση του διαθέσιμου εισο-

δήματος στη χώρα μας δεν ξεπέρασε τα επίπεδα του 13%, δημιουργών-

τας ένα εισοδηματικό κενό άνω του 22%. Υπό πληθωριστικές προϋπο-

θέσεις ο στόχος για 950 ευρώ κατώτατο μισθό και 1.500 ευρώ μέσο μι-

σθό μέχρι το 2027 μπορεί να καλύψει μεγάλο μέρος του μισθολογικού

κενού και των αναγκών του κόστους ζωής, αλλά δεν επαρκεί. Η αύξη-

ση των μισθών, που θα μας οδηγήσει στην εισοδηματική σύγκλιση με

την υπόλοιπη ΕΕ και θα ενισχύσει την αγοραστική δύναμη των Ελλή-

νων πολιτών, θα πρέπει να συνοδεύεται με λελογισμένη μείωση φό-

ρων και εισφορών.

Η οικονομική ανισότητα κατώτατου μισθού και διαθέσιμου εισοδήματος

«Σήμερα είναι η μέρα των “αθώων ψεμάτων” των πολιτών.
Όλες οι άλλες μέρες ανήκουν δικαιωματικά στους πολιτικούς».

του
Βασίλη 
Κορκίδη

Πρόεδρος
ΕΒΕΠ



Σ
αν θαύμα ακούστηκε η είδηση ότι
τρεις μέρες μετά τέσσερις άνθρω-
ποι εντοπίστηκαν ζωντανοί στα

ερείπια κτηρίων που κατέρρευσαν από τον
σεισμό των 7,7 Ρίχτερ με επίκεντρο την
κεντρική Μιανμάρ, αναπτερώνοντας τις
ελπίδες για εντοπισμό επιζώντων.

Μεταξύ των ανθρώπων που διασώθη-
καν από τα ερείπια στην πόλη Μαντελέι
ήταν μια έγκυος γυναίκα και ένα κορίτσι,
όπως μετέδωσε το πρακτορείο ειδήσεων
Xinhua.

Μέχρι στιγμής περίπου 2.000 άνθρωποι
έχουν εντοπιστεί νεκροί στη Μιανμάρ, ενώ
στην Ταϊλάνδη τα θύματα ανέρχονται σε 18,
αν και εκφράζονται φόβοι ότι ο απολογι-
σμός θα αυξηθεί. Η «Wall Street Journal»,
επικαλούμενη πληροφορίες από το καθε-
στώς της Μιανμάρ, μετέδωσε ότι οι νεκροί
ξεπερνούν τους 2.000. Τα Ηνωμένα Έθνη
δήλωσαν ότι σπεύδουν για παροχή βοή-
θειας, ενώ η Κίνα, η Ινδία και η Ταϊλάνδη
είναι μεταξύ των γειτονικών χωρών της
Μιανμάρ που έχουν στείλει εξοπλισμό και
ομάδες βοήθειας, όπως και η Μαλαισία, η
Σιγκαπούρη και η Ρωσία.

Στην Μπανγκόκ, την πρωτεύουσα της
Ταϊλάνδης, διασώστες συνεχίζουν τις
έρευνες για 76 ανθρώπους που εκτιμάται
ότι βρίσκονται κάτω από τα ερείπια του
υπό κατασκευή ουρανοξύστη που κατέρ-
ρευσε.

Ο κυβερνήτης της Μπανγκόκ Τσαντσάρτ
Σιτιπάντ ανέφερε, σύμφωνα με το
Reuters, ότι οι διασώστες δεν εγκαταλεί-
πουν τις έρευνες, κι ας έχουν περάσει 72
ώρες από τον φονικό σεισμό. «Στην Τουρ-
κία επιβίωσαν άνθρωποι που είχαν παγι-
δευτεί για μια εβδομάδα. Η έρευνα δεν
έχει σταματήσει», σημείωσε. Επεσήμανε
δε ότι η σάρωση των ερειπίων με τεχνολο-
γικά μέσα έδειξε ότι μπορεί να υπάρχουν
ακόμα ζωντανοί άνθρωποι, ενώ σκύλοι

επιχειρούν να εντοπίσουν τις τοποθεσίες
τους. «Έχουμε εντοπίσει αδύναμα σημά-
δια ζωής σε πολλά σημεία», πρόσθεσε.

Η πίστη στην αστρολογία
και τις δεισιδαιμονίες

Η Μιανμάρ βρισκόταν υπό τον έλεγχο
του στρατού σχεδόν πέντε δεκαετίες και
μόνο το 2011 ξεκίνησαν οι δημοκρατικές
μεταρρυθμίσεις. Για πολλούς τα σημάδια
είναι ξεκάθαρα και η καταστροφή δεν
ήταν καθόλου τυχαία. Πολλοί στη Μιανμάρ
βλέπουν τον σεισμό ως ένδειξη ανταπό-
δοσης κατά του αρχηγού της χούντας,
όπως έγραψαν οι «New York Times».
«Όταν η βαναυσότητα κάποιου ξεπερνά
αυτό που θα έπρεπε να είναι ικανός ένας
άνθρωπος και δεν μπορεί να τον φτάσει η
δικαιοσύνη, αναλαμβάνει η φύση», σχο-
λίασε στην «Telegraph» συνταξιούχος
αξιωματικός. «Αυτός ο σεισμός είναι ένα
σημάδι ότι η τιμωρία του αρχηγού του
στρατού Μιν Αούνγκ Χλάινγκ θα έρθει
σύντομα». Οι δεισιδαιμονίες, η προπαγάν-
δα και η αστρολογία έχουν ξεχωριστή θέ-

ση στη Μιανμάρ. Ακόμη και οι ηγέτες της
χώρας, κατά κύριο λόγο στρατιωτικοί -δε-
δομένου ότι βρίσκεται υπό στρατιωτικές
δικτατορίες από τη δεκαετία του 1960-,
συμβουλεύονται μάντεις και αστρολόγους
για να παραμείνουν στην εξουσία. Θα μπο-
ρούσε λοιπόν αυτός ο σεισμός να προ-
αναγγέλλει την αρχή του τέλους για τη
χούντα; Οι στρατηγοί σίγουρα το φοβούν-
ται, όπως αποκαλύπτει στους NYT αστρο-
λόγος που συμβουλεύει έναν ανώτερο
αξιωματούχο της χούντας.

«Ένας στρατιωτικός μεσάζων με κάλεσε
και ζήτησε βοήθεια για να προστατεύσει
την κυριότητα του αρχηγού της χούντας
στη Μιανμάρ. Τους συμβούλεψα να φορέ-
σει ένα φυλαχτό του Βούδα - αλλά πιστεύω
ότι αυτός ο σεισμός είναι ένα δυσοίωνο
σημάδι», είπε χαρακτηριστικά. Η φυσική
καταστροφή θα μπορούσε να αποδειχτεί
πάντως μια ευκαιρία για έναν ηγέτη που
επιζητά την αναγνώριση της εξουσίας του
στο εξωτερικό και αυτή θα μπορούσε να
είναι η κύρια κινητήρια δύναμη για τη
διοργάνωση εκλογών μέσα στη χρονιά.

ΤΡΙΤΗ 1 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΚΟΣΜΟΣ25

Tην ώρα που ο στρατός του συνεχίζει να βομβαρδίζει χωρίς
σταματημό τον παλαιστινιακό θύλακο, o πρωθυπουργός του Ισ-
ραήλ Μπενιαμίν Νετανιάχου απαίτησε η Χαμάς να καταθέσει τα
όπλα, υποσχόμενος πως κατόπιν θα επιτραπεί στους ηγέτες του
κινήματος να φύγουν από τη Λωρίδα της Γάζας. Απαντώντας,
ανώτερο στέλεχος της Χαμάς, ο Χαλίλ αλ Χάγια, ανέφερε ότι το
κίνημά του ενέκρινε νέα πρόταση για κατάπαυση του πυρός, την
οποία παρουσίασαν οι μεσολαβητές, και κάλεσε το Ισραήλ να τη

δεχτεί επίσης. Την ίδια ώρα η ισραηλινή αεροπορία στοχοποί-
ησε σπίτι όπου διέμεναν εσωτερικά εκτοπισμένοι στη Χαν Γιού-
νις, με αποτέλεσμα να χάσουν τη ζωή τους οκτώ άνθρωποι, ανά-
μεσά τους πέντε παιδιά, την πρώτη μέρα του Έιντ αλ Φιτρ, της
γιορτής του τέλους του μήνα του ραμαζανιού, σύμφωνα με τον
εκπρόσωπο της πολιτικής προστασίας. «Ο κόσμος γιορτάζει το
Έιντ και εμείς φέρνουμε τα παιδιά μας στο νεκροτομείο. Για πό-
σο ακόμη θα κρατήσει αυτή η κατάσταση;», φώναζε στο νεκρο-

τομείο του νοσοκομείου Νάσερ όπου έχασε την αδελφή του και
τον ανιψιό του στον βομβαρδισμό στη Χαν Γιούνις. Η παλαιστι-
νιακή Ερυθρά Ημισέληνος ανακοίνωσε πως εντόπισε 15 πτώ-
ματα εργαζομένων σε υπηρεσίες άμεσης βοήθειας, ενώ και ο
ισραηλινός στρατός αναγνώρισε ότι έπληξε ασθενοφόρα, υπο-
στηρίζοντας ωστόσο πως επρόκειτο για «ύποπτα» οχήματα. Η
Διεθνής Ομοσπονδία Συλλόγων του Ερυθρού Σταυρού δήλωσε
εξοργισμένη για τους θανάτους αυτούς.

Εγκρίθηκε η νέα πρόταση εκεχειρίας στη Γάζα από τη Χαμάς - Τι υποσχέθηκε ο Νετανιάχου
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

ΜΑΡΙΝ ΛΕΠΕΝ
Ένοχη για υπεξαίρεση
δημόσιου χρήματος:
«Θέλουν τον πολιτικό
θάνατό μου...»
Είναι πολιτικός θάνατος; Η ηγέτιδα της
γαλλικής ακροδεξιάς Μαρίν Λεπέν και
οκτώ ευρωβουλευτές του κόμματός της
κρίθηκαν ένοχοι για υπεξαίρεση δημό-
σιου χρήματος. Το δικαστήριο του Παρι-
σιού τής επέβαλε, μεταξύ άλλων, ποινή
στέρησης του δικαιώματος του εκλέγε-
σθαι πέντε ετών, κάτι που σημαίνει πως
δεν μπορεί να κατέβει υποψήφια στις
προεδρικές εκλογές του 2027. Η Μαρίν
Λεπέν, που εμφανίζεται στις δημοσκο-
πήσεις να έχει σημαντικό προβάδισμα
για την ηγεσία της Γαλλίας, κατηγόρησε
τους εισαγγελείς ότι επιδιώκουν τον
«πολιτικό της θάνατο», καθώς εμφανί-
ζεται να προηγείται στις δημοσκοπήσεις
για την προεδρία της Γαλλίας. Το κόμμα
της χαρακτηρίζει τη δίκη «πολιτικό κυ-
νήγι μαγισσών». Άμεσες ήταν οι αντι-
δράσεις στήριξης της επικεφαλής της
γαλλικής ακροδεξιάς Μαρίν Λεπέν από
το Κρεμλίνο, τον Ούγγρο πρωθυπουργό
Βίκτορ Όρμπαν και τον αντιπρόεδρο της
ιταλικής κυβέρνησης Ματέο Σαλβίνι.
«Είμαι Μαρίν!», έγραψε ο εθνικιστής
Όρμπαν με ανάρτηση στο Χ, εκφράζον-
τας τη στήριξή του έτσι στη Λεπέν.
Σύμφωνα επίσης με την απόφαση του
δικαστηρίου, χρησιμοποίησε τα ευρω-
παϊκά κονδύλια που είχε το δικαίωμα να
λάβει από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
για να πληρώνει, μέσω εικονικών συμ-
βάσεων εργασίας, τα επαγγελματικά
του στελέχη και όχι -ως όφειλε- τους
συνεργάτες των ευρωβουλευτών του.

Το... σημάδι της φύσης στη χούντα
και η μάχη για επιζώντες στα ερείπια

M I A N M Α Ρ

Συνεχίζουν τα σωστικά συνεργεία να ψάχνουν για ζωντανούς 
στα χαλάσματα - Πάνω από 2.000 οι νεκροί - Πολλοί στη χώρα είδαν
τον σεισμό ως προάγγελο τιμωρίας του στρατιωτικού καθεστώτος
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Η
περασμένη Κυριακή ξημέρωσε
ήρεμα στο Κορωπί, αλλά η μέρα
έμελλε να σημαδευτεί από μια άνευ

προηγουμένου επίθεση, η οποία άφησε πί-
σω της τραυματίες και σοβαρά ερωτήματα
για την ασφάλεια των πολιτών και των αστυ-
νομικών αρχών.

Ήταν πρωί όταν ο 51χρονος, γνωστός στις
Αρχές για υποθέσεις κλοπών και εξύβρισης,
επιβιβάστηκε σε λεωφορείο της γραμμής
330. Χωρίς προειδοποίηση όρμησε με ένα
κατσαβίδι σε έναν 29χρονο επιβάτη τραυμα-

τίζοντάς τον στο λαιμό και το
κεφάλι. Επιβάτες ούρλια-
ζαν, ο οδηγός σταμάτησε
απότομα και η Αστυνομία ει-
δοποιήθηκε άμεσα.

Με το ματωμένο κατσαβί-
δι ανά χείρας, ο 51χρονος
κατευθύνθηκε προς το ΑΤ

Κορωπίου. Τα ουρλιαχτά του αντηχούσαν
στο προαύλιο: «Θα σας σκοτώσω όλους!».
Μπαίνοντας στο τμήμα, επιτέθηκε αμέσως
στον αξιωματικό υπηρεσίας, ο οποίος δεν
πρόλαβε να αντιδράσει. Ο διοικητής επενέ-
βη, όμως ο μανιακός δράστης τού κατάφερε
δύο χτυπήματα στο κεφάλι. Η επίθεση δεν
σταμάτησε εκεί. 

Τον αφόπλισε η ΟΠΚΕ
Οι αστυνομικοί προσπάθησαν να τον ακι-

νητοποιήσουν. Χρησιμοποίησαν έπιπλα, πυ-
ροσβεστήρες, αλλά εκείνος αντέδρασε με
πρωτοφανή λύσσα. Μια αστυνομικός προ-
σπάθησε να τον αποκλείσει σε μια γωνία,
αλλά δέχτηκε επίθεση. Στο μεταξύ, άνδρες
της ομάδας ΔΙΑΣ έφτασαν στο σημείο και
ένας εξ αυτών, βλέποντας ότι η κατάσταση
είχε ξεφύγει, τράβηξε το όπλο και τον πυρο-
βόλησε στο πόδι.

Ακόμη και χτυπημένος, ο δράστης ξαναμ-
πήκε στο τμήμα, συνεχίζοντας να σπάει αντι-
κείμενα και να απειλεί όποιον έβρισκε μπρο-
στά του. Μόνο με την παρέμβαση των ανδρών
της ΟΠΚΕ, που τον αφόπλισαν και τον συνέ-
λαβαν, έληξε το πρωτοφανές σκηνικό.

Οι αποκαλύψεις που ακολούθησαν ήταν
ανατριχιαστικές. Πριν από την επίθεση στο

λεωφορείο, είχε τραυματίσει έναν 57χρονο
σε στάση λεωφορείου, χτυπώντας τον στο
μάτι με το κατσαβίδι. Ο άτυχος άνδρας,
πρώην συνάδελφος του δράστη στη λαϊκή
αγορά, είχε προσπαθήσει απλώς να τον
χαιρετήσει. Λίγες ώρες πριν σκορπίσει τον
τρόμο, είχε αφήσει απειλητικά σημειώματα
σε έναν μανάβη και έναν ελαιοχρωματιστή,
περιγράφοντας με ανατριχιαστική λεπτο-
μέρεια όσα θα ακολουθούσαν, στα οποία
δεν έδωσαν σημασία. Αφού έγινε γνωστό τι
είχε κάνει ο δράστης, έκπληκτοι τα άνοιξαν

και διαβάζοντάς τα κατάλαβαν περί τίνος
πρόκειται.

Οι ιδιόχειρες επιστολές
Ο 51χρονος δράστης είναι μικροπωλητής

λαϊκών αγορών και μικροκαλλιεργητής. Οι
αστυνομικοί πήγαν στο σπίτι του κάνοντας
έφοδο και σπάζοντας την πόρτα. Στην εξωτε-
ρική πλευρά της οικίας υπήρχαν σκυλιά, κό-
τες και μια αυτοσχέδια πισίνα βαμμένη και
φροντισμένη. Οι ιδιόχειρες σημειώσεις του
δράστη αποκαλύπτουν το ψυχολογικό υπό-

βαθρο και τις προθέσεις του πριν από τις επι-
θέσεις. Τα γράμματα αυτά, γεμάτα απειλές,
έδειχναν την εμμονή του με την εκδίκηση και
την πεποίθηση ότι ενεργεί ως τιμωρός.

Στις επιστολές του ο «κατσαβιδάκιας» χρη-
σιμοποιεί γλώσσα φορτισμένη με μίσος και
επιθετικότητα. Επικαλείται προσευχές, όχι
ως μέσο εξιλέωσης αλλά ως προάγγελο της
βίας που ετοιμαζόταν να διαπράξει. Απευθύ-
νεται στους αστυνομικούς με σαφή πρόθεση
να τους εκφοβίσει, προειδοποιώντας τους ότι
θα τους «καρφώσει το κατσαβίδι» και θα τους
σκοτώσει. Η ρητορική του αποκαλύπτει έναν
άνθρωπο που αισθάνεται δικαιωμένος για τις
πράξεις του, θεωρώντας τες ως μέρος μιας
αναπόφευκτης τιμωρίας που τους αξίζει.

Χαρακτηριστικές είναι οι φράσεις που χρη-
σιμοποίησε: «Σας αξίζει η εσχάτη των πη-
νών», «έρχεται η ώρα να πληρώσετε για τα
κακά που έχετε κάνει» και «δεν παίρνετε από
λόγια, για αυτό θα σας καρφώσω το κατσαβί-
δι στο κεφάλι». Τα λόγια αυτά μαρτυρούν την
ψυχολογική του κατάσταση και την αδυναμία
του να ελέγξει το μίσος του. Το περιεχόμενο
των επιστολών αυτών αποτέλεσε σημαντική
ένδειξη για τις Αρχές, καθώς φανέρωνε έναν
άνθρωπο που είχε πάρει την απόφαση να δια-
πράξει βία και αναζητούσε την επικείμενη
σύγκρουση.

Η αιματηρή διαδρομή
του «κατσαβιδάκια»,
τα σημειώματα μίσους 
και το εγκληματικό
παρελθόν του

Σε αμόκ ο 51χρονος στο Κορωπί,
κάρφωσε στο μάτι επιβάτη 
λεωφορείου και στη συνέχεια 
εισέβαλε στο ΑΤ 
της περιοχής φωνάζοντας 
«θα σας σκοτώσω όλους» 

Ξάδελφος του δράστη: «Τον έδερνε ο πατέρας του»
Ο 51χρονος δράστης έχει απασχολήσει αρκετές φορές τις αστυνομικές αρχές, καθώς το

2001 είχε συλληφθεί για κατοχή ναρκωτικών, το 2005 είχε συλληφθεί επίσης για κατοχή ναρ-
κωτικών, ληστεία, πλαστογραφία και για παραβίαση του νόμου περί όπλων και το 2009 είχε
συλληφθεί για κλοπή οχήματος στη Νέα Ιωνία. Γνωστό έγινε επίσης ότι το 1997 η 28χρονη Α.L.
είχε καταγγείλει ότι την είχε βιάσει στην περιοχή της Παιανίας.

Ξάδερφος του 51χρονου μίλησε στην κάμερα του ΑΝΤ1 και αποκάλυψε τη βίαιη συμπεριφο-
ρά που είχε ο πατέρας του προς εκείνον: «Τον έδενε στην ελιά και τον έδερνε. Ο πατέρας του
έδερνε τα παιδιά του από το πρωί μέχρι το βράδυ. Τα έδενε στους κορμούς των δέντρων και τα
χτυπούσε. Έχω αυτές τις εικόνες από τότε που ήμουν παιδί».

Ο δράστης, ο 29χρονος επιβάτης του λεωφορείου και ο διοικητής του τμήματος νοσηλεύον-
ται με σοβαρά τραύματα στο νοσοκομείο. Ο αξιωματικός υπηρεσίας, ο οποίος υπέστη τραύμα-
τα σε χέρια και πόδια, έλαβε εξιτήριο. 

του Σωτήρη
Μπαρσάκη



ΤΡΙΤΗ 1 AΠΡΙΛΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΚΟΙΝΩΝΙΑ27

Στην ανάγκη συσπείρωσης των κρατών-μελών της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και λήψης δραστικών μέτρων για την
αμυντική θωράκισή της απέναντι στο δυσμενές γεωπολι-
τικό συγκείμενο της εποχής αναφέρθηκε ο περιφερειάρ-
χης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς στην τοποθέτησή του στην
Ευρωπαϊκή Συνδιάσκεψη για τις Προτεραιότητες της Πο-
λωνικής Προεδρίας.

Από τη Μεγαλόπολη και στο μήνυμά του ο κ. Χαρδαλιάς
τόνισε ότι ο πόλεμος στην Ουκρανία έπληξε «τη βασική
αρχή του ευρωπαϊκού οικοδομήματος περί απαραβία-
στου των συνόρων των κυρίαρχων κρατών», επιφέρον-
τας αρνητικές συνέπειες στην οικονομία της ΕΕ, ενώ πα-
ράλληλα η μεταναστευτική κρίση ενίσχυσε τους εκφρα-
στές του ακραίου λαϊκισμού και δημιούργησε ρωγμές
στην κοινωνική συνοχή.

«Καλούμαστε να υπερασπιστούμε το μεγαλύτερο εγ-
χείρημα στην ιστορία της ηπείρου μας, το ευρωπαϊκό
μοντέλο ζωής, καθιστώντας το πρότυπο για όλο τον κό-
σμο. Με συγκεκριμένες προτεραιότητες και πολιτικές, με

ενιαία στρατηγική και πρωτοβουλίες που προωθούν την
ταχεία αύξηση των αμυντικών μας ικανοτήτων», σημεί-
ωσε ο περιφερειάρχης, ενώ υπογράμμισε την ανάγκη
ενισχυμένης προστασίας των ευρωπαϊκών συνόρων για
την πρόληψη της παράτυπης μετανάστευσης.

Επιπροσθέτως, ο κ. Χαρδαλιάς χαρακτήρισε ως ζωτι-
κής σημασίας την ασφάλεια των διεθνών θαλάσσιων
οδών για την οικονομική και εμπορική ανάπτυξη της Ευ-
ρώπης μέσα από «σταθερές συμμαχίες και συνεργασίες
με κράτη που αποδεδειγμένα σέβονται το Διεθνές Δίκαιο
και τις ευρωπαϊκές αρχές και αξίες», όπως σημείωσε. «Η
πρόκληση είναι μεγάλη. Και είμαι βέβαιος ότι η Ευρώπη
θα ανταποκριθεί ώστε να παραμείνει και τις επόμενες
δεκαετίες βασικός παράγοντας σταθερότητας, ειρήνης
και ευημερίας», κατέληξε ο περιφερειάρχης. 

Σ
άββατο βράδυ, ώρα 11. Οι δρόμοι
της Κηφισιάς είναι ακόμη γεμάτοι
από κόσμο. Οι πλατείες και οι στοές

σφύζουν από ζωή, με νεαρούς που χαλα-
ρώνουν μετά τη βραδινή τους έξοδο. Ανά-
μεσά τους, τέσσερις ανήλικοι -δύο 15χρο-
νοι, ένας 16χρονος και ένας 17χρονος-

απολαμβάνουν τη στιγμή,
ανυποψίαστοι για τον
εφιάλτη που πρόκειται να
ζήσουν.

Μέσα στη νύχτα μια
ομάδα δέκα ατόμων εμ-

φανίζεται ξαφνικά. Τα
πρόσωπά τους είναι κα-

λυμμένα, οι σιλουέτες τους απειλητικές.
Κινούνται αθόρυβα, μεθοδικά. Το σκοτάδι
και η έλλειψη προειδοποίησης κάνουν τη
στιγμή ακόμα πιο τρομακτική. Ο κλοιός
τους σφίγγει γύρω από τους ανήλικους.
Ένα χέρι αρπάζει απότομα τα γυαλιά του
17χρονου. Εκείνος τραβιέται πίσω προσπα-
θώντας να τα ανακτήσει. Όμως, δεν έχει να
κάνει με απλούς ληστές. Έχει να κάνει με
αγριεμένους επιτιθέμενους που δεν θα
σταματήσουν εκεί.

Η κατάσταση ξεφεύγει. Οι κουκουλοφό-
ροι ξεσπούν με πρωτοφανή βιαιότητα πά-
νω στον 17χρονο. Γροθιές, κλοτσιές, χτυ-
πήματα αλύπητα. Ο νεαρός σωριάζεται στο
έδαφος. Το αίμα του βάφει το πεζοδρόμιο.
Οι φίλοι του μένουν άφωνοι, σοκαρισμένοι,
ανήμποροι να παρέμβουν. Κάποιοι περα-
στικοί γυρίζουν τα βλέμματα, αλλά το μέ-
νος των δραστών δεν αφήνει περιθώρια
αντίδρασης. Λίγο αργότερα οι επιτιθέμενοι
εξαφανίζονται, όπως εμφανίστηκαν: αθό-
ρυβα χωρίς να αφήσουν ίχνη.

Ο τραυματισμένος 17χρονος μεταφέρε-
ται εσπευσμένα στο νοσοκομείο «Ερυθρός
Σταυρός». Οι γιατροί δίνουν μάχη για να
του προσφέρουν τις πρώτες βοήθειες. Οι
τραυματισμοί του ευτυχώς δεν είναι σοβα-

ροί και λίγες ώρες αργότερα παίρνει εξιτή-
ριο. Όμως το σοκ παραμένει. Οι εφιαλτικές
εικόνες δεν θα σβήσουν εύκολα από τη
μνήμη του. Συνοδευόμενος από τους γο-
νείς του, καταθέτει στην Ασφάλεια Βορει-
οανατολικής Αττικής. Τα λόγια του είναι
αποκαλυπτικά: «Ήρθαν ξαφνικά, δέκα με
δεκαπέντε άτομα. Μας περικύκλωσαν.
Μου άρπαξαν τα γυαλιά και προσπάθησαν
να μου πάρουν το μπουφάν. Αντέδρασα και
τότε άρχισαν να με χτυπούν στο κεφάλι.
Έπειτα έφυγαν προς τον ηλεκτρικό».

Περιμένουν να... μιλήσουν
οι κάμερες

Οι Αρχές κινητοποιούνται άμεσα. Συλλέ-
γουν καταθέσεις, ερευνούν το βιντεοληπτι-

κό υλικό από κάμερες ασφαλείας και εξε-
τάζουν όλα τα πιθανά σενάρια. Ήταν μια τυ-
χαία επίθεση ή μήπως οι δράστες γνώριζαν
το θύμα τους;

Η ομάδα ΔΙΑΣ φτάνει στο σημείο της επί-
θεσης, όμως οι δράστες έχουν εξαφανι-
στεί. Οι αξιωματικοί εκτιμούν πως έχουν να
κάνουν με οργανωμένη ομάδα νεαρών,
γνώστες της περιοχής και των τρόπων δια-
φυγής. Η μεθοδολογία τους δείχνει θρά-
σος, εμπειρία και αποφασιστικότητα.

Οι Αρχές συνεχίζουν τις έρευνες. Το βιν-
τεοληπτικό υλικό ίσως αποτελέσει το κλειδί
για την αποκάλυψη της ταυτότητας των δρα-
στών. Μέχρι τότε όμως η ανησυχία παραμέ-
νει. Πόσο ασφαλείς είναι οι νέοι της πόλης;
Και κυρίως πόσο μακριά θα φτάσει η βία αν

δεν βρεθούν οι υπεύθυνοι; Η νύχτα στην
Κηφισιά έκρυβε τρόμο. Το ερώτημα που βα-
σανίζει τώρα όλους είναι αν θα υπάρξει
επόμενο περιστατικό. Εύλογο ερώτημα, μια
και τα περιστατικά βίας εδώ και τουλάχιστον
δύο χρόνια αυξάνονται ραγδαία.

Το εμπορικό κέντρο της περιοχής είχε με-
τατραπεί σε σημείο συνάντησης ανηλίκων
από διάφορες συνοικίες της Αθήνας, οι
οποίοι κανόνιζαν ραντεβού μέσω TikTok και
άλλων κοινωνικών δικτύων. Αρχικά επρό-
κειτο για χώρους διασκέδασης, σύντομα
όμως οι παραβατικές συμπεριφορές, οι ξυ-
λοδαρμοί και οι ληστείες έγιναν καθημερινό
φαινόμενο, ενώ σε μια προσπάθεια να αντι-
μετωπιστεί το πρόβλημα, είχε δημιουργηθεί
από γονείς η πρωτοβουλία Kifissia Watch, με
στόχο την υποστήριξη του έργου της Αστυνο-
μίας μέσω περιπολιών και άμεσης ενημέρω-
σης των Αρχών. Καθώς η περιοχή έμοιαζε να
μετατρέπεται σε ένα ανεξέλεγκτο «προαύλιο
λυκείου», κάποιοι θεώρησαν πως η επιτήρη-
ση ήταν πλέον αναγκαία. 

«Ήρθαν ξαφνικά 10-15 άτομα. Μας περικύκλωσαν. Μου άρπαξαν τα γυαλιά
και πήγαν να μου πάρουν το μπουφάν. Αντέδρασα και τότε άρχισαν 

να με χτυπούν στο κεφάλι», κατέθεσε ένας από τους ανήλικους 

του Σωτήρη
Μπαρσάκη

ΤΡΟΜΟΣ ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΤΗΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ

Ενέδρα και άγρια επίθεση
κουκουλοφόρων σε παιδιά

Νίκος Χαρδαλιάς: «Καλούμαστε να υπερασπιστούμε το ευρωπαϊκό μοντέλο ζωής»
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Ρεπορτάζ: Φανή Χαρίση

A
νιση μάχη κατά της εγκληματικότητας δί-
νουν καθημερινά οι αστυνομικοί της Θεσ-
σαλονίκης, καθώς οι ενδοεπικοινωνίες

τους, όπως αναφέρουν, είναι διάτρητες, με απο-
τέλεσμα οι εγκληματίες να ακούν όλες τις συνο-
μιλίες τους.

Με απλούς ασυρμάτους μπορούν οι διαρρή-
κτες, οι ληστές, τα μέλη εγκληματικών οργανώ-
σεων, ακόμη και οι μπαχαλάκηδες σε πορείες να
ακούν τις κινήσεις και τα μέτρα όλων των αστυνο-
μικών δυνάμεων, καθώς και τις εντολές που γί-
νονται από το Κέντρο της Αστυνομίας, καταφέρ-
νοντας έτσι να βρίσκονται ένα βήμα μπροστά από
τις κινήσεις των αστυνομικών.

«Το σημαντικότερο πρόβλημα όλων μας είναι
οι διάτρητες ενδοεπικοινωνίες και μας ακούν οι
εγκληματίες, είτε αυτοί συμμετέχουν στις πορεί-
ες και διαμαρτυρίες, είτε είναι μέλη εγκληματι-
κών οργανώσεων, είτε είναι κλέφτες, ληστές, οτι-
δήποτε», είπε χαρακτηριστικά στην «Karfitsa» ο
πρόεδρος της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων
Θεσσαλονίκης Θεόδωρος Τσαϊρίδης.

Οι ασύρματοι πωλούνται ελεύθερα στο εμπό-
ριο έναντι μόλις 20-25 ευρώ το τεμάχιο και στη
συνέχεια οι εγκληματίες τούς προσαρμόζουν στις
συχνότητες της Ελληνικής Αστυνομίας.

Η λύση βρίσκεται
στην ψηφιακή μετάβαση

Υπό αυτές τις συνθήκες το έργο της Αστυνο-
μίας έναντι του εγκλήματος πολλές φορές είναι
εξαιρετικά δύσκολο, έως και αδύνατο. Η κατά-
σταση αυτή, με τους πάντες να υποκλέπτουν τις
ενδοεπικοινωνίες της Αστυνομίας, χαρακτηρί-
ζεται πλέον ως μια καθημερινότητα και, όπως
ανέφερε χαρακτηριστικά ο κ. Τσαϊρίδης, «σε
πάρα πολλές περιπτώσεις οι πολίτες καλούν το
100 για ένα συμβάν. Την ώρα που ο εκφωνητής
δίνει στο κέντρο το συμβάν, ο πολίτης ακούει
τον εκφωνητή γιατί ο κλέφτης έχει πάνω του
ασύρματο».

Η λύση στο πρόβλημα είναι απλή και βρίσκε-
ται στις νέες τεχνολογίες και συγκεκριμένα στην
ψηφιακή μετάβαση. «Μετά τη λήξη της σύμβα-
σης με την TETRA, που ήταν από τους Ολυμπια-
κούς Αγώνες εδώ και χρόνια, δεν έχει γίνει κα-
μία ενέργεια για να ψηφιοποιηθεί το σύστημα»,
τόνισε ο κ. Τσαϊρίδης, προσθέτοντας ότι «δεν
μπορεί να μιλάμε για εκσυγχρονισμό της Αστυ-
νομίας και καταπολέμηση του εγκλήματος όταν
μας ακούν οι εγκληματίες».

Το κονδύλιο για την ψηφιακή μετάβαση των
ενδοεπικοινωνιών της Αστυνομίας στη Θεσσα-
λονίκη, σύμφωνα με εκτιμήσεις του προέδρου
της Ένωσης Αστυνομικών, υπολογίζεται περί τα
2 εκατ. ευρώ και περιλαμβάνεται σε αυτό ο εξο-
πλισμός του κέντρου αλλά και των αστυνομικών.

«Δεν γνωρίζω ακριβώς το ποσό που απαιτεί-
ται, αλλά για όλη τη Θεσσαλονίκη, από την
Ασπροβάλτα έως την Καρδία, μπορεί να απαι-
τούνται 2 εκατ. ευρώ όχι μόνο για να ψηφιοποι-
ηθεί αλλά και για να αγοραστεί και ο απαραίτη-
τος εξοπλισμός για τους αστυνομικούς», είπε ο
κ. Τσαϊρίδης.

«Το έγκλημα πάει με 200 και 
τα περιπολικά μένουν στον δρόμο»

Προβλήματα όμως αντιμετωπίζουν οι αστυνο-
μικοί καθημερινά και στα οχήματα της υπηρε-

σίας, κάποια εκ των οποίων είναι παλαιά και χα-
λάνε, ενώ ακόμη και τα νέα οχήματα που αγορά-
στηκαν είναι ακατάλληλα για το έργο τους.

«Ακόμη και τα καινούργια οχήματα, που προ-

μηθεύτηκαν προσφάτως μέσω ευρωπαϊκών
προγραμμάτων, δεν είναι οχήματα κατάλληλα
για την καταπολέμηση του εγκλήματος. Υπάρ-
χουν ριζικά προβλήματα, δηλαδή αυτοί που κά-
νουν τις επιλογές στους διαγωνισμούς δεν είναι
γνώστες της υπηρεσιακής πραγματικότητας.
Δεν μπορεί να δίνεις στην Άμεση Δράση, η
οποία είναι έξω επί του πεδίου και κυνηγάει τη
βαριά εγκληματικότητα, ή στην ΟΠΚΕ και να
τους δίνεις οχήματα με πετρέλαιο 1.600 (σ.σ.:
εννοεί κυβικά), όταν οι εγκληματίες έχουν εξε-
λιγμένα αυτοκίνητα που τρέχουν με 200. Το
έχουμε αναφέρει και έχουμε πει χαρακτηριστι-
κά ότι το έγκλημα πάει με 200 και οι αστυνομικοί
(σ.σ.: τα περιπολικά και αστυνομικά οχήματα)
μένουν στον δρόμο. Αυτή είναι η πραγματικότη-
τα», ανέφερε ο κ. Τσαϊρίδης.

Οι ελλείψεις και τα προβλήματα που σημει-
ώνονται σε υλικοτεχνικό εξοπλισμό των αστυνο-
μικών μοιραία τους φέρνουν σε δεύτερη μοίρα
έναντι των εγκληματιών, «οι οποίοι έχουν απο-
θρασυνθεί και το έγκλημα έχει εξελιχθεί».

«Το κράτος μάς
έχει αθωράκιστους»

Η Ένωση Αστυνομικών Νομού Θεσσαλονίκης
έχει ζητήσει εδώ και καιρό μια σειρά από νέο
εξοπλισμό, που ωστόσο, όπως αναφέρει ο πρό-
εδρός της, δεν υιοθετείται εξαιτίας κάποιων «ιδε-
ολογικών αγκυλώσεων».

«Πλέον όμως θα πρέπει να μιλήσουμε για τέι-
ζερ, για σπρέι και δακρυγόνα πιπεριού που πρέ-
πει να έχουν οι αστυνομικοί έτσι ώστε να υπάρ-
χουν τα απαραίτητα μέσα κλιμάκωσης ώστε ο
αστυνομικός να μπορεί να επιλαμβάνεται και να
κλιμακώνει τις ενέργειές του. Διότι αυτήν τη στιγ-
μή εμείς πάμε με το 1960, δηλαδή κλομπ και
όπλο. Δεν υπάρχει κάποιο άλλο μέσο το οποίο να
μπορεί να χρησιμοποιήσει ο αστυνομικός», είπε
θυμίζοντας επίσης ότι ακόμα και σήμερα το αίτη-
μά τους για πλέγματα με καρφιά στις καταδιώξεις
των διακινητών παράνομων μεταναστών δεν έχει
γίνει αποδεκτό.

«Δεν υιοθετείται τίποτα. Οι αστυνομικοί κα-
λούνται να αυτοσχεδιάσουν και μέσα σε ελάχι-
στα δευτερόλεπτα να αποφασίσουν για τη ζωή
τη δική τους, τη ζωή του εγκληματία και τη ζωή
όλων όσοι μπορεί να περάσουν τυχαία από το
σημείο του συμβάντος διότι το κράτος τούς έχει
αθωράκιστους. Έχουμε μια φράση όταν υπάρ-
χει επικίνδυνο περιστατικό. Λέμε λοιπόν ότι τον
αστυνομικό ή θα τον πάνε δύο, δηλαδή θα του
βάλουν χειροπέδες, ή θα τον πάνε τέσσερις,
δηλαδή θα πεθάνει. Δεν υπάρχει κάτι άλλο»,
τόνισε. 

Διάτρητες 
οι ενδοεπικοινωνίες
της Ελληνικής 
Αστυνομίας 
- Επιτήδειοι στήνουν
αυτί με απλούς
ασυρμάτους 
στις συχνότητες 
της ΕΛΑΣ

ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΙ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

«Mας ακούν οι εγκληματίες
και οι μπαχαλάκηδες...»

«Παίζουμε τις ζωές μας κορόνα γράμματα»
Ένας άλλος τομέας που προβληματίζει τους αστυνομικούς είναι το campus του

ΑΠΘ, όπου έχουν σημειωθεί πολλά περιστατικά εγκληματικότητας, ενώ πολλές φο-
ρές υπήρξε ορμητήριο διαφόρων «μπαχαλάκηδων» με καταδρομικές επιθέσεις
εναντίον αστυνομικών δυνάμεων.

Πριν από λίγες μέρες μετά από ένα πάρτι εντός του ΑΠΘ κάποιοι προχώρησαν σε
μια τέτοιου είδους επίθεση πετώντας πολλές βόμβες μολότοφ εναντίον αστυνομικών
δυνάμεων, με αποτέλεσμα δύο να τραυματιστούν, εκ των οποίων ο ένας με σοβαρά
εγκαύματα.

«Όσον αφορά τα πανεπιστήμια και το ΑΠΘ, κατά την άποψή μας είναι ξεκάθαρες οι
ευθύνες των πρυτανικών αρχών και της πανεπιστημιακής κοινότητας. Υπάρχουν κά-
ποιοι κανονισμοί. Για ποιον λόγο δεν καλείται η Ελληνική Αστυνομία να επέμβει; Ποι-
ος δίνει την άδεια για να γίνουν αυτά τα πάρτι; Υποτίθεται ότι το πανεπιστήμιο ξοδεύει
εκατομμύρια ευρώ κάθε χρόνο για εταιρείες φύλαξης. Τι κάνουν αυτές οι εταιρείες
φύλαξης; Είναι όλοι στα καθήκοντά τους ως security ή υπάρχουν και άλλα θέματα;
Αυτά όμως δεν είναι δικά μας θέματα, δεν μπορούμε να ασχοληθούμε με αυτά. Τις
πρυτανικές αρχές τις τιμά αυτή η κατάσταση μέσα στα πανεπιστήμια; Ναι στο πανεπι-
στημιακό άσυλο, και τα παιδιά των αστυνομικών είναι στα πανεπιστήμια και πολλοί
αστυνομικοί είναι φοιτητές για να πάρουν πτυχία, αλλά όταν μετατρέπεται σε ορμητή-
ριο εγκληματικών ενεργειών, τότε δεν είναι πανεπιστήμιο. Κι επειδή κάποιοι μέχρι
πρότινος λέγανε ότι η μολότοφ είναι επικίνδυνη ανάλογα από ποια μεριά είσαι, όμως
πλέον διαπιστώσαμε με τον χειρότερο τρόπο, με τη δολοφονία του συναδέλφου μας
Γιώργου Λυγγερίδη, ότι η μολότοφ και η φωτοβολίδα δολοφονούν», είπε ο κ. Τσαϊρί-
δης, προσθέτοντας ότι μετά και τη δολοφονία του συναδέλφου τους «δεν μπορούμε
να συνεχίσουμε αυτές τις επιδερμικές προσεγγίσεις», καθώς, όπως τόνισε, «εμείς
παίζουμε τις ζωές μας κορόνα γράμματα».
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Τι γίνεται με τις εσωκομματικές
της ΝΔ;  

Και μιας και ξεκίνησα να σας λέω για τη ΝΔ,
ακόμα υπάρχει η εκκρεμότητα των εσωκομματι-
κών εκλογών. Ο αρχικός σχεδιασμός έλεγε για
πέρσι που τελικά πήρε παράταση για φέτος τον
Μάιο και όπως βλέπω, μετατίθεται για την άλλη
σεζόν και σίγουρα μετά τη ΔΕΘ. Εκεί θα εκλεγούν
νέα Πολιτική Επιτροπή και νέος γραμματέας. 

Στη Βουλή οι διαμαρτυρίες 
του Σωματείου Ταξί Χαλκιδικής

Χαράτσι 800 ευρώ το 2025 ή 15 ευρώ την ώρα
παραμονής τους στο προμισθωμένο πάρκινγκ 5
του αεροδρομίου «Μακεδονία» στη Θεσσαλο-
νίκη καταγγέλλει το Σωματείο Ταξί Χαλκιδικής.
Η επιστολή διαμαρτυρίας του σωματείου κατα-
τέθηκε ως κοινοβουλευτική αναφορά προς το
σύνολο των συναρμόδιων υπουργείων από την
ανεξάρτητη βουλευτή Κυριακή Μάλαμα. Το
ιδρυτικό στέλεχος του Κινήματος Δημοκρατίας
ζητά την άμεση ακύρωση «των εξωπραγματι-
κών χρεώσεων στα ταξί».

Στο πλευρό της Νοτοπούλου
Ο ΣΥΡΙΖΑ στηλίτευσε το περιστατικό με την

Κατερίνα Νοτοπούλου και τον Βασίλη Οικονό-
μου. Η βουλευτής Θεσσαλονίκης ήταν σε παρά-
θυρο σε τηλεοπτική εκπομπή και λόγω του γνω-
στού προβλήματος που έχει με την ακοή ζήτησε
από τον βουλευτή της ΝΔ να επαναλάβει την
ερώτηση. Αντ’ αυτού εκείνος την ειρωνεύτηκε,
με αποτέλεσμα να γίνει σάλος στο αναπηρικό κί-
νημα, με την Κουμουνδούρου να εκδίδει επίση-
μη ανακοίνωση.

Οι 2+17 του ΠΑΣΟΚ
Συνολικά 19 πρόσωπα από τη Θεσσαλονίκη

απαρτίζουν τους γραμματείς και τους αναπληρω-
τές των τομέων του ΠΑΣΟΚ που ανακοινώθηκαν
την Παρασκευή. Δύο γραμματείς είναι οι Δημή-
τρης Σαρηγιάννης και Νίκος Ηλίου σε Υποδομές
και Μεταφορές αντίστοιχα. Δεκαεπτά είναι οι
αναπληρωτές και συγκεκριμένα οι Π. Λεκάκης,
Στ. Ακαλίδης, Γ. Τρελόπουλος, Γ. Μπατζαρακίδης,
Μ. Παπαστεργίου, Γ. Κυανίδης, Λ. Πατάβρας, Στ.
Κουτσοχήνας, Ελ. Χριστιά, Χρ. Αλίρη, Β. Μαδέση,
Κρ. Μουτάφη, Γ. Μαρνέλλος, Ν. Ξυλούρης, Χρ.
Φοροπούλου, Μ. Σπανού και Μ. Πάππου.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Ληστές απείλησαν με πριόνι και ρόπαλο 
υπάλληλο σε μίνι μάρκετ στον Λευκό Πύργο 

Λ
ηστεία, με πριόνι και ρόπαλο, σημειώθηκε σε μίνι μάρ-
κετ στη Θεσσαλονίκη τα ξημερώματα της Κυριακής, με
τη δράση των ληστών να έχει καταγραφεί καρέ καρέ σε

βίντεο. Σε αυτό το αποκλειστικό ντοκουμέντο, που μεταδόθηκε
μάλιστα από την ΕΡΤnews, φαίνεται οι τρεις δράστες να εισβάλ-
λουν στο μίνι μάρκετ με καλυμμένα τα πρόσωπά τους, να φωνά-
ζουν «ληστεία» και να ακινητοποιούν τον υπάλληλο και τους δύο
πελάτες.

Όπως φαίνεται στα στιγμιότυπα, ο ληστής με το πριόνι γκρεμί-
ζει τα προϊόντα που βρίσκονται πάνω στον πάγκο και στη συνέ-
χεια περνάει στο ταμείο. Ανοίγει την ταμειακή μηχανή, αρπάζει τα

χρήματα, με τον 26χρονο υπάλληλο να τον παρακολουθεί με τα
χέρια σηκωμένα. Οι δύο συνεργάτες του κάνουν βόλτες στο κατά-
στημα και παρακολουθούν μήπως έρθει κάποιος πελάτης ή η
αστυνομία. Ο ληστής με το πριόνι, όπως φαίνεται στο οπτικό υλι-
κό, ξηλώνει την ταμειακή μηχανή και την πετάει προς τον υπάλ-
ληλο, ο οποίος σκύβει και την αποφεύγει, χωρίς να τραυματιστεί.

Οι ληστές μετά από 40 δευτερόλεπτα εγκαταλείπουν το κατά-
στημα με λεία 500 ευρώ και ηλεκτρονικά τσιγάρα. Λίγη ώρα
πριν, τα ίδια άτομα με τον ίδιο τρόπο είχαν ληστέψει τον υπάλ-
ληλο βενζινάδικου στην οδό Νικολάου Πλαστήρα στην περιοχή
Χαριλάου.

Τι κοινό μπορεί να έχει η τωρινή εκλογή  
γραμματέα της ΚΟ της ΝΔ με το μακρινό 2010; 

Στάση αναμονής μαθαίνω πως τηρούν πολλοί δυσαρεστημέ-
νοι βουλευτές της ΝΔ ενόψει της συνεδρίασης της Κοινοβου-
λευτικής Ομάδας την ερχόμενη Παρασκευή για την εκλογή
γραμματέα και αυτό, διότι όπως μου έλεγαν ακόμα δεν γνωρί-
ζουν αν θα προηγηθεί μια κάποια συζήτηση ή απλώς και μόνο
θα προσέλθουν για το τυπικό της διαδικασίας. Πάντως δεν σας
κρύβω πως φρεσκάροντας τη μνήμη μου θυμήθηκα το 2010,

όταν σε ανάλογη διαδικασία επί προεδρίας Αντώνη Σαμαρά εί-
χε προταθεί για γραμματέας της ΚΟ ο Κώστας Τασούλας. Πριν
την ψηφοφορία, ο Βύρων Πολύδωρας είχε προτείνει να ανα-
δειχτεί ο νέος γραμματέας διά βοής. Ωστόσο, ο Κώστας Κιλτί-
δης είχε αντιδράσει και είχε ζητήσει να γίνει η ψηφοφορία με
κάλπη, όπως και έγινε. Τελικά εκείνη η κάλπη έβγαλε 82 ψή-
φους υπέρ, 5 λευκά και 2 άκυρα…

Ο εθελοντής Αγγελούδης
Έβαλε γάντια και ξεκίνησε την επιχεί-

ρηση καθαρισμού στο δάσος Κρυονερί-
ου. Ο λόγος για τον δήμαρχο Θεσσαλο-
νίκης Στέλιο Αγγελούδη, που στήριξε
έμπρακτα τη δράση που διοργάνωσε ο
δήμος με την εθελοντική ομάδα
Cleaningans. Ο κ. Αγγελούδης δεν
έμεινε μόνο στις ευχαριστίες προς τους
συμμετέχοντες, αλλά αποφάσισε να λά-
βει μέρος ενεργά μαζεύοντας από τον
χώρο αρκετά σκουπίδια. Στο πλευρό
του ήταν και ο αρμόδιος αντιδήμαρχος
Γιώργος Δημαρέλος καθώς επίσης και
άλλα στελέχη του δήμου. Στο σκαμνί 

η διοίκηση Ζέρβα
Δικάζεται σήμερα, Πρωταπριλιά, μετά

από αναβολή, η διοίκηση Ζέρβα γιατί έρι-
χνε στα σκουπίδια τα υλικά των κάδων
ανακύκλωσης. Στο εδώλιο θα κάτσει ο τό-
τε αντιδήμαρχος Κ. Ιακώβου με κατηγο-
ρίες για υποβάθμιση περιβάλλοντος λό-
γω της ανάμειξης των συμβατικών σκου-
πιδιών με την ανακύκλωση στους υπόγει-
ους κάδους του κέντρου. Η δίκη γίνεται
στο Β’ Τριμελές Πλημμελειοδικείο Θεσ-
σαλονίκης μετά από καταγγελία του Μι-
χάλη Τρεμόπουλου τον Απρίλιο του 2023. 

Ο… αψυχολόγητος 
Στράτος Σιμόπουλος 

Ψάχνει ώμο να ακουμπήσει ο Στράτος
Σιμόπουλος. Η αλήθεια είναι πως ο
συγκεκριμένος βουλευτής είχε κάνει
όνειρα για μια θέση στο νέο κυβερνητι-
κό σχήμα, τα οποία και αποδείχτηκαν
απατηλά. Ωστόσο, όπως μου έλεγαν, η
στάση του, από τη θέση που πήρε για τα
ομόφυλα ζευγάρια μέχρι και σήμερα,
κρίνεται αφερέγγυα, με αποτέλεσμα
κανείς να μην τον παίρνει στα σοβαρά.
Πληροφορίες μου λένε πως μέχρι και
τους «11» προσέγγισε χωρίς καμία επι-
τυχία! 
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«Απολογία» επιτυχίας 
Τον απολογισμό πεπραγμένων της

δημοτικής του αρχής σε αυτούς τους
15 πρώτους μήνες της δημαρχιακής
θητείας πραγματοποίησε ο δήμαρ-
χος Νέας Ιωνίας Παναγιώτης Μα-
νούρης. Σε μια εκδήλωση την οποία
παρακολούθησαν περισσότεροι από
250 δημότες, ο δήμαρχος αναφέρ-
θηκε στις δυσκολίες που αντιμετω-
πίζει γενικά η Τοπική Αυτοδιοίκηση
και ειδικότερα ο Δήμος Νέας Ιωνίας,
εξήρε το έργο των εργαζομένων, πα-
ρουσίασε τα τεχνικά έργα που υλο-
ποιήθηκαν, αλλά και όσα δρομολο-
γήθηκαν, ενώ παράλληλα δεσμεύτη-
κε πως μέσα στη θητεία του θα υλο-
ποιηθεί το σύνολο όλων όσων υπο-
σχέθηκε προεκλογικά. Αξιοσημεί-
ωτη η παρουσία του γείτονα δημάρ-
χου Νέας Φιλαδέλφειας-Νέας Χαλ-
κηδόνας Γιάννη Τομπούλογλου, αλλά
και του τέως δημάρχου της πόλης
και πρώην προέδρου της ΠΕΔΑ Ηρα-
κλή Γκότση.

Διαρκής η φροντίδα 

Καθαρή, ελεύθερη και ασφαλής
παραλία είναι η στόχευση της δημο-
τικής αρχής του Παλαιού Φαλήρου
και τα συνεργεία του δήμου πυρε-
τωδώς εργάζονται για να έχουν οι
δημότες αλλά και οι χιλιάδες επι-
σκέπτες ένα ποιοτικό περιβάλλον.
Όπως υποστηρίζει ο δήμαρχος Γιάν-
νης Φωστηρόπουλος, «στόχος είναι
να φροντίζουμε όλο τον χρόνο την
ανοιχτή και ελεύθερη παραλία της
πόλης μας και το μόνο που ζητούμε
είναι να τη σεβόμαστε, μαζεύοντας
τα απορρίμματα και προστατεύον-
τας τις δημόσιες υποδομές και το
πολύτιμο νερό».

Δεν κοιμάται 
τα βράδια 

Συνεχείς νυχτερινές αυτοψίες πραγ-
ματοποιεί ο περιφερειάρχης Αττικής
Νίκος Χαρδαλιάς, από τις αρχές της
προηγούμενης εβδομάδας, σε εν εξελί-
ξει έργα οδοποιίας και ασφαλτόστρω-
σης, κρίσιμων σημείων του οδικού δι-
κτύου στο κέντρο της Αθήνας και στα
προάστια. Θέλει να έχει προσωπική
άποψη για την εκτέλεση του προγράμματος που περιλαμβάνει έργα συντήρησης και ανα-
βάθμισης κεντρικών δρόμων μήκους εκατοντάδων χιλιομέτρων, με στόχο την προστασία
της ανθρώπινης ζωής και τη βελτίωση της καθημερινότητας των πολιτών. Να σημειωθεί
πως αυτή τη στιγμή έχουν ενταχθεί στο Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 57 έργα
οδικής ασφάλειας συνολικού προϋπολογισμού 169 εκατομμυρίων ευρώ, ενώ έχει προ-
βλεφθεί η ένταξη και επιπρόσθετων έργων, προϋπολογισμού 40 εκατομμυρίων ευρώ. 

Σ
το Πειθαρ-
χικό Συμ-
βούλιο Αι-

ρετών απολογούν-
ται αύριο, Τετάρτη
2 Απριλίου, η
πρώην δήμαρχος
Αγίου Δημητρίου
Μαρία Ανδρού-
τσου και 28 πρώην
δημοτικοί σύμ-
βουλοι, κατηγο-
ρούμενοι για πα-
ράβαση καθήκον-
τος λόγω δόλου. Θυμίζουμε πως η κατηγορία
τούς απευθύνεται επειδή ψήφισαν να μην
ασκηθεί έφεση σε δύο δικαστικές αποφάσεις,
οι οποίες αναγνωρίζουν ότι 34 εργαζόμενοι
που είχαν προσληφθεί με συμβάσεις ΙΔΟΧ
συνδέονται με τον δήμο με συμβάσεις εργα-
σίας αορίστου χρόνου.

Ουσιαστικά, δηλαδή, κατηγορούνται για το
γεγονός ότι δεν συμμορφώθηκαν με τη «διά-
ταξη Βορίδη» για την οποία η ΚΕΔΕ εξακο-
λουθεί να ζητά την κατάργησή της με μεγάλη
επιμονή. Για αυτό άλλωστε και στην πρόσφα-

τη συνεδρίαση του ΔΣ της ΚΕΔΕ επαναβε-
βαιώθηκαν η υποστήριξη και η συμπαράστα-
σή του προς τους 28 πρώην δημοτικούς συμ-
βούλους του Δήμου Αγίου Δημητρίου, συμ-
περιλαμβανομένης της πρώην δημάρχου
Μαρίας Ανδρούτσου, και αποφασίστηκε ομό-
φωνα να επανέρθει το αίτημα άρσης της
ισχύος του «αντισυνταγματικού άρθρου» του
νόμου το οποίο υποχρεώνει τους δήμους να
ασκήσουν έφεση κατά πρωτόδικων δικαστι-
κών αποφάσεων που δικαιώνουν τους συμ-
βασιούχους.

Ξεκίνησαν οι πληρωμές
Ξεπέρασε τα προβλήματα που δημιουργήθηκαν στα συστήματά

της εξαιτίας της κυβερνοεπίθεσης η ΕΕΤΑΑ, τουλάχιστον στον
βαθμό ώστε να μπορεί να επανέλθει η ομαλή διεξαγωγή των πλη-
ρωμών προς τους δικαιούχους βρεφονηπιακούς σταθμούς. Στη
συνάντηση που είχε η διοίκηση της Ελληνικής Εταιρείας Τοπικής
Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης με τους εκπροσώπους των ιδιωτι-
κών παιδικών σταθμών, ο διευθύνων σύμβουλος Αναστάσιος
Μαυρίδης διευκρίνισε τις διαδικασίες που ακολουθήθηκαν για την
αποκατάσταση της λειτουργίας του πληροφοριακού συστήματος
και προανήγγειλε την ομαλή διεξαγωγή των πληρωμών, που ξεκί-
νησαν από χθες 31 Μαρτίου. Άμεσα αναμένεται να γίνουν και οι
πληρωμές προς τους δημοτικούς παιδικούς σταθμούς, ώστε να
συνεχιστεί απρόσκοπτα το Πρόγραμμα Προσχολικής Αγωγής και
Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών.

Παραίτηση αντιδημάρχου… χωρίς μήνυμα!
Την πρώτη του «αναίμακτη» απώλεια μετράει ο δήμαρ-

χος Αγίας Παρασκευής Γιάννης Μυλωνάκης, μετά την
απόφαση του αντιδημάρχου Καθημερινότητας, Περιβάλ-
λοντος και Ζωοφιλίας Δημήτρη Καράντζαλου να υποβάλει
την παραίτησή του, λόγω επαγγελματικού φόρτου! «Θεω-
ρώ ότι επιλογή μου αυτή είναι η πρέπουσα και έγινε με
απόλυτο σεβασμό απέναντι στους συναδέλφους μου της
δημοτικής αρχής, στις δημοτικές υπηρεσίες, στους πολί-
τες που με τίμησαν με την ψήφο τους αλλά και γενικότερα
ως προς τους κατοίκους της πόλης των οποίων οι απαιτή-
σεις είναι δικαιολογημένα υψηλές», τόνισε στην επιστολή
παραίτησης ο κ. Καράντζαλος. Ο ίδιος ξεκαθάρισε, ωστό-
σο, πως θα συνεχίσει να στηρίζει ενεργά το έργο και την

προσπάθεια της δημοτικής αρχής να αλλάξει την πόλη, παραμένοντας στα έδρανα του δημο-
τικού συμβουλίου και στο πλευρό του δημάρχου.

Η ώρα της απολογίας

Διετείς οι προσλήψεις
μηχανικών 
Έναν πολύ μεγάλο πονοκέφαλο για τους δη-
μάρχους που έχουν Υπηρεσίες Δόμησης έρχε-
ται να λύσει η τροπολογία που προωθήθηκε με
το νομοσχέδιο του υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης και προβλέπει τη δυνατότητα
πρόσληψης συμβασιούχων μηχανικών για
διάστημα δύο ετών.  Η ρύθμιση κρίθηκε ανα-
γκαία, καθώς οι προσλήψεις μηχανικών με
8μηνες συμβάσεις δεν προσελκύουν σημαντι-
κό αριθμό μηχανικών στις ΥΔΟΜ και, επιπλέον,
επιβαρύνονται οι δήμοι με τη διαδικασία διαρ-
κούς εξοικείωσης των νέων συμβασιούχων με
το εξειδικευμένο αντικείμενο των υπηρεσιών
αυτών. Το επόμενο βήμα που ζητούν οι δήμαρ-
χοι, ώστε να ξεπεραστούν τα προβλήματα, είναι
να αυξηθούν οι αποδοχές των μηχανικών που
προσλαμβάνονται, ώστε να αυξηθεί και ο αριθ-
μός αυτών που ενδιαφέρονται να συνεργα-
στούν με τις Υπηρεσίες Δόμησης των δήμων. 

Σε ποιον μεγάλο δήμο των
νοτίων προαστίων τα στελέχη
της μείζονος αντιπολίτευσης

που διοίκησε τον δήμο «τα άκουσαν» για
τα καλά; Επί σειρά ημερών, επισκέπτον-
ταν τα καταστήματα πωλώντας προσκλή-
σεις και ζητώντας χορηγίες για ετήσια
εορταστική εκδήλωση της παράταξης, η
οποία ωστόσο θα πραγματοποιηθεί σε
άλλον, όμορο δήμο. Γνωρίζοντας αυτήν τη
λεπτομέρεια οι καταστηματάρχες δεν άν-
τεξαν και τους υποδέχονταν παραφρά-
ζοντας το γνωστό λαϊκό άσμα «Μα δεν
ντρέπεστε… αλλού τρώτε, αλλού πίνετε,
αλλού πάτε και τα δίνετε»…
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Τ
α στοιχεία που αποδεικνύουν
πόσο μεγάλη σημασία για τα φο-
ρολογικά έσοδα είχαν η σύνδε-

ση των POS με τις ταμειακές μηχανές
και η γενικότερη ψηφιοποίηση της οι-
κονομίας παρουσίασε η ΑΑΔΕ σε μελέ-
τη που πραγματοποίησε. Όπως εξήγη-
σε ο νέος υπουργός Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, η μελέτη κατα-

δεικνύει ότι από το 2023 έως το
2024 η φορολογική ύλη αυξήθηκε
κατά 22 δισ. ευρώ, αυξάνοντας τον
βεβαιωθέντα ΦΠΑ κατά 2,6 δισ.
ευρώ. Και συμπλήρωσε ο Κυριά-
κος Πιερρακάκης: «Χάρη σε αυτά
τα επιπλέον έσοδα μπορούμε να
στηρίξουμε πιο αποτελεσματικά
την υγεία, την παιδεία, τις υποδο-

μές, κάθε πτυχή της κοινής μας ζωής.
Το επόμενό μας στοίχημα είναι να εμ-
πλουτίσουμε με νέα εργαλεία αυτήν τη
δυνατότητα».

Τα ευρήματα
Βασικό συμπέρασμα της έρευνας

που έκανε η ΑΑΔΕ είναι ότι η αντικατά-
σταση των μετρητών από ηλεκτρονικές
πληρωμές οδήγησε στην αποκάλυψη
αδήλωτων συναλλαγών, ενισχύοντας
άμεσα τα έσοδα ΦΠΑ -κατά τουλάχι-
στον 500 εκατ. ευρώ- και, σε δεύτερο
χρόνο, τα αναμενόμενα έσοδα από φό-
ρο εισοδήματος την επόμενη χρήση.
Την υψηλότερη αύξηση στα βεβαι-
ωθέντα ποσά ΦΠΑ καταγράφουν οι
υπηρεσίες εστίασης (37,9%), τα ΤΑΞΙ
(32,9%), τα καταλύματα (19,7%) και τα
συνεργεία αυτοκινήτων (19,4%).

Η αύξηση του ΦΠΑ έφτασε στα +2,66
δισ. ευρώ ή +16,3%, ωστόσο η εισπραξι-
μότητα παρέμεινε σταθερή και έφτασε
στο 91,4% το 2024 από 91,6% το 2023,
ενώ ο τριτογενής τομέας (υπηρεσίες,
εμπόριο, μεταφορές) διαδραματίζει
κομβικό ρόλο στη συνολική βελτίωση
της δηλούμενης οικονομικής δραστη-
ριότητας.

Το 2024 ολοκληρώθηκε η διασύνδε-
ση POS - ταμειακών για όλους τους
υπόχρεους, εξασφαλίζοντας έκδοση
φορολογικών παραστατικών κατά την
είσπραξη, γεγονός που επέδρασε κα-
ταλυτικά στην ενίσχυση της φορολογι-
κής συμμόρφωσης. Οι ηλεκτρονικές
πληρωμές αυξήθηκαν ταχύτερα στους

περισσότερους κλάδους, γεγονός που
δείχνει υποκατάσταση των μετρητών
με ηλεκτρονικό χρήμα και αποκάλυψη
αδήλωτης ύλης. Η αποκάλυψη αυτή
ενισχύει όχι μόνο τα τρέχοντα έσοδα
ΦΠΑ αλλά και τα μελλοντικά έσοδα από
Φόρο Εισοδήματος (μέσω υψηλότερων
δηλωμένων επιχειρηματικών κερδών

στην επόμενη χρήση). Επίσης -ως πα-
ράπλευρο κέρδος- αναμένεται μείωση
του κενού ΦΠΑ και εισοδήματος σε
κλάδους με ιστορικά υψηλή απόκλιση,
όπως ιατρικά επαγγέλματα, εστίαση,
καταλύματα, μεταφορές, νομικές και
λογιστικές υπηρεσίες.

Οι νέες μειώσεις φόρων
Στην παρουσίαση της μελέτης από

τον Γιώργο Πιτσιλή βρέθηκε και ο αν-
τιπρόεδρος της κυβέρνησης Κωστής
Χατζηδάκης, ο οποίος ήταν ο βασικός
αρχιτέκτονας της διασύνδεσης των
ταμειακών συστημάτων, εξηγώντας
ότι «ήταν κάτι το οποίο το προχωρή-
σαμε, ενώ ελάχιστοι πίστευαν ότι θα
έχει θετική κατάληξη. Και όμως το εί-
παμε και το κάναμε! Αυτές οι πρωτο-
βουλίες έχουν αναντίρρητα ένα κοι-
νωνικό χρώμα. Χάρη σε αυτές η κυ-
βέρνηση έχει μειώσει 72 διαφορετι-
κούς φόρους από το 2019 και μετά.
Και μπορεί να προβαίνει και σε διά-
φορες άλλες κινήσεις με θετικό πρό-
σημο για την κοινωνία, καλύπτοντας
διάφορες κοινωνικές ομάδες».

του Κωνσταντίνου
Δαυλού
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Έξτρα έσοδα 2,66 δισ. από τον ΦΠΑ το 2024 - Στοιχεία της
ΑΑΔΕ δείχνουν τη μεγαλύτερη αποκάλυψη ΦΠΑ 

στην εστίαση με 38%, στα ΤΑΞΙ με 33%, στα καταλύματα
με 20% και στα συνεργεία αυτοκινήτων με πάνω από 19%

Πώς τα POS 
θα φέρουν νέες

μειώσεις φόρων

ΦΠΑ με τον μήνα θα πληρώνουν από σήμερα όλες
οι νεοσύστατες επιχειρήσεις που τηρούν απλογραφι-
κό λογιστικό σύστημα για τα δύο πρώτα έτη λειτουρ-
γίας τους. 

Αυτό αποφάσισε ο διοικητής της ΑΑΔΕ Γιώργος Πι-
τσιλής, τροποποιώντας τον χρόνο υποβολής των δη-
λώσεων του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

Πιο συγκεκριμένα, οι επιχειρήσεις με έναρξη ερ-
γασιών:

• από 1ης/4/2025 και εφεξής θα υποβάλλουν τις δη-
λώσεις ΦΠΑ σε μηνιαία βάση, ανεξάρτητα  από το αν τη-
ρούν απλογραφικό ή διπλογραφικό λογιστικό σύστημα. 

• από 1ης/1/2024 έως 31/3/2025 θα υποβάλλουν
δηλώσεις ΦΠΑ μηνιαίως από 1ης Ιουλίου φέτος.

• έως 31/12/2023 θα υποβάλλουν δηλώσεις ΦΠΑ σε
μηνιαία βάση, προαιρετικά, από 1ης Οκτωβρίου φέ-
τος.

Μόλις συμπληρώσουν δύο χρόνια λειτουργίας, οι
επιχειρήσεις θα έχουν τη δυνατότητα να επιλέξουν
την τριμηνιαία υποβολή δήλωσης ΦΠΑ. 

Επιπλέον, αν για οποιονδήποτε λόγο αλλάζουν την
προαιρετική απόφαση του χρόνου υποβολής του
φόρου (δηλαδή από μηνιαία σε τριμηνιαία ή το αντί-
θετο), θα πρέπει να παραμένουν για τουλάχιστον 12

μήνες στο τελευταίο σύστημα που έχουν επιλέξει.
Στόχος των νέων ρυθμίσεων είναι να αντιμετωπι-

στεί το φαινόμενο εταιρειών οι οποίες λίγους μήνες
μετά την έναρξη λειτουργίας τους διέκοπταν τη λει-
τουργία τους και εκμεταλλευόμενες τους τρεις μήνες
καρπώνονταν σημαντικά ποσά που δεν τα απέδιδαν
στο κράτος.

Από την άλλη, η προαιρετική υπαγωγή στο μηνιαίο
σύστημα αποφασίστηκε προκειμένου να διαχειρι-
στούν καλύτερα οι επιχειρήσεις τα ταμειακά τους δια-
θέσιμα και να μειωθεί έτσι ο κίνδυνος αδυναμίας κα-
ταβολής του ΦΠΑ.

Από σήμερα ο ΦΠΑ... με τον μήνα



ΤΡΙΤΗ 1 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΕΛΛΑΔΑ32
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΑ

Μ
ε στόχο τη δημιουργία της κορυφαίας
εταιρείας επενδυτικής τραπεζικής
στην Ελλάδα και την Κύπρο, η Alpha

Services and Holdings SA, 100% μητρική εται-
ρεία της Alpha Bank SA, κατέληξε σε συμφωνία
με τους ιδρυτές και άλλους βασικούς μετόχους
της AXIA Ventures Group Ltd αναφορικά με τους
βασικούς εμπορικούς και νομικούς όρους για
την εξαγορά του συνόλου (και σε κάθε περίπτω-

ση όχι λιγότερο του 95%) του υφισταμένου
μετοχικού κεφαλαίου της AXIA.

Ενιαία εταιρεία
Η συναλλαγή θα οδηγήσει στη συνένω-

ση της AXIA με την Alpha Finance Invest-
ment Services SMSA (Alpha Finance), τη
θυγατρική επενδυτικών υπηρεσιών της Al-
pha Holdings, καθώς και τη μονάδα επεν-
δυτικής τραπεζικής της τράπεζας (ενιαία

εταιρεία). Η ενιαία εταιρεία θα αποτελέσει τον
ισχυρότερο πάροχο υπηρεσιών επενδυτικής
τραπεζικής και κεφαλαιαγορών (IBCM) σε Ελλά-
δα και Κύπρο. Στο πλαίσιο της συναλλαγής, η δι-
οικητική ομάδα της AXIA δεσμεύεται να ηγηθεί
και να καθοδηγήσει την ενιαία εταιρεία σε μα-
κροπρόθεσμη βάση.

Όπως αναφέρουν αρμόδιες πηγές, θα δημι-
ουργηθεί μια νέα οντότητα υπό τη σκέπη της οποί-
ας θα περάσουν και θα συγχωνευτούν οι AXIA, Al-
pha Finance και το τμήμα investment banking του
τραπεζικού ομίλου, με επικεφαλής τον Γιώργο Λι-
νάτσα, συνιδρυτή και διευθύνοντα σύμβουλο του
Ομίλου AXIA Ventures. Η συμφωνία αναμένεται
να έχει επίπτωση περίπου 20 μονάδες βάσης στα
κεφάλαια της τράπεζας, ήτοι περίπου 50 εκατ. ευ-
ρώ, ενώ η δομή αυτής συνδέεται και με το στελε-
χιακό δυναμικό της επενδυτικής και την επίτευξη
στόχων σε βάθος τριών έως πέντε ετών.

Ισχυρή αναπτυξιακή δυναμική
Η ενιαία εταιρεία θα αξιοποιήσει την εκτεταμένη εμπειρία

της σε συγχωνεύσεις & εξαγορές (M&A) και κεφαλαιαγορές
για να υποστηρίξει εταιρείες στην Ελλάδα και το εξωτερικό,
θεσμικούς επενδυτές και ναυτιλιακές εταιρείες στην επίτευ-
ξη των στρατηγικών τους στόχων για ανάπτυξη και διεθνή
επέκταση. Η επενδυτική τραπεζική στην Ελλάδα βρίσκεται σε
φάση δυναμικής ανάπτυξης, ενισχυόμενη από τη θετική πο-
ρεία του ΑΕΠ και τη σταθερή ροή άμεσων ξένων επενδύσεων.
Μια νέα γενιά ελληνικών εταιρειών αναδύεται, με έντονη δυ-
ναμική για γεωγραφική επέκταση και ανάπτυξη των δραστη-
ριοτήτων τους, τόσο οργανικά όσο και μέσω εξαγορών και
συγχωνεύσεων, ενώ ταυτόχρονα επιδιώκουν πρόσβαση στις
διεθνείς αγορές. Αυτές οι τάσεις διαμορφώνουν ένα δυναμι-
κό περιβάλλον για τις υπηρεσίες επενδυτικής τραπεζικής και
κεφαλαιαγορών (IBCM), καθώς η ζήτηση για υποστήριξη αυ-
τών των εξελίξεων αναμένεται να αυξηθεί σημαντικά. Ως εκ
τούτου, προβλέπεται ισχυρή αναπτυξιακή δυναμική, την
οποία η ενιαία εταιρεία μπορεί να αξιοποιήσει και να ενισχύ-
σει περαιτέρω.

Η ενιαία εταιρεία θα προσφέρει πλήρεις, κορυφαίες και
προσαρμοσμένες στις ανάγκες των πελατών υπηρεσίες
επενδυτικής τραπεζικής και κεφαλαιαγοράς (IBCM), συμ-
περιλαμβανομένων των συμβουλευτικών και επενδυτικών
υπηρεσιών στους τομείς των κεφαλαιαγορών, της χρηματο-
δότησης, των συμβουλευτικών υπηρεσιών συγχωνεύσεων

& εξαγορών (M&A) και των υπηρεσιών διαμεσολάβησης. Θα
αξιοποιήσει την ισχυρή θέση του ομίλου στις ελληνικές αγο-
ρές κεφαλαίου και τις εδραιωμένες σχέσεις του με τη συν-
τριπτική πλειονότητα των ελληνικών μεγάλων και μικρομε-
σαίων επιχειρήσεων (ΜμΕ), ενσωματώνοντας παράλληλα το
επιχειρηματικό πνεύμα και την εξειδικευμένη ομάδα στελε-

χών της AXIA. Ακόμη, η ενιαία εταιρεία θα ανα-
πτύξει πρωτοβουλίες διεθνώς μέσω της στρα-
τηγικής συνεργασίας του ομίλου με τη UniCred-
it, η οποία εκτείνεται σε σημαντικό αριθμό ευ-
ρωπαϊκών χωρών.

Ενίσχυση των εσόδων
H συναλλαγή αναμένεται να ενισχύσει τα έσο-

δα του ομίλου από σχετικές δραστηριότητες
επενδυτικής τραπεζικής και κεφαλαιαγορών, να
αυξήσει τα κέρδη ανά μετοχή (EPS) κατά περί-
που 1,4% και να αποφέρει απόδοση επί του επεν-
δυμένου κεφαλαίου (RoI) άνω του 20%, ενώ πα-
ράλληλα θα έχει θετική συνεισφορά στον δείκτη

RoCET1. Τέλος, η συναλλαγή αναμένεται να έχει περιορισμέ-
νη επίδραση στον δείκτη CET1 του ομίλου, κάτω από 20 μονά-
δες βάσης, και δεν επηρεάζει τις μελλοντικές δεσμεύσεις του
ομίλου σχετικά με τη διανομή κεφαλαίου.

Η ολοκλήρωση της συναλλαγής αναμένεται να πραγματο-
ποιηθεί εντός του τρίτου τριμήνου του 2025.

Ο CEO της Alpha Bank Βασίλης Ψάλτης δήλωσε: «Είμαστε
ενθουσιασμένοι που καλωσορίζουμε την ταλαντούχα ομάδα
της AXIA στην οικογένεια της Alpha Bank. Με την AXIA, μοι-
ραζόμαστε το ίδιο πάθος για την παροχή κορυφαίων υπηρε-
σιών και τη δημιουργία εξαιρετικής αξίας για τους πελάτες
μας. Με την ενοποίηση της AXIA και της Alpha Finance υπό
την ίδια στέγη θα είμαστε οι πρώτοι στην ελληνική αγορά που
θα προσφέρουμε μια τόσο ισχυρή και ολοκληρωμένη πλατ-
φόρμα επενδυτικής τραπεζικής και κεφαλαιαγορών. Τα
οφέλη για την εταιρική μας πελατεία είναι μοναδικά, καθώς
θα μπορούμε να στηρίξουμε τα αναπτυξιακά τους σχέδια με
μια ολοκληρωμένη πρόταση χρηματοδότησης και συμβου-
λευτικών υπηρεσιών, όχι μόνο στην Ελλάδα και την Κύπρο,
αλλά και σε άλλες ευρωπαϊκές αγορές, αξιοποιώντας τη συ-
νεχή υποστήριξη της συνεργασίας μας με τη UniCredit. Η
εξαγορά ευθυγραμμίζεται πλήρως με τη δέσμευσή μας να
επιδιώκουμε ελκυστικές επενδυτικές ευκαιρίες που υπο-
στηρίζουν τη στρατηγική μας ανάπτυξη και ενισχύουν τις
αποδόσεις μας στον τομέα των εταιρικών προμηθειών και,
τελικά, δημιουργούν μακροπρόθεσμη αξία για τους μετό-
χους και τους πελάτες μας».

Τρίτη κατά σειρά στρατηγική κίνηση
φέτος στο πεδίο των εξαγορών

Κίνηση ματ από
Alpha Bank, 
εξαγοράζει 

την AXIA Ventures

«Με την ενοποίηση της AXIA και της Alpha Finance υπό 
την ίδια στέγη θα είμαστε οι πρώτοι στην ελληνική αγορά
που θα προσφέρουμε μια τόσο ισχυρή και ολοκληρωμένη

πλατφόρμα επενδυτικής τραπεζικής και κεφαλαιαγορών»,
δήλωσε ο CEO της Alpha Bank Βασίλης Ψάλτης

Γράφει 
η Αμαλία 
Κάτζου

amaliakatzou@gmail.com
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Η… συμμαχία της METLEN με την Iveco για την αμυντική βιομηχανία
Τη θέση της στην αμυντική βιομηχανία ενισχύει η MET-

LEN, η οποία αξιοποιώντας τη μακροχρόνια τεχνογνωσία
της σε σύνθετες μεταλλικές κατασκευές και την εμπειρία
της στην υποστήριξη αμυντικών προγραμμάτων προηγμέ-
νης τεχνολογίας υπέγραψε Μνημόνιο Αποκλειστικής Συ-
νεργασίας (MoU) με την Iveco Defence Vehicles (IDV).

Προσηλωμένη στις επενδύσεις τεχνολογιών αιχμής
στον χώρο της αμυντικής βιομηχανίας, η METLEN εγκαι-
νιάζει τη συνεργασία της με την IDV, για την από κοινού
συμμετοχή τους στο πρόγραμμα του υπουργείου Εθνικής
Άμυνας, για την ανανέωση του στόλου στρατιωτικών φορ-
τηγών -θωρακισμένων και μη- των τριών Κλάδων των ελ-
ληνικών Ενόπλων Δυνάμεων.

Η συμφωνία μεταξύ της IDV, ενός εκ των κορυφαίων
Ευρωπαίων κατασκευαστών στρατιωτικών φορτηγών και
οχημάτων μάχης, και της METLEN, μέσω του πρόσφατα

ανακοινωθέντος αμυντικού της κόμβου στον Βόλο, απο-
σκοπεί στον συνδυασμό της τεχνογνωσίας και της εμπει-
ρίας των δύο εταιρειών για την παροχή προηγμένων λύ-
σεων άμυνας στις ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις, αλλά και
δυνητικά στις ένοπλες δυνάμεις άλλων ευρωπαϊκών χω-
ρών.

Η συνεργασία των δύο εταιρειών έρχεται να ευθυγραμ-
μιστεί με την ευρύτερη ευρωπαϊκή προσπάθεια για την
ενίσχυση της αμυντικής αυτονομίας και της βιομηχανικής
αυτάρκειας, ενώ δημιουργεί τις κατάλληλες συνθήκες για
την περαιτέρω ενίσχυση της δυνατότητας της εγχώριας
παραγωγής στην άμυνα και της βιομηχανικής συνδρομής
της Ελλάδας στις ευρωπαϊκές αμυντικές πρωτοβουλίες.

Κ. Νούσ.

Α
ποκλιμάκωση της τιμής του ηλεκτρι-
κού ρεύματος για τον Απρίλιο δεί-
χνουν τα στοιχεία που διαμορφώνον-

ται στη χονδρεμπορική, η οποία τον Μάρτιο
παρουσίασε ελεύθερη πτώση που άγγιξε το
32%, σε σύγκριση με τις τιμές Φεβρουαρίου. Η
εικόνα που διαμορφώνεται δεν θα αποτυπώ-
νεται απαραίτητα και στα πράσινα τιμολόγια
όλων των παρόχων, οι ανακοινώσεις των οποί-
ων θα γίνουν μέχρι αύριο στη σελίδα της Ρυθ-
μιστικής Αρχής Αποβλήτων Ενέργειας και
Υδάτων, ωστόσο, οι τιμές αναμένεται να είναι
τέτοιες, που όπως όλα δείχνουν δεν θα χρει-
άζεται να υπάρξει κρατική ενίσχυση στα οικια-
κά τιμολόγια, για πρώτη φορά μετά από αρκε-
τούς μήνες. Καθοριστικό για τη στάση της κυ-

βέρνησης θα είναι το τιμολόγιο που θα
ανακοινώσει η ΔΕΗ, ως ο μεγαλύτερος
πάροχος της χώρας.

Στο ψυχολογικό 
όριο των 15 λεπτών

Η μέση τιμή διαμορφώθηκε στα
105,91 ευρώ η μεγαβατώρα, καταγρά-
φοντας μείωση 31,1% σε σχέση με τα
153,84 ευρώ του Φεβρουαρίου, με την

υποχώρηση να οφείλεται κυρίως στον συν-
δυασμό ισχυρής παραγωγής από ΑΠΕ και μει-
ωμένης κατανάλωσης.

Όπως και να έχει, πρόκειται για ένα εποχικό
φαινόμενο, καθώς υπάρχει ηλιοφάνεια αλλά
και ισχυροί άνεμοι που αυξάνουν την πράσινη
παραγωγή σε περίοδο που οι θερμοκρασίες
δεν επιβάλλουν τη χρήση θέρμανσης ή κλιματι-
σμού. Άλλωστε δεν ήταν λίγες οι φορές που τον
Μάρτιο είχαμε τιμές που πλησίασαν το μηδέν.

Σε ό,τι αφορά τους παρόχους, οι μεγάλοι της
αγοράς, που τους προηγούμενους μήνες είχαν
απορροφήσει τις αυξήσεις στη χονδρεμπορική,
διατηρώντας σταθερά τα τιμολόγιά τους για του
καταναλωτές, αναμένεται να διατηρήσουν στα-
θερά τα τιμολόγιά τους, εάν όχι να προχωρή-
σουν σε μικρές μειώσεις. Διαφορετική εικόνα
στους μικρότερους παρόχους, οι οποίοι είχαν
μετακυλίσει τις αυξήσεις στους καταναλωτές,
αναμένεται να κάνουν μεγαλύτερες μειώσεις.

Έτσι, υπό αυτό το πρίσμα, αναμένεται να δού-
με τιμές στο φράγμα των 15-16 λεπτών από τους
μεγάλους παρόχους, ενώ οι μικρότεροι εκτιμά-

ται ότι θα ανακοινώσουν γενναίες μειώσεις, με
τα τιμολόγιά τους να συγκλίνουν στα 16 λεπτά η
κιλοβατώρα. Υπενθυμίζεται ότι τον Μάρτιο οι τι-
μές των πράσινων τιμολογίων για τους μεγαλύ-
τερους παρόχους διατηρήθηκαν σταθερές στα
15,5-16 λεπτά ανά κιλοβατώρα, παρά την αύξη-
ση 14% στη χονδρική τον Φεβρουάριο. Αντίθετα,
μικρότεροι πάροχοι είχαν υψηλότερες τιμές,
που σε ορισμένες περιπτώσεις ξεπέρασαν τα
22 λεπτά ανά κιλοβατώρα.

Διπλασιάστηκε η παραγωγή
Τον Φεβρουάριο, η αγορά ηλεκτρικής ενέρ-

γειας «βραχυκύκλωσε» τις τιμές, καθώς υπήρ-
ξε υπερδιπλασιασμός, στα 153 ευρώ η μεγαβα-
τώρα, από 73,6 ευρώ τον Φεβρουάριο του 2024,

μια αύξηση της τάξεως του 108%, καταγράφον-
τας μάλιστα τη δεύτερη υψηλότερη μηνιαία επί-
δοση ιστορικά.

Σύμφωνα με την ανάλυση των στοιχείων του
ΑΔΜΗΕ και του ΔΕΔΔΗΕ από το Green Tank,
τον Φεβρουάριο του 2025 η παραγωγή από μο-
νάδες φυσικού αερίου ανήλθε σε 2.472 GWh,
ποσότητα μόλις κατά 19 GWh μικρότερη από το
ιστορικό ρεκόρ του Ιουλίου 2021. Η παραγωγή
αυτή ήταν διπλάσια από εκείνη του περσινού
Φεβρουαρίου και σημαντικά αυξημένη και σε
σχέση με τον Ιανουάριο του 2025, συνεχίζοντας
μια αυξητική πορεία που είχε ξεκινήσει από τον
Οκτώβριο του 2024.

Αθροιστικά τα ορυκτά καύσιμα (ορυκτό αέ-
ριο, λιγνίτης και πετρέλαιο) με 6,247 GWh τους

πρώτους δύο μήνες του 2025 ξεπέρασαν την
καθαρή ενέργεια 3,909 GWh (αιολικά, φωτο-
βολταϊκά, υδροηλεκτρικά, βιομάζα και αυτοπα-
ραγωγή). Μάλιστα η διαφορά τους είναι κοντά
στα επίπεδα του 2020. Παράλληλα η μειωμένη
παραγωγή ρεύματος από Ανανεώσιμες Πηγές
Ενέργειας, κατά το πρώτο δίμηνο του έτους,
εκτοξεύοντας τη χρήση ορυκτών καυσίμων,
οδήγησε σε ανοδική πορεία και τις εκπομπές
διοξειδίου του άνθρακα. Έτσι, τους δύο πρώ-
τους μήνες του 2025 εκπέμφθηκαν 3,43 εκατ.
τόνοι από τον τομέα ηλεκτροπαραγωγής, αυξη-
μένοι κατά 41,6% σε σχέση με την αντίστοιχη πε-
ρίοδο του 2024. Στην πρώτη πεντάδα των ρυ-
παντών βρέθηκαν 2 λιγνιτικοί σταθμοί και 3
σταθμοί ορυκτού αερίου. Οι εκπομπές του το-
μέα βρίσκονται εκτός της τροχιάς επίτευξης του
εκτιμώμενου στόχου συνολικών εκπομπών για
το 2025 (10,2 εκατ. τόνοι), με βάση το τελικό
αναθεωρημένο ΕΣΕΚ.

Επιλεκτικές οι μειώσεις 
στα τιμολόγια ρεύματος

Η βουτιά στη χονδρεμπορική δεν περνά στα πράσινα
τιμολόγια όλων των παρόχων 

Γράφει 
o Κώστας
Νούσης

knusis@yahoo.gr



Ε
πίσκεψη στο Κέντρο Ελέγχου των
Συστημάτων Κυκλοφορίας της
Ολυμπίας Οδού πραγματοποίησε

ο υπουργός Υποδομών και Μεταφορών
Χρίστος Δήμας, συνοδευόμενος από τον
υφυπουργό Υποδομών, κι ακο-
λούθως μετέβη στο εργοτάξιο
του εν εξελίξει αυτοκινητοδρό-
μου Πάτρα-Πύργος, πραγματο-
ποιώντας την πρώτη του αυτοψία
στο μεγάλης σπουδαιότητας οδι-
κό έργο για την Πελοπόννησο.

Με την ολοκλήρωσή του, ο αυ-
τοκινητόδρομος της Ολυμπίας
Οδού θα μετατραπεί σε έναν από τους με-
γαλύτερους αυτοκινητοδρόμους της Ελ-
λάδας, καθώς θα επεκταθεί κατά 75 χι-
λιόμετρα, φτάνοντας συνολικά τα 285. Για
την κατασκευή του σύγχρονου και ασφα-
λούς αυτοκινητοδρόμου προβλέπεται η
διαπλάτυνση της υφιστάμενης Εθνικής
Οδού στα πρώτα 13 χιλιόμετρα και νέα
χάραξη για τα υπόλοιπα 61,5 χιλιόμετρα. 

Η κατασκευαστική πρόοδος του έργου
ξεπερνά το 73% και η ολοκλήρωσή του
προγραμματίζoνται τμηματικά εντός του
2025. Το πρώτο τμήμα, από την Κάτω
Αχαΐα έως τον Πύργο, μήκους 65 χιλιο-
μέτρων, αναμένεται να παραδοθεί στην
κυκλοφορία τον Ιούλιο του 2025 και το
δεύτερο τμήμα, από το Μιντιλόγλι έως
την Κάτω Αχαΐα, μήκους 10 χιλιομέτρων,
προβλέπεται να ολοκληρωθεί έως τα τέ-
λη Νοεμβρίου του 2025, οπότε και θα τε-
θεί σε πλήρη λειτουργία ολόκληρος ο
αυτοκινητόδρομος.

«Η ολοκλήρωση του αυτοκινητόδρο-
μου θα γίνει εντός χρονοδιαγράμματος. Η
Ολυμπία Οδός θα είναι από τους μεγαλύ-

τερους αυτοκινητόδρομους της χώρας.
Τα τελευταία χρόνια έχουν γίνει πολλά
ατυχήματα και δυστυχήματα σε αυτό τον
δρόμο. Πλέον θα είναι ένας ασφαλής αυ-
τοκινητόδρομος. Παράλληλα έχουν λη-

φθεί μέτρα άρσης επικινδυνότητας
με επιτυχία και τα μέτρα αυτά θα τα
εφαρμόσουμε και αλλού. Ακούσα-
με τις τοπικές αρχές και συνεργα-
ζόμαστε. Προχωράμε σε ασφαλτο-
στρώσεις που μας έχουν υποδείξει

και σε αντιπλημμυρικά έργα, ενώ θα
γίνει στελέχωση όλων των υπηρε-
σιών του νέου αυτοκινητοδρόμου»,

σημείωσε ο κ. Δήμας.
Ερωτηθείς για το τμήμα Καλό Νερό-

Τσακώνα, ο υπουργός Υποδομών ανέφε-
ρε πως το υπουργείο βρίσκεται σε συ-
νεννόηση με την Ολυμπία Οδό και εξετά-
ζονται προτάσεις για τη χρηματοδότηση
του έργου. Ο Χρίστος Δήμας τοποθετή-
θηκε και για ένα πολύ σημαντικό θέμα

που αφορά την κλιματική κρίση και την
ανθεκτικότητα των υποδομών και ξεκα-
θάρισε πως αποτελεί προτεραιότητα του
υπουργείου και με συγκεκριμένες πα-
ρεμβάσεις, οι δημόσιες υποδομές στα-
διακά μετατρέπονται σε ανθεκτικές σε
ολόκληρη τη χώρα, σημείωσε.

Τον υπουργό συνόδευαν ο κ. Μιτζάλης,
διευθύνων σύμβουλος της AVAX, καθώς
και ο διευθύνων σύμβουλος της Ολυμπίας
Οδο, κ. Παπανικόλας, ο οποίος αναφέρθηκε
στην πρόοδο των εργασιών και είπε πως
βρίσκεται στο 75% και στο 67% η ασφαλτό-
στρωση. «Είμαστε εντός του χρονοδια-
γράμματος. Έχουμε προχωρήσει στην επι-
τάχυνση εργασιών και έχει γίνει πλήρης αν-
τιμετώπιση των προβλημάτων που συναν-
τήσαμε. Ευχαριστώ τους οδηγούς για την
υπομονή τους από την ενόχληση των τελευ-
ταίων ημερών στο τμήμα Οβρυά Βιομηχανι-
κή Περιοχή λόγω των εργασιών που έπρεπε
να γίνουν», σημείωσε ο κ. Παπανικόλας.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΣΣΗΣ
«Η ΔΕΗ μετασχηματίζεται
σε μια πράσινη
powertech εταιρεία»
«Ο ενεργειακός κόσμος χρειάζεται τε-
χνολογία για τη διαχείριση της παρα-
γωγής και των δικτύων του. O ψηφια-
κός κόσμος λαχταρά μεγαβάτ για να
σκεφτούν οι μηχανές του», σχολίασε ο
πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος
του Ομίλου ΔΕΗ Γεώργιος Στάσσης, μι-
λώντας στο συνέδριο «Geopolitics,
Connectivity and Energy Security: An
Athens Conversation», εστιάζοντας
στις επιχειρηματικές ευκαιρίες που
παρουσιάζονται μεταξύ Ευρώπης και
Ηνωμένων Πολιτειών στους κλάδους
της ενέργειας και της τεχνολογίας.
«Οι τομείς της ενέργειας και της τεχνο-
λογίας καθίστανται κρίσιμοι ο ένας για
τον άλλον. Η ενεργειακή ασφάλεια δεν
αφορά πλέον απλώς την πρόσβαση σε
φυσικούς πόρους. Το μέλλον των δια-

συνδέσεων βρίσκεται πέρα από τις φυ-
σικές υποδομές, δηλαδή τους αγωγούς
και τα διασυνοριακά δίκτυα. Αντίστοι-
χα, ο ψηφιακός κόσμος δεν ορίζεται
πλέον μόνο από τις ταχύτητες σύνδε-
σης και τους πιο γρήγορους servers»,
σχολίασε ο κ. Στάσσης.
Περιέγραψε, μάλιστα, τις προκλήσεις
που ήδη γίνονται εμφανείς σε παγκό-
σμιο επίπεδο όσον αφορά τη σχέση
προσφοράς-ζήτησης ενέργειας για da-
ta centers, με τον πρόεδρο και διευθύ-
νοντα σύμβουλο του Ομίλου ΔΕΗ να
υπογραμμίζει: «Εάν αισθάνεστε ότι
κέντρα δεδομένων ξεπηδούν ξαφνικά
παντού, αυτό συμβαίνει επειδή έτσι εί-
ναι. Η υιοθέτηση της τεχνητής νοημο-
σύνης είναι εξαιρετικά γρήγορη και η
ζήτηση για κέντρα δεδομένων εκτο-
ξεύεται παγκοσμίως. Το πιεστικό ερώ-
τημα είναι: μπορεί να συνεχιστεί η προ-
σφορά; Και, το πιο σημαντικό, υπάρ-
χουν αρκετά ενεργειακά δίκτυα; Κα-
θώς η απάντηση και στις δύο ερωτήσεις
είναι αρνητική, πώς μπορούμε να το
αλλάξουμε αυτό εγκαίρως;». Για να
απαντήσει σε αυτό το ερώτημα και να
αδράξει την ευκαιρία, ο Όμιλος ΔΕΗ,
σύμφωνα με τον κ. Στάσση, μετασχη-
ματίζεται στην εταιρεία ενέργειας του
μέλλοντος που συνδυάζει την ενέργεια
και την τεχνολογία, σε «μια πράσινη
powertech εταιρεία».

Κ. Νούσης

τΡιτη 1 απριλιου 2025

ΡoliTiCAl ελλαδα34

ο
ικ

ο
ν

ο
μ

ια

«Η ολοκλήρωση του αυτοκινητόδρομου θα γίνει εντός
χρονοδιαγράμματος. Η Ολυμπία Οδός θα είναι από 

τους μεγαλύτερους αυτοκινητόδρομους της χώρας»,
δήλωσε ο υπουργός Υποδομών και Μεταφορών

Αυτοψία Δήμα στα εργοτάξια
του Πάτρα-Πύργος 

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου
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Σ
ε πάρτι μετέτρεψε το ντέρμπι της Κυριακής απέ-
ναντι στον Παναθηναϊκό ο Ολυμπιακός. Οι «ερυ-
θρόλευκοι» χωρίς σπουδαία απόδοση νίκησαν

σβηστά 4-2 τους «πράσινους» και επί της ουσίας «κλείδω-
σαν» την κατάκτηση του πρωταθλήματος. Θα πρέπει να γί-

νουν… μυθικά πράγματα για να χάσει ο
Ολυμπιακός το προβάδισμα των 10 βαθμών
από την ΑΕΚ, των 13 από τον Παναθηναϊκό
και των 14 από τον ΠΑΟΚ, ώστε να μην κα-
τακτήσει τον τίτλο.

Με την πλέον… μυθική γκάφα στην ιστο-
ρία των ντέρμπι «αιωνίων» από τον Ντραγ-
κόφσκι, προηγήθηκε στα πρώτα δευτερό-
λεπτα -δεν είχε συμπληρωθεί λεπτό- ο
Ολυμπιακός. Συγκεκριμένα, μόλις στο 47ο

δευτερόλεπτο άνοιξε το σκορ ο Ρόμαν Γιάρεμτσουκ και
αυτό είναι το πιο γρήγορο γκολ σε ντέρμπι ανάμεσα στον
Ολυμπιακό και τον Παναθηναϊκό. Ο Τάκης Περσίας είχε το
ρεκόρ, αφού είχε ανοίξει το σκορ στο 58ο δευτερόλεπτο
του ντέρμπι για το Κύπελλο Ελλάδας στις 13 Ιανουαρίου
1982 στο γήπεδο της Λεωφόρου Αλεξάνδρας, όπου είχε

επικρατήσει ο Παναθηναϊκός με 3-2 στην παράταση.
Ακολούθησε ένα ακόμα γκολ από τον Τσικίνο, πριν ο Γιά-

ρεμτσουκ σκοράρει ξανά και βάλει την υπογραφή του στο
ντέρμπι και ο νεαρός Κωστούλας. Ο επιθετικός του Ολυμ-
πιακού σκόραρε σε ηλικία 17 ετών και 295 ημερών, κάτι
που τον καθιστά τον νεότερο σκόρερ στην ιστορία των
ντέρμπι. Το γκολ του Μλαντένοβιτς και το πέναλτι του
Ιωαννίδη, που αποβλήθηκε στο φινάλε γλιτώνοντας τους
«πράσινους» και από πέμπτο γκολ, δεν ήταν αρκετά για την
ομάδα του Ρούι Βιτόρια που παρακολουθούσε αποσβολω-
μένος την ομάδα του να επιδίδεται σε ρεσιτάλ… γκάφας.

Αντίστοιχα «μαρμαρωμένος» έμεινε και ο Ματίας Αλμέι-

δα, όταν είδε τον ΠΑΟΚ να επιστρέφει από το σε βάρος του
2-0 στη Νέα Φιλαδέλφεια και να παίρνει εντυπωσιακή νίκη
3-2. Η Ένωση στο πρώτο ημίχρονο ήταν εμφανώς ανώτε-
ρη, προηγήθηκε με το πέναλτι του Μάνταλου ενώ ο Λαμέλα
σημείωσε το 2-0. Η απάντηση ήρθε με ένα γκολ-ποίημα
από τον Κωνσταντέλια, ενώ ακολούθησε ένα ακόμα με εν-
τυπωσιακό τελείωμα από τον Αντρίγια Ζίβκοβιτς για το 2-2.

Οι Θεσσαλονικείς δεν το έβαλαν κάτω και με ένα «χο-
ρευτικό» του Τσάλοβ και ασίστ στον Πέλκα, πήραν σπου-
δαία νίκη μέσα στην Opap Arena επί της απογοητευτικής
ΑΕΚ, που έχει ξανά να αντιμετωπίσει κύκλο εσωστρέφειας
και ζητήματα για το αν θα παραμείνει ή όχι ο προπονητής.

Σε κάθε περίπτωση, μετά και από αυτά τα αποτελέσματα,
το ενδιαφέρον στα πλέι οφ στρέφεται στη δεύτερη θέση.
Με την εικόνα που έχει ο Παναθηναϊκός, η ΑΕΚ και ο ΠΑ-
ΟΚ δείχνουν να ετοιμάζονται για τη μεταξύ τους «μονομα-
χία» για το ποιος θα πάρει το εισιτήριο για τα προκριματικά
του Champions League. Εκεί όπου θα βρεθεί στη League
Phase της διοργάνωσης ο -εκτός συγκλονιστικού απρο-
όπτου- πρωταθλητής Ολυμπιακός.

Ο Ολυμπιακός έκανε περίπατο απέναντι
στον Παναθηναϊκό, λίγη ώρα μετά 
την ψυχρολουσία της ΑΕΚ κόντρα

στον ΠΑΟΚ, και έχει σφιχταγκαλιάσει
το πρωτάθλημα 

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Πάρτι τίτλου στο Φάληρο 



«Έσβησε» ερασιτέχνης
ποδοσφαιριστής

Θρήνος στο ερασιτεχνικό ποδόσφαιρο για τον
θάνατο του 21χρονου Άλεξ Μπάνγκσε στον αγώ-
να Ατρόμητος Πειραιά - Ίκαρος Καλλιθέας. Ο νε-
αρός αισθάνθηκε ενοχλήσεις στο ημίχρονο,
όπου παρά την επέμβαση του γιατρού και τη χρή-
ση απινιδωτή δεν κατάφερε να επανέλθει. Ο θά-
νατός του διαπιστώθηκε στο Τζάνειο Νοσοκο-
μείο, όπου διακομίστηκε.

Προβληματισμένος 
ο Αντετοκούνμπο

Οι Μιλγουόκι Μπακς ηττήθηκαν από τους Ατ-
λάντα Χοκς με 145-124 παρά τους 31 πόντους του
Γιάννη Αντετοκούνμπο. Μετά τη λήξη του αγώνα
ο «Giannis» μίλησε για το ματς, ενώ τόνισε πως
κανείς δεν θα έρθει να βοηθήσει την ομάδα και
πρέπει να κοιτάξουν σαν ομάδα πώς μπορούν να
γίνουν καλύτεροι.

Απρόσμενος 
αποκλεισμός

Ο Ολυμπιακός πήγε στη Νορβηγία για να παί-
ξει ως φαβορί απέναντι στη Ρούναρ, έχοντας
προβάδισμα έξι τερμάτων από το ματς στην Ελ-
λάδα. Εντέλει, ηττήθηκε 33-23 και αποκλείστηκε
από τους «4» του Challenge Cup στο χάντμπολ.
Αντίθετα, ο αγώνας της ΑΕΚ με την Παρτιζάν στο
Βελιγράδι δεν ξεκίνησε ποτέ λόγω επεισοδίων
των Σέρβων.

«Μαγικά» 
Καρέτσα και Τζόλη

Σε… mood Εθνικής ομάδας παραμένουν οι
Έλληνες του Βελγίου. Καρέτσας και Τζόλης πέ-
τυχαν εντυπωσιακά γκολ αυτή την αγωνιστική,
οδηγώντας Γκενκ και Μπριζ αντίστοιχα σε ση-
μαντικές νίκες απέναντι σε Γάνδη και Άντερλεχτ.
Ο Καρέτσας με μια «φωτοβολίδα» άνοιξε το σκορ
στο 4-0, ενώ το σπάνιας ομορφιάς γκολ του Τζό-
λη άνοιξε τον δρόμο για το 2-0 της ομάδας του.

«Ερυθρόλευκο» το Κύπελλο
Το 18ο τρόπαιο Κυπέλλου Ελλάδας της ιστορίας του και δεύ-

τερο διαδοχικό στο βόλεϊ πανηγύρισε ο Ολυμπιακός στο κλει-
στό γυμναστήριο Τ9 στους Κωστακιούς Άρτας. Οι «ερυθρόλευ-
κοι» επικράτησαν με 3-1 σετ του ΠΑΟΚ στον τελικό του θεσμού,
δίνοντας τέλος στην παράδοση που ήθελε τους Θεσσαλονικείς
να κάμπτουν την αντίσταση των «ερυθρόλευκων» στην καταλη-
κτική μάχη του Κυπέλλου.

SPORTS
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Δεν θα πας…
πουθε-Ναν! 

Σ
πουδαία νίκη 2-0 μέ-
σα στην Τρίπολη επί
του Asteras Aktor πα-

νηγύρισε ο Άρης. Οι Θεσσα-
λονικείς έκαναν έτσι μεγάλο
βήμα για την κατάληψη της
5ης θέσης και την ευρωπαϊ-
κή έξοδο, με τον Ατρόμητο
να τους καταδιώκει, καθώς
και αυτός πήρε μεγάλο δι-
πλό επικρατώντας 2-1 του
ΟΦΗ στην Κρήτη.

Στη μάχη για την παραμο-
νή, ο Λεβαδειακός κατάφε-
ρε να επικρατήσει 2-1 του
Παναιτωλικού στο Αγρίνιο,
με τις δυο ομάδες να είναι σε καλύτερη κατάσταση από
τις υπόλοιπες. Ο Πανσερραϊκός έμεινε στο 1-1 με την τε-
λευταία Λαμία, που ακόμα διατηρεί μαθηματικές ελπίδες

μετά το 1-1 της Athens Kallithea με τον Βόλο, σε ένα παι-
χνίδι με αρκετή ένταση και διαμαρτυρίες για τις διαιτητι-
κές αποφάσεις.

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

Όλα ανοιχτά για Ευρώπη και παραμονή

Ο πιο ακριβοπληρωμένος παίκτης στην Ευρώπη θα γίνει ο Κέντρικ Ναν. 
Ο Δημήτρης Γιαννακόπουλος τα βρήκε με τον Αμερικανό, που θα παραμείνει 
στον Παναθηναϊκό έως το 2028, λαμβάνοντας 4,5 εκατ. ευρώ τον χρόνο.
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Μ
ε επίκεντρο το ιστορικό εργοστάσιο φωτα-
ερίου του Δήμου Αθηναίων πραγματοποι-
ήθηκε για πρώτη φορά, αλλά με μεγάλη

επιτυχία, το φεστιβάλ οι «Ρίζες του Γκαζιού», έχον-
τας την πολύτιμη υποστήριξη του Φυσικού Αερίου
Ελληνική Εταιρεία Ενέργειας.

Η εξαιρετική πρωτοβουλία της ομάδας «Ρίζες»
και του Βιομηχανικού Μουσείου Φωταερίου αγκα-
λιάστηκε θερμά από το κοινό που κατέκλυσε την
Τεχνόπολη το Σαββατοκύριακο. Οι επισκέπτες εί-
χαν την ευκαιρία να γνωρίσουν την πλούσια ιστορία
του εργοστασίου αλλά και των ανθρώπων που του
έδωσαν ζωή μέσα από ένα εντυπωσιακό «ταξίδι»
στο παρελθόν και το παρόν. 

Ο ιστορικότερος πάροχος 
επέστρεψε στις ρίζες του

Καθώς ο χώρος της Τεχνόπολης ήταν οι πρώτες
εγκαταστάσεις του, το Φυσικό Αέριο Ελληνική Εται-
ρεία Ενέργειας είχε δυναμική παρουσία στη διοργά-
νωση. Στηρίζοντας το φεστιβάλ που γεφύρωσε το
παρελθόν με το παρόν της ενεργειακής του εξέλι-
ξης, ο ιστορικότερος πάροχος ενέργειας στη χώρα
επέστρεψε στις ρίζες του, αποτίνοντας φόρο τιμής
στη μακρά και σημαίνουσα πορεία του. «Σήμερα η
ιστορία μας ζωντανεύει μέσα από τον πολιτισμό και
την παράδοση. Είναι πάντα χαρά για εμάς να θυμό-
μαστε από πού ξεκινήσαμε και να επιστρέφουμε
στις ρίζες μας τιμώντας το παρελθόν μας και την πο-
ρεία των 168 χρόνων μας στον χώρο της ενέργειας.
Η συμμετοχή της νέας γενιάς αποδεικνύει ότι το πα-
ρελθόν μπορεί να συναντήσει το παρόν και να απο-
τελέσει εφαλτήριο για δημιουργία και εξέλιξη», δή-
λωσε η διευθύντρια Εταιρικών Σχέσεων στο Φυσικό
Αέριο Ελληνική Εταιρεία Ενέργειας Ελένη Ράπτη.

Συλλογική μνήμη και λαϊκή παράδοση
Με ένα πλούσιο πρόγραμμα, το φεστιβάλ ανα-

μνήσεων και τέχνης ανέδειξε τη σημασία του χώ-
ρου ως κομβικού σημείου για την Αθήνα του πα-
ρελθόντος, ενώ παράλληλα προσέφερε μια πρωτό-
τυπη και διαδραστική εμπειρία στους επισκέπτες.

Εικαστικές δημιουργίες, παραδοσιακά ακούσμα-
τα, λαϊκά παραμύθια, θεατρικά δρώμενα και ανα-
βιώσεις εθίμων «σύστησαν» στο κοινό της πόλης
πτυχές μιας άλλης εποχής, ενός ξεχωριστού και
παραγνωρισμένου μικρόκοσμου του παρελθόντος:
εκείνου που δημιουργήθηκε από τους εργαζόμε-
νους του εργοστασίου, πολλοί από τους οποίους
ήταν εσωτερικοί μετανάστες και μετέφεραν ήθη και
παραδόσεις που άφησαν το αποτύπωμά τους στο
Γκάζι. Αυτή η συλλογική μνήμη και πολιτιστική
κληρονομιά αποτέλεσαν την αφορμή για τις «Ρίζες
του Γκαζιού».

Φούρνοι, Υδαταέριο, Παρατηρητήριο, 
Μηχανουργείο

Με έμπνευση τα στοιχεία του χώρου -φωτιά, νε-
ρό, άνθρακας, φως- τέσσερις σύγχρονοι καλλιτέ-
χνες παρουσίασαν έργα τους σε μια «συνομιλία» με
την αρχιτεκτονική και την ιστορία του ιστορικού χώ-
ρου, μεταμορφώνοντας σημεία-ορόσημα, όπως οι
Φούρνοι, το Υδαταέριο και το Παρατηρητήριό του.
Παράλληλα, στον προαύλιο χώρο του Μηχανουρ-
γείου, οι επισκέπτες απόλαυσαν αφηγήσεις παρα-
μυθιών, πολυφωνικά τραγούδια και συναυλία με
μελωδίες εμπνευσμένες από τη συλλογική μνήμη
και τη λαϊκή παράδοση. 

Στο κλείσιμο της σαββατιάτικης βραδιάς, μια νη-
σιώτικη πατινάδα αναβίωσε την ιδιαίτερη «τελετή»
που συνήθιζαν οι εργαζόμενοι του εργοστασίου
προς τιμήν των συνταξιούχων συναδέλφων τους.

Την Κυριακή, πραγματοποιήθηκαν εκπαιδευτι-
κές δράσεις για οικογένειες με παιδιά από την ομά-
δα του Βιομηχανικού Μουσείου Φωταερίου και το
Φυσικό Αέριο Ελληνική Εταιρεία Ενέργειας.

Φυσικό Αέριο
φώτισε τις «Ρίζες 

του γκαζιού»

Η εξαιρετική πρωτοβουλία
της ομάδας «Ρίζες» 
και του Βιομηχανικού 
Μουσείου Φωταερίου 
αγκαλιάστηκε θερμά από 
το κοινό που κατέκλυσε 
την Τεχνόπολη 
το Σαββατοκύριακο

Η διευθύντρια 
Εταιρικών Σχέσεων

στο Φυσικό Αέριο 
Ελληνική Εταιρεία

Ενέργειας 
Ελένη Ράπτη
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Λαμπερή 
κινηματογραφική

πρεμιέρα

Σ
ε μια βραδιά γεμάτη κέφι και καλεσμένους από τον

χώρο της τέχνης και των μέσων ενημέρωσης, η νέα

ταινία του Στράτου Τζίτζη «Έχω κάτι να πω» βγήκε στον

«αέρα» με μια λαμπερή πρεμιέρα στο σινεμά «Cinobo».

Θεόδωρος Μπουρνέλης, Ζέτα Δούκα, Αντίνοος Αλμπάνης

Στράτος Τζίτζης, Ζέτα Δούκα

Ιωάννα Παππά,
Στράτος 
Τζίτζης, 
Πέτρος 
Λαγούτης,
Μάρθα 
Λαμπίρη-
Φεντόρουφ

Ιωάννα 
Παππά, 
Πέτρος 

Λαγούτης
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Αναστασία Δέλτα, Φένια Αποστόλου, Αλεξάνδρα Ζωιοπούλου

Στράτος Τζίτζης, Αλέκος Συσσοβίτης Μιχάλης Σαραντινός, Αντίνοος Αλμπάνης

Στράτος Τζίτζης, Γιάννης Ζουγανέλης



Ο
ι πρώτες λέξεις ενός παιδιού σηματοδο-

τούν μεταξύ άλλων και την έναρξη της λε-

κτικής επικοινωνίας. Είναι φυσιολογικό

όταν ένα παιδί αργεί να μιλήσει οι γονείς να αγχώ-

νονται και να αναρωτιούνται πότε η καθυστέρηση

εντάσσεται σε φυσιολογικά πλαίσια.

«Η ικανότητα επικοινωνίας συναντάται σε όλες

τις μορφές των θηλαστικών και μη ζώων. Στους αν-

θρώπους, η επικοινωνία ξεκινά ήδη από το πρώτο

διάστημα της γέννησης, μεταξύ του μωρού και της

μητέρας, μέσω του απτικού και του ακουστικού

ερεθίσματος. Όμως, η διαδικασία αυτή στους αν-

θρώπους εξελίσσεται με την ανάπτυξη του λόγου

και της ομιλίας. Από τους πρώτους μήνες ζωής του

ο άνθρωπος παράγει άναρχους ήχους, όπου περί-

που στους έξι μήνες ζωής συναντάται η οργανωμέ-

νη παραγωγή συλλαβών “μπα-μπα” ή “τα-τα”. Για τη

περιγραφή αυτού του αναπτυξιακού σταδίου του

λόγου χρησιμοποιείται ο όρος “βάβισμα”. Περίπου

στους δώδεκα μήνες ζωής παρατηρούνται οι πρώ-

τες συνειδητές παραγωγές λέξεων “μαμά”, “μπαμ-

πά”, ενώ στους 24 μήνες ζωής πραγματοποιείται η

ονομαζόμενη “έκρηξη του λεξιλογίου”. Πρόκειται

για ραγδαία αύξηση του εκφραστικού λεξιλογίου,

αλλά και εμπλουτισμό της μορφολογίας του λόγου

(δημιουργία φράσεων και απλών προτάσεων). 

Η ωρίμανση του λόγου του ανθρώπου πραγματώ-

νεται καθ’ όλη τη διάρκεια των πρώτων έξι ετών της

ζωής του», επισημαίνει ο Σταμάτης Σουρβίνος, αν-

τιπρόεδρος του Σωματείου Λογοθεραπευτών-Λο-

γοπεδικών Ελλάδος, εμπνευστής και ιδρυτής του

ASLT program, και εξηγεί: «Σε αντίθεση με την

προαναφερθείσα αναμενόμενη ανάπτυξη του λό-

γου και της ομιλίας, αλλά και με συμπληρωματική

γνώση πως τα αναπτυξιακά ορόσημα του λόγου και

της ομιλίας είναι συν-πλην έξι μηνών, υπάρχουν

περιπτώσεις που αποκλίνουν σημαντικά του χρονι-

κού περιθωρίου ωρίμανσης και τότε είναι σημαντι-

κό οι γονείς να συμβουλευτούν τη γνώμη των ειδι-

κών. Βέβαια, σημειώνεται ότι η απουσία του οροσή-

μου του βαβίσματος δεν αποτελεί απαραίτητα ανη-

συχητικό παράγοντα, καθώς δεν το ακολουθούν

όλα τα παιδιά.

Στην περίπτωση όμως που το παιδί έως και τους

18 μήνες ζωής του δεν έχει παρουσιάσει καμία λε-

κτική παραγωγή, κατά αντιστοιχία ούτε και στους 24

μήνες δεν έχει κάνει έναρξη ομιλίας, τότε καλό εί-

ναι να γίνει ένας πρώτος έλεγχος από παιδο-ΩΡΛ,

που θα κάνει έναν ολοκληρωμένο ακοολογικό

έλεγχο. Στη συνέχεια γίνεται η επίσκεψη σε λογο-

θεραπευτή, με σκοπό την εκτίμηση των δυσκολιών

του. Αντιστοίχως, ένα παιδί στα 3 έτη της ζωής του,

όταν πλέον αναμένεται να εμπλακεί σε μια συζήτη-

ση κλειστού τύπου με τη χρήση μερικών λέξεων και

αυτό δεν συμβαίνει, είναι κομβικής σημασίας η

αξιολόγηση από λογοθεραπευτή. Όπως επίσης και

όταν εντοπίζονται φωνολογικές ή αρθρωτικές

απλοποιήσεις στην ομιλία από τα 3 έως τα 6 έτη

όπου, με βάση την τυπική ανάπτυξη, σταδιακά θα

πρέπει να έχουν αυθόρμητα κατακτηθεί ο τόπος και

ο τρόπος παραγωγής των φωνημάτων». 
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kpapakosto@yahoo.gr

Είναι φυσιολογικό όταν ένα παιδί αργεί
να μιλήσει οι γονείς να αγχώνονται και 
να αναρωτιούνται πότε η καθυστέρηση
εντάσσεται σε φυσιολογικά πλαίσια

Λογοθεραπευτική
παρέμβαση στο νερό
Το ASLT program (Aquatic Speech and Lan-
guage Therapy program) αποτελεί το πρώτο
πρόγραμμα λογοθεραπευτικής παρέμβασης
στο νερό παγκοσμίως, με ερευνητικά δεδομέ-
να. Το πρόγραμμα αφορά, ως επί το πλείστον,
παιδιά με Διαταραχή Αυτιστικού Φάσματος και
κατ’ επέκταση Αναπτυξιακές Διαταραχές. Βά-
σει δημοσιευμένης μελέτης, τα αποτελέσματα
υποδεικνύουν θεαματική διαφορά αναφορικά
με την αποτελεσματικότητα του ASLT program
τόσο στην αύξηση του αντιληπτικού και εκ-
φραστικού λεξιλογίου όσο και στη βελτίωση
βασικών επικοινωνιακών δεξιοτήτων, συγκρι-
τικά με κλασικά λογοθεραπευτικά προγράμμα-
τα παρέμβασης τα οποία λαμβάνουν χώρα σε
αίθουσα. 
«Η εκμετάλλευση του υγρού στοιχείου και των
ιδιοτήτων του, όπως η υδροστατική πίεση, η
άνωση, η θερμότητα κ.λπ., δημιουργεί μια
πνευματική ανάταση καθώς επίσης συμβάλ-
λουν στη μείωση των αισθητηριακών, την αύ-
ξηση του χρόνου προσοχής και συγκέντρωσης
και άλλων καθοριστικών για την παρέμβαση
τομέων», καταλήγει ο κ. Σουρβίνος. 

Σταμάτης Σουρβίνος,
αντιπρόεδρος του Σωματείου

Λογοθεραπευτών-
Λογοπεδικών Ελλάδος,
εμπνευστής και ιδρυτής 

του ASLT program

Τι συμβαίνει 
όταν το παιδί 

αργεί να μιλήσει;



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)

Ο δεύτερος μήνας της άνοιξης ξεκινά

με έντονο παρασκήνιο και πολλές συ-

ζητήσεις που είναι αδύνατον να βγουν

ακόμη στο φως, λόγω κάποιων άλυτων

καταστάσεων.

Ταύρος
(21/4-20/5)

Ο Απρίλιος ξεκινά με πολύ έντονη τά-

ση για σκέψεις, αναφορές στο παρελ-

θόν και πίκρα για πρόσωπα που έπαι-

ξαν κάποιο ρόλο σε προσωπικό επίπε-

δο. Προσοχή σε φιλικές σχέσεις, που

μάλλον δρουν παρασκηνιακά. 

Δίδυμοι
(21/5-21/6)

Είστε αρκετά ταλαιπωρημένοι εσείς

του τρίτου δεκαημέρου, οπότε καλό

είναι να έχετε μια πιο προσεκτική

δραστηριότητα αυτή την περίοδο.

Καρκίνος
(22/6-22/7)

Οι ανάδρομοι πλανήτες στο στοιχείο

του Νερού σάς δίνουν καλή προοπτι-

κή για θέματα που σας απασχολούν,

ενώ κάποιοι από εσάς είστε έτοιμοι

να αλλάξετε τρόπο ζωής.

Λέων
(23/7-22/8)

Η άνοιξη συνεχίζει να σας πιέζει αρκε-

τά και το μόνο που βρίσκετε ενδιαφέ-

ρον είναι η κοινωνική σας ζωή, με πρό-

σωπα που σας υποστηρίζουν.

Παρθένος
(23/8-22/9)

Σήμερα μπορεί να έχετε κάποια καλά

νέα, αλλά γενικότερα βρίσκεστε σε μια

μεγάλη και ενοχλητική περίοδο που

αφορά τις προσωπικές σας υποθέσεις.

Ζυγός
(23/9-23/10)

Μετά την έκλειψη Ηλίου, είστε αρκετά

αναστατωμένοι, προβληματισμένοι με

τις σχέσεις σας και έτοιμοι για μεγά-

λες αποφάσεις, που θα έρθουν μέσα

στον Μάιο.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Είναι πολλά εκείνα που σας κάνουν

να βρίσκεστε σε μια περίοδο ανανέ-

ωσης, ενώ θα υπάρξουν πρόσωπα

από το παρελθόν που θα ζητήσουν

από εσάς μια δεύτερη ευκαιρία.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Ξεκινά ο Απρίλης με πολλές συναι-

σθηματικές και οικογενειακές εκκρε-

μότητες, κάτι που θα συνεχίσει να σας

βαραίνει έως τα μέσα Απριλίου. Σήμε-

ρα κάποια επαγγελματικά θέματα

χρειάζονται καλή διαχείριση.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Θα πρέπει να δείξετε προσοχή σε ό,τι

συμφωνίες μπορεί να προκύψουν, ή

θα κάνετε κάποιες μετακινήσεις, που

μάλλον θα έχουν το στοιχείο της εκ-

κρεμότητας από το παρελθόν. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Είναι μια μέρα άγχους και αναστάτω-

σης, ενώ εσείς που έχετε γεννηθεί στο

τρίτο δεκαήμερο θα πρέπει να τακτο-

ποιήσετε παλιές σας υποχρεώσεις.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Οι ανάδρομοι πλανήτες στο τρίτο δε-

καήμερο του ζωδίου σας σάς γεμί-

ζουν με ανασφάλεια και πιθανότατα

θα έχετε κάποιες αναστατώσεις, τόσο

προσωπικές όσο και επαγγελματικές.
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Oμήνας ξεκινά με τον Ερμή και την
Αφροδίτη σε ανάδρομη πορεία, να
βρίσκονται πλέον στο ζώδιο των Ιχθύων.

Μια περίοδος με αναφορές στο παρελθόν έχει
ήδη ξεκινήσει. Ο Ποσειδώνας επίσης στο τέλος
Μαρτίου περνά στο ζώδιο του Κριού, όπου θα
μείνει έως τις 22 Οκτωβρίου, με οριστική πλέον
παραμονή στο πρώτο ζώδιο του ζωδιακού
κύκλου, από το 2026 έως τον Μάρτιο του 2039. 


